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İshak Y~vuz İfİn biraz
daha ,aba

"Yaşamak, yaşatmaktır" diyerek başladı
lar çalışmaya. Kendilerine !shak Ya'!~•ıa da
yanışnın girişimi adını vertliler. Yurtiçinde ve
dışında dayanışma inisiyatifleri kurdular. Ga
zetelerden, dergilerden çağrılaryaptılar. Gece
ler düzenlediler,
Kampanyaya yurt
dışında bulunan iş:
çi, işadamı, öğrenci f
"gurbetçileri" kattı
lar. Bununla da ·ye
tinmeyip, kampan
yalanm Alman ka- •
muoyuna yaydılar.
Aralarında Alman
Kalp • Vakfı, De
mokratik Doktorlar
Birliği, Yeşiller
Partisi gibi kurum
ların desteklediği

. bir duyuru yayınla
dılar. Aynı duyuru
yu Demokratik
Doktorlar Birli
ği'nin'"Rundbrief' adlıyıllığında tam sayfaya
yınladılar. Bütün bunlar ise İshak Yavuz ıçın
yapıldı. İshak Yavuz'un yaşamı poli~ etki~
likler, soruşınrma ve tulllklululdar ile geçtı.
Kalp yetmezliği nedeniyle yaşamından ~t
kesildiğinde 31 yaşındaydı. Doktorların öneri
siyle Münib Üniveısite Kliniği'ne gönderildi.
Umutlarda, bulunması gereken 200.000 DM'a
bağlandı. Arkadaşları "Kocaman yüreği yerine
yeni bir kalp 'insan sağlığı pazarından' eld_e
edilebilirse, yaşamını sürdürebilecek ve yem- .
lirsekbu bize çok ağır gelecek" diyerek başlat
tığı bağış kampanyasına, İshak Yavuz'u tanı
yan-tanımayan çok sayıdakişi ve kuruluş des
tek verdi. Yaklaşık dört aylık bu imecenin so
nunda İshak Yavuz, 13 Ağustos gecesi
doktorların deyimi ile "süper" bir kalp nakli
ameliyatıgeçirerekzorgünleri geride bıraktı.

Doktorların tavsiyesi sonucu, ameliyat
sonrası nbbi bakımavantajlarını gözönüne ala
rak yaşamının bundan sonrasını Almanya'da
geçirecek İshak Yavuz. Bu arada "İshak Ya
vuz'Ja Dayanışma Girişimi" yarım kalan dok
tora çalışmasını devam ettirebilmesi için bü
rokratik ve maddi sorunlan çözmede lshak'a
yardımcı olmaya devam edecek. •

"~tik bir parasal katkı bile genç bir in
sanın yaşamakavgasına büyük destek olabilir"
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denmişti işe başlanırken. Gerçekten de küçük
katkılar İshak'ın yaşam kavgasında çok önem
li bir yer tutarak, sağlıklı günlerin kapısını aç
tırdı. İshak Yavuz ve dayanışma girişimi ilgi
ve desteğinigördükleri herkese se~gil~rini il~-

• tiyorlar. Ancak henüz sorunlar bitmiş değil.
Gelecekteki ameliyat sonrası ~akım f!lasraila
nnı karşılamak için, iyimser bır tahminle yak
laşık 30.000 DM'a hala ihtiyaç var. Bu yüzden

bağış kampanyası
-- ~-,., devam ediyor. Ba-

, ğış yoluyla maddi
katkıda bulunmak
isteyenler aşağıdaki
hesap numarasını
kullanabilirler.

VDAA (Verein
demokratischer
Arztinnen und
Arzıee.v.)
Konto Nr: 471
500-606
Postgiroamt fm
Bl.Z: 500 100 60
Stichmort "Yavuz"
□

İlk sinyal Cıımhurbaşkanı'ndan geldi.
"Kolaydır, inlerinde vururuz. Lübnan'ın göbe
ğinde vururuz. lrak'ıa vururuz, bunu ~ açıkça
gösteririz" diyordu 24 Temmuz Dıyarbakır
konuşmasında. Lübnan'ın göbeğine dek gidil
miyordu gerçi ama lrak'ın içlerine uzanan bir
operasyon gerçekleştiriliyordu 5 Ağustos'ta,

Irak içindeki PKK.kamplarına karşı baş
latılan sınır ötesi operasyonabir süredirbölge
deki Kürtlerin hamisi kesilen ABD'nin ve
onunla birlikte İngiltere, Fransa gibi ülkelerin
ses çıkarmaması ilginçti. PKK'nın Amerikan
ve İngiliz kontrolündeki Kuzey lrak'taki varlı
ğının ortadan kaldırılmasına Özal-Bush görüş
mesinde karar verildiği söylentiler' arasınday-
dı. .

Bazı kaynaklar aslında harekatın 8 gün
önce yapılmasınm planlanmış olduğunu ileri
sürüyorlardı. Yani 28 Temmuz'da. Yani Baş
bakan Yılmaz'ın "Dünyanın en büyük sulama

' tünellerini" açmak için Şanlıurfa'da bulunduğu
gün. Gerillaların o günlerde kamplarda toplu
halde bulunmadığı yolunda istihbarat alınınca
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harekat ertelenmişti. fi Ağustosta PKK gerilla
larının Hakkari-Şemdinli yakınlarındaki Sa
manlı karakolunu basarak 9 er ve 1 korucuyu
öldürmeleri, ?'sini de lcaçınnalan, imha planı
nın bu kez sıcak bir takip örtüsü halinde uygu
lamaya konulması için bir gerekçe oluşturdu.

Tiirk ordusu Mayıs 1983'teki operasyon
dışında daha önce de lrak'la arasındaki "Sıcak
Takip Anlaşması" çerçevesinde Ağustos 1986
ve Şubat 1987'de olmak üzere lrak'taki PKK
kamplarına üç kez sınır ötesi harekat düzenle
mişti. Ancak bu kez düzenlenen harekatın bo
yutları bir sıcak takibi aştığı gibi, 1988'delci
Kürt göçü ardından lrak'la yapılan takip anlaş
masının yenilenmediği bir döneme rastgelmiş
ti. F-4 ve F-104 uçakları sınırdan yaklaşık 15
kilometre ötedeki Durji bölgesine dek 132 sor
ti yaptılar. Ardından başlayan kara harekatına
20 bin asker, 1500 özel tim ve 2000 korucu
katıldı.

Açıklamalarda aralarında Abdullah ôca
lan'ın kardeşi Osman Öcalaa'ın da bulunduğu
600-700 kadar gerillanın bu bölgede bulundu
ğu've "hepsinin kökünün kazınacağı" söyleni
yordu. İlle günler parlak zafer söylevleri yeral
dı manşetlerde. Hatta TV'nin yaptığı yayında
spiker "Evet, dağlarda çok sayıda· akbaba var.
Bu da çok ölü olduğunu gösteriyor" bile diyor
du. Operasyonun ardından yapılan resmi 'açık
lamalarda 35 gerillanın öldürüldüğü, çok sayı
da milhimmatın ele geçirildiği bildiriliyordu,
Abdullah ÖCalan ise "Bizim kayıplarımız yal
nızca 9 kişi diyordu. Operasyonun resmi çev
relerce anlatıldığı ölçüde "başarılı" olmadığı
basının mümtaz kalemlerince de ifade edildi.

Çekiç Güç'ün haberdar edildiği harekat
tan Dışişleri Bakanı Safa Giray'ın üç gün son
ra haberi oldu. Türk Silahlı Kuvvetleri'nce'
PKK'ya Irak topraklarında vurulan bu "darbe"
PKK'nın askeri örgütlenmesine ve lojistik ka
nallarına kısmen hasar vermiş olabilir. Ancak
PKK'nın gerçek siyasi gücünün artık Türkiye
sınırları içinde; Diyarbakır kahvelerinde, Nu
saybin sokaklarında yani halkın arasında oldu-

. ğu görülüyor.
Bölgede kırlardan sonra şehir halkı da

devlet güçlerinin • sürekli baskısı altında yaşı
yor, devlete karşı olma duygusu nedeniyle her
geçen gün PKK'ya biraz daha yaklaşıyor. Ab
dullah 'Ocalan'ın kendisine en büyük desteğin
güvenlik güçlerinin baskısından geldiği sapta
ması her gün daha fazla doğrulanıyor. Daha
çok kan ve şiddet halkın nefretinin daha çok
büyümesine yolaçmaktan başka birşeye yara
mıyor.■

•
Merhaba
Bu sayİda bir nöbet değisimi yaptık.
Demokratl'ın çıkhğı günden bu yana ya:z:ıişleri
müdürlüğü görevini yürüten arkadaşımız Engin

•• Günay'ın yerine bu sayıdan itibaren farlclı bir:
imza göreceksiniz. Ama Engin GÜ'!Jay iç
sayfalardaki yazılarıyla yine bizlerle olacak.
Kendisine teşekkür ediyoruz.
Ağustos ayı, Sovyetler Birliği'nde yapılan
başarısız darbenın çallc:antılarıyla sona erdi. Ve
görülen o ki, kısa vadede de durulmayacak.
Ertuğrul·Kürk~ü'nün kaleminden darbenin ve
Sovyetler Birlıği'nin anatomisi bu ayki kapal'c:
konumuz.
ANAP'ın ı:,arti içi sorunlar daha fazla artmadan,
ekonomideki kriz daha da derinleşmeden,
iktidarı ve Canlcaya'yı kurtarabilmek umuduyla
gündeme getirdiği erken seçim, partilere yenı
çehreler katsa da, özünde "seçmen"e ~enı bir •
~y sunmuy<ır.Ülkenin bu önemli gü_ndemini
Engin Günay yazdı.
Bu ay da sizlere, arkadaşımız L.Doğan Tılıç'ın
yerinde izlediği Yuugoslavya1daki içsavaş,
yazılarını özlediğimiz Can Yücel, Tupamarolann
liderlerinden Mauricio Rosenkof ile Demokratı
adına arkadaşırpız Ayşe Öktem'in yaphğı
röportaj, Mecit Ünal'ın askere gitmeden l;ali
Berte'ye yazdığı mektup ve Dünyada insan
Hakları'nda Şili... ile, yoğun bir sayı hazırladık.
Bu sayımızdaki Ertuğrul Kürkcü'nün"Bütün_
milliyetçilikler kötüdür!" başlıklı yazısıyla ilgili

.. özel bir izahata ihtiyaç var galiba•. Sözkonusu
yazı dergiye giren ·son yazıydı ve iki sayfa
ayrılmıştı. Oysa gerek E,rtugrul Kürkçü'nQn ana
metni, gerekse Haldun Ozen'in konuyla ilgili
sorularımıza verdiği yanıtlar beklenenden çok
uzun oldu. Dergiyi yeniden düzenlememiz ,zaten
geciken sayının ·teknik güçlükler nedeniyle·
daha da gecikmesine yol açacaktı; dolayısıyla
her iki metni de anlam bütünlüğünü
bo:ı:mcımaya çalışarak kısaltmak ZJrunda " "
kaldık. Buna rağme~ yazılar, "olagandışı" kuçuk
puntolarla dizildi. Hem Ertuğrul Kürkçü ve

• Haldun Özen'in, hem de sizlerin bu durumu
anlayışla karsılayacağınızı umur.:oruı. Belki, JU
an bırçoğunui "zaten Demokrat ta 'olağandışı'
küçük puntolara alıskınız" diyorsunuz:.
Temmuz sayımızdaki "Deniz Teztel'e keyfi
gözaltı. Bir Gece Ansızın..." başlllclı ıa::ı:ıclan
ötürü Demokrat!'a dava açıldı.
Yeni sayıda buluşmak umuduyla...

Ümit Erdoğdu
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Artık "12 Eylül sonrasına dönme' zarnanıdır

11 ·YIL YETER!
T tırkiye'nin gündeminde erken seçimvar!

Seçimin "erken" sıfatıyla nitelenmesi, çöz~
gerektirenacil sorunlarınvarlığına vebu acil
sorunların bugünküparlamento yapısı içinde

çözülemezolduğuna işaret ediyor. Ve yine "seçim günleri"
Türkiye'ninbütünsonmlanru çözmeiddiasıyla iş başına
gelenbir askeri darbenin -12Eylül'ün- 11. yıldönümüne
denkdüşüyor. 12 Eylül'den 11 yıl sonra, 12 Eyl~~k.eri
darbesiyle "tesis edilenmevcut anayasal düzen'jnbiriken
sorunları için "erken seçim"e gerekduyuluyor.

11 yıllık süreninbir seçime denk düşmesi aynı
zamanda gelenekselleşen 10 yıldabir darbeperiodununda
bir rastlanu haline dönüştüğünügösteriyor. Darbecilerin
"1O yıl yeter" diyerek kışlalarından çıktıkları koşulların.
geridekalmış olması, düzenin acil sorunlarının çözümü için
erken seçiminkendini birzorunluluk olarak dayatmasıyla
birliktedüşünüldüğüntle, darbedönemlerinde sorunların
çözülmüş olmadığı kendiliğinden açığa çıkıyor. Sadece,
düzeninbiriken sorunları alışılageldiği üzere askeri
darbeyledeğil de; erken seçimleçözülmek isteniyor.
İstenen 1Ju. Ama olanaklı olanbumu?

Olanaklı olanınbu olup olmadığına yanıtbulabilmek
içinherşeydenönce çözümü istenenin ne. olduğunu bilmek
gerekiyor. İsteneninne olduğunu da bilmek yetmiyor.
Çünküherkes farklı şeyler isteyebiliyor. Burjuvazi daha
çok sömürü, daha çok ayrıcalık vebütünüyle susmuş bir ..
toplum istiyor. 12Eylill1e temelleri atılan 11 yıllık dönem
düşünüldüğünde bütünbunlarınartıkgerçekleşemeyecek
istemler olduğu ofu.da. Çün1d111 yıldır hep daha çok '·
sömürü,burjuvazi için daha çok ayrıcalıkoldu. 11 yıldır
hep susmuş bir toplum.olması için herşey yapıldı. 12 Eylül
11 yılda kendi yöntemlerini sonunakadarkullanarakkendi
kendini tüketti,

Türkiye şimdi bir yol ayrımında. 11 yılda oluşturulan
siyasal-toplumsal çerçeve artık iyice dökülüyor. Bir
dönemin sonunageliyoruz. Ama bir dönemnasıl biter ya da
bitirilir?Bu sorunun da tekbiryanıtı yok. Çünkübir
dönemiherkes kendincebitirebiliyor. KenanEvren'ın
anılarınıyayınlaması bir tür "Evrenvari" bitiriş şeklidir. •
Evren'in bir trajikdönemi anlatırken komik hale düşmesi
bu dôneminartıkaşılmış olduğununkamu sayılmalıdır. 12
Eylül'ün doğrudanürünü olanANA~ın. benzerleri gibi
tarih sahnesinden silinme tehlikesini hissetmesi birdiğer
göstergedir. ŞimdiANAP da varlık koşuluyla birlikte yok
olup gitmemekiçin, 12 Eyllll'ü "üzerinden atmak" istiyor.
Kil§~ANA<P'ın 12 Eylül'denkurtulması-da
"ANAPvari" olmak zorunda. Bunıin yolu olarak "yeni
dünya düzeni" içindeyeralmaya can atanbir politika,
ANAP'aenyakışantarzolarak şekilleniyor. Demirel 10
yılınhesabınrsormaktan söz ederken ya da SHP utangaç
bir anti-12 Eylll!cUlüktendem vururken benzer bir kaygıyı
kentli öznel üslupları içirıde dile getiriyorlar, Dış
konjortKtüraçısından da 12 Eylül'ün bir kambur olarak
algılanması için son dereceuygun koşullar var. İçeriği ne
olursaolsun, sözvepropaganda düzleminde askeri
darbelerinnedenlikötübir şey olduğu vazedilip duruluyor.
Sovyetleı!<leki son askeri darbe girişimi bu türden, ..

düşüncelerin değirmenine bir hayli su taşımış durumda.
Bütün dünyaSovyetler'in geleceğini tartışırken Türkiye'de
hemen hemen herkes 12 Eylül karşısında takınılması
gereken tutumu ve 1?. Eylül'ü tartışıyor. Bu nedenböyle?

Çünkü artıkmiadını doldurmuşolan bir dönemin
izleri varlığını korumaya devam ediyor. 12 Eylül askeri
darbesinden bugüne kadar 11 yıllık P,ir süre geçmesine
karşın Türkiye hala 12 Eylül tarafından temelleri atılan
toplumsal-siyasal iklimden kurtulabilmiş değil.

12 Eylülcüler, "anarşi ve terör" diye niteledikleri iç
savaiJ bahane etmişlerdi. Bugün "ban yakasında" savaş yok
ve yinekendilerinin örgütleyip yaygınlaştırclıklan devlet
terörü dışında bahane edilebilecek bir "anarşi ve terör" de
yok.

12 Eylülcüler "dış düşman" diye niteledikleri Sovyet
yayılmasını ve bununla işbirliği içinde olduğunu ileri
sürdükleri "iç düşmanları" bahane etmişlerdi. Şimdi bahane
edilebilecek bir Sovyet tehdiıi de yok; ve onunla işbirliği
yapan "iç düşmanlar" da yok! Peki niye hala 12 Eylül var!
Niye hala 11 yıldır 12 Eylül tarafından temelleri- atılan
koşullarda yaşıyoruz? 11 yıl yetmez mi?

Gerek iç politik gelişmeler açısından gerek dünya
politikasındaki son dereceköklü değişimler.açısından her
türlü "meşruiyet" aracını yitiren bir askeri darbedüzeninin
böylesine "korunup kollanması" nasıl açıklanabilir?
Kuşkusuzböyle bir soruya devrimci-demokratik güçlerin
öznel konumlarından harefetle bir çok yanıl verilebilir.
Amanedeni ne olursa olsun 12 Eylülün egemen sınıflar
yararına başardıklarıyla basitbir yönetim değişikliği
olmanın ötesinde anlamlar taşıdığı kabul edilmelidir.

12 Eylül kuşkusuz dünyadaki gelişmelerin de
yardımıyla sadece vahşi bir zorla açıklanamayacakkadar
çok şey başardı. Zorla bastırılan toplumsal muhalefetin
boşluğunu ideolojik düşünüş biçimlerinde yarattığı
tahribatla doldurmayı becerdi. 12 Eylül öncesi ve sonrası
bu anlamda basit zamansal ayrımlar olarak görülmemelidir.
Bu ayrımlarınnitelediği zaırian dilimleri arasında son
derece köklü değişimlerin olduğu kabul edilmelidir.
Yeniden örgütlenen devlet yapısı, toplumsal düşünüş
biçimlerindemeydana gelenköklüdeğişimler, insan
ilişkilerindenpolitikanınyapılışına, ekonomik
rasyonellerden, teknolojik gelişmeninyarattığıbilinçliliğe
kadargündelik yaşamınbütündokulannasızanbirdolu
"yenilik" 12Eylül faşizminindüzlediği zemindeboy attı.

Elbette sömürü 12 Eylül öncesinde de vardı; ama
burjuvazinin ideolojik hegemonyasını bu denli açıkça
ortayakoyduğu bir emek-sermaye ilişkisi ancak 12 Eylül
sonrasında gerçekleşti. YineTürkiye'debaskı ve terör hep
devletin asli unsuru olagelmişti. İşkence, adaletsiz
yargılamalar ya da yargısız infazlarhep vardı. Ama
işkencenin bu denli kurumsallaşması, binlerce işkenceci
üreten bir ideolojik iklimin ortayaçıkışı, kitlesel
tutuklamalar, onbinlerce insanı kapsayan adaletsiz
yargılamalar, toplu infazlar, idam cezalan hep 12 Eylül
sonrasınınürünleri olarakortaya çıktılar. Baskı ve
sömürünün aldığı bu yeni ve kurumsallaşmış biçimlere
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toplumsal ilişkilerdeki büyük yozlaşma eşlik etti. İnsan
ilişkilerindeki çürüme, rüşvet ve yolsuzluklar, sadece
maddi çıkar ilişkilerine göre güdülenen insanlardan oluşan
koskocaman bir toplumvebütünbunlarınbir "toplwnsal
ahlak" olarakbenimsenmesi, teşvik edilmesi hep 12 Eylül
sonrasınınürünü oldu. Kısacası 12 Eylül askeri darbesi
ortaya kesikli bir tarih çıkarın.'

• Peki Türkiye 11 yılını böyle yaşarken dünyadaneler .
oldu? Herşeyden önce 12 Eylül'e yolaçan dış koşullarınen •
önemli nedenlerinden biri olan ilci kutupludllnya tablosu
DoğuBloğuülkelerindeki çözülmeyeparalel olarak
anlamını yitirdi. Yıllardır "soğuk savaş disiplini"
koşullarındakendini batının ileri karakolu olarak
konumlandırmaya alışmışTürkiye soğuk savaşın sona
ermesiyle birlikte boşluğa düşmüş oldu. Soğuk savaşın
kaba anti-komünizmirıdenbeslenen "resmi ideoloji" de tüm
açıklayıcılık gücünü yitirdi. DoğuBloğu'ndaki çöküş
karşısında ABD politikalarında da zorunlu değişikli.kler
gündeme geldi. Yıllardır CIA damgalı askeri darbelere
imza atan, uluslararası bir işkence endüstrisine sahip olan
ABD, bir anda "demokrasi ve.insan haklan savunucusu"
kesiliverdi! Yeni Dünya Düzeni nitelemesiyle ifade edilen
ABD politikalarında insan haklan ve demokrasi kavramları
önemli bir ideolojik motif olarak kullanılmaya başlandı.
Böylece soğuk savaş iklimininhür dünya/komünist
dQctatörlükler aynmına bağlı olarak geliştirilen "ulusal
güvenlik doktrini"ni temel alan ABD patentli askeri
diktatörlükrejimleri en önemli ideolojik dayanaklarından
yoksun kaldılar. Yeni dünya tablosu içinde bir işlevleri ••
kalmayan dikta rejimleri birer birer tasfiye edildiler. ABD
de bu süreçte "sivil yönetimlerden" yana olma tavrını
benimsedi. Kuşkusuz ABD bütünbunları demokrasi
sevdalısı olduğundan yapmadı. Artık çürümeye'yüz tutmuş
olan eski müttefiklerini terkederken kendi egemenliğini
korumanın çaresini bu yolla yaratmaya çalıştı. Giderek

• gelişip güçlenen demokrasi ve irısanhaklan bilincini
denetim altına almanın ve bunları-Doğu Bloğu
ülkelerindeki rejimlere karşı bir silah olarak kullanmanın
başkacabir yolu bulunmuyordu.

Bugün hemenherkes irısan haklarından, .
demokrasidenve askeri darbelerin kötülüklerinden
sözediyor. Böylesine kavramlarınABD politikalarına
demogojilc bir temel sağlamasınınyarattığı olumsuzluk
kadar, güzel bir gelecek umudunu da içinde taşıdığı
söylenebilir. Gerçekten de insanlığın ortakbilincindekök .
salan bir demokrasi düşüncesi gerçek sınıfsal içeriğine •
kavuştuğunda, güzel bir gelecek umudunubeslememek için
hiçbir neden yoktur .

Bütün bu iç ve ılış faktörlerle birlikte düşünüldüğünde
12 Ey!ül'ünüzerinde yükseldiği zeminin varlığını
korumadığı ortaya çıkmaktadır. Dünyada askeri darbelerin
vecuntacıların lanetlendiği, irısanhaklan vedemokrasirıin

. kutsandğı bir dönemde Türkiye'de cuntacılarınhala
itibarlarını koruması, insan hakları ve demokrasinin ayaklar
altına alınması diğer bir deyişle temelleri askeri cunta
tarafından atılanuygulamaların yeni biçimler altında da
olsa sürdürülmesi kabul edilemez.

Türkiye 12 Eylül'le Y,aratılan toplumsal siyasal
ortamdan kurtulmalıdır. Nesnel düzlemdebakıldığında:
hemen hemen bütün toplumsal politikg(!&!erin 12Eylül'lln
yükUnden kurtulmak istedikleri ortadadır. Burjuva
partilerinden, işçihareketine, Kürtmuhalefetinden,
devrimcilere kadarhemen hemen her akıni 1~ Eylül'le
oturtulmaya başlanan toplumsal siyasal çerçeveyi
zorluyorlar. Ancak kuraldır: her toplumsal siyasal değişim
ona önderlik eden güçlerin programına bağlı olarak
şekillenir. Bu anlamdaburjuvapartilerinin 1,2 Eylül'ü
aşmalarıyla devrimci demokratik muhalefethareketinin 12
Eylül'ü aşma programlan sonderece farklı özellikler
taşımaktadır. '

Şimdi artık "12 Eylül sonrasına dönme" zamanıdır. 11
Yıl yeter! •

Eğer hala insan hak veözgürlüklerininkısıtlandığıbir
Türkiye'de yaşamak istemiyorsak; işkencenin, yargısız
irıfazlaiın sıradan olaylar olarak görüldüğü bir Türkiy.e'de
yaşarn:ıkIsterniyorsak 11 yıl yeter] •

Öğretmensek, memursak ve sendikahakkı istiyorsak;
işçiysek gaspedilen haklarımızı istiyorsak; öğrenciysek,
özgürve demokratik bir eğitim istiyorsak 11 yıl yeter!

Politiksürgünsek, yurtözlemi çekiyorsak, eski bir
tutukluysak, vemeşruluğunu yitirmiş bir askeri darbenin
"sabıka kaydı" hala özgürlüğümüzükısıtlıyorsa 11 yıl
yeter!

Kürtsek, baskı ve terör altında yaşamak istemiyorsak,
kendi kaderimizi kendi ellerimize almak istiyorsak 11yıl
yeteri -

Özetle, insansak, özgür ve demokratik bir ülkede
yaşamak istiyorsak 11 yıl yeteri ,

11 yıldır bütün hücreleriyle çürüyen ve yozlaşanbir
toplumdayaşamayı kabullenmek zorunda değiliz. Birılerce
işkencecinin hala ellerini·kollarını sallayarak dolaştığı bir
ülkede yaşamak zorunda değiliz. Yürümenin, düşünmenin,
örgütlenmenin yasak olduğu bir ülkede yaşamak zorunda
değiliz.

Türkiye 11 yıldırbir "cinnet" koşullarında yaşıyor.
İnsanlar asıldı, öldürüldü. Onbinlerce insan işkencegördü,
sudan gerekçelerle yıllarca hapis yattı. Ve bütünburılar
sadece dünün.değil bugünün de sorunu. Bütün bunlar için
11 yıl yeteri

'Fürkiye bugün 12 Eylül'le kendine dayatılan
çerçeveyi reddecek bir tarihsel süreçte bulunuyor. Eğer bu
Türkiye'nin şekillenişine devrimci demokrat güçler •
damgasını basamazsa, daha onyıllarca 12 Eylülcillerin bize
dayattıkları koşullarda yaşamak zorunda kalacağız. Bu
nedenle "11 yıl yeteri" demekararlığını göstermek
zorundayız. Böyle birkararlılık tek tek insanlar olarak
ve/veya birerçevre olarak kendi iç hesaplaşmamız için de
geçerli sayılmalıdır. 11 yılın üzerimizdeki tahribatını aşmak
için de 11 yıl yeter! Şu geçen 11 yılda yaş~dığunız gibi
yaşamak istemiyorsak şimdi "11 y~ yeter,!" demek;
zorundayız. ■

Demokrat!
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1 980 öncesi TürkiY.e'de olduğu gibi ~~ kaos yaşanıyordu. !_vl_~dahale bu
nun için gerekti. İçteki reformlar surecek, dışarıda da butun anlaşma
larımıza bağlı kalacağız..." Ülkesindeki müdahalenin artık başarıya ulaştığ

ı kanısına varan SSCB'nin Ankarabüyükelç,isi Albert Çemişev, 20 AğustostaMi
hail Gorbaçov'a karşı darbe girişimini "bizim anlayabileceğimiz"] umduğu bir ör-
nekle böyle meşrulaştırmaya çabalıyordu. •

Türkiye'deki 12 Eylül 1980 darbesiyle SSCB'deki ~aşansız 19 A&'3stos ~-9~1
darbe girişimi arasında kurulmaya çalışılan bu paralelµ~. _19_ ~ğustos u bugunun
Türkiyesi'ndeKenanEvren dışındakını ıçırı meşru kılabilırdi bilınmez ama, gerçek
likte böyle bir paralelliğin eylemli bir karşılığının bulunmadığı 20 Ağustos'tan baş
layarak görüldü. Türk generallerinin 12 Eylül darbesinin "timing'' ve icraat açısın
dan sergilediği teknik "kusursuzluğunun" yanısıra, daha ilan edilir edilmez sağlaya
bildiği "pasif onay"la karşılaşunldığında SSCB'nin "uyanık evlatlan"nm 19 Ağus
tos 1991 darbe girişimi, ilk saatlerinden başlayarak dünya darbeler tarihine eşsiz
bir ahmaklık örneği olarakkaydedilmeye hak-kazanmıştı.

Gerçi, 12 Eylül benzetmesi SSCB'deki darbe girişiminde pratik bir karşılık bu
labilmiş değildi ama, her iki darbeye iktisadi temel ile siyasal rejim arasındaki iliş
ki açısından bakıldığında bu benzetmenin bir politik mantıktan yoksun olduğunu
söylemek o kadar kolay olmayabilir. ,

Bir soyutlama olarak her iki ülkedeki yöneten/yönetilen· karşıtlığı düzeyinden
bakıldığında Türkiye'deki 12 Eylül darbesiyle SSCB'deki 19 Agustos darbe girişimi
arasında gerek varoluşkoşullan, gerek kendilerini meşrulaştırmak için başvurdukla
rı araçlar ve söylem, gerekse devlet iktidarıyla muhalefetin ilişkileri bakımından şa
şılacakbenzerlikler bulunduğunu gözlemek mümkün.

Perestroyka Glasnosta Karşı ~
Tek bir cürnle~le ifade, edilmek istense, SSCB'deki gerilimin kutuplarını bir.

)'~da perestr~yka ti<? öb(!r y~da g~as~o~tun_ oluşturduğu _söylen~bilir. Son beş yıl
ıçınde SSCBnın seçkinlennın ulkenın iktisadi yapısını ve iktısadı aygıtlarının .işle
yişini "piyasa ekonomisi"ne bağlamaya, yani dünya kapitalizmiyle entegrasyona
yönel~ perestroyka ya da Türkçesiyle yeniden yapılanm_a uygulaması ,- Özal
Amerikancasıyla transformasyon-- Sovyet toplumunu geçrnışte tekçi devlet yapısı

,.
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altında bastırılabilen bütün özgül çıkarların birbiriyle kıi~ıya OOğüştilğij Bir arena
haline getirmişti. ·

Bir kez başlamış olan bu döğüşün, sistemin seçkinlerin - Batılıların ıafüri;yle
nomenklatura'nın- egemenliğine dayalı genel yapısını yılarıaksızın yürütiilepilmesi
için siyasal rejimin yığınsal katılım ve eleştiriye deolanak veren bir esnekliğeulaşt
ınlması şarttı. Siyasal rejimdeki glasnost ya daTürkçesiyle berraklıkadı verilen bu
değişiklik ise, SSCB'yi son beş yıl boyunca ziyaret eden herkesin ağız l:iirliğjy,le ıa
nıklık ettiği bir siyasal ve toplumsal demokrasinin, her türden açık siyasal muhale
fetin de canlanıp serpilmesine olanak verdi. Geçmişte devlet zoruyla bastırılabilen
bütün düşünceler siyasal eğilimler ve örgütler olarakortaya çıkarakSSCB'nin mer
kezi ve yerel yasama gücü içinde üsler edinmeye ve kendilerini siyasal olarak meş-
rulaştırmaya başladılar. •

Aydınların resmi iqeplojiyi sorgulayandüşünsel hareketliliğini örtce büym: ço
ğunluklaMarksist olmayan ya da komünizm karşıtı partilerin kuruluşu, peşisın:i Si
biryalı kömür işçilerinin grevleri, ardından Kallcas ve Baltık cumhuriyetlerindeki
çeşitli milliyetlerinbağımsızlıkhareketleri izledi. •

Ama tüketim mallariİiretirninde ve halkın yaşam düzeyinde gelişme sağlana
madı. Ne üretimin eski örgütlenmesi korunabildi ne, piyasaya geçilebildi. ¼çilerin "
çalışma koşullan düzelmediği gibi emeküretkenliğinde bir artış da olmadı. Temel
malların kıtlığı gözlendi. Yaşam starıdartlan açısından Brejnevdönemi aranıroldu.

Bu süreç içinde SSGB'de SBKP dışında· ve SBKP'ye karşı .bütün politik hare
ketler güçlerini artınrlarken SBKP nüfuzunu, üyelerini, itibarını durmaksızın yitiri
yor, SBKP'nin egemenliğinin siyasal çerçevesini oluşturan "Birlik" ise adım adım
parçalanmanın eşiğine yaklaşıyordu. 19 Agusıos'a gelindiğinde SSCB içinde yaşa
yan bütün milliyetlerden işçiler, emekçiler ve bütün yönetilenler karşısında iktidarı
elinde tutan güç olarak SBKP'nin hegemonyası inebileceği en alt dü- -
zeye inmiş, iktidarın devletin zoraygıtlarından başka hiçbir dayanağı •Becen1c.sirdarbeciler
kalmamışu. Eğer SBKP'nin varlığı ve iktidarı 22 Ağustostan dahaön- güya Gor&afov'on erınden
ce sona ermemiş idiyse bunun tek nedeni SBKP'nin inandıncılığını kurta"!'ak is!eclikleri
sürdürüyor olması değil SBKP dışındaki hiçbir gücün de Sovyet top- SSCB'.yı Yeltsın adında
l ı..,,,:.,. da • d b" k l d Amenkan hayranı, Ru.sumu xarşısın man ıncı ır seçene sunamamış o uşuy u. milliyetfi.sl birdemagogun
SSCB'nin bürokratik seçkinleri komuta ekonomisinin sadakata bağlı ellerine teslim ettiler.
hiyerarşisinin yerini piyasanın karınmaksimizasyonu ilkesiyle belirle- Mutlak ve bölünmez
nen yeni bir sıralamanın almasını savunan teknokratlar karşısında nü- iktidannı kv""':'Y~
fuzlannın giderek eridiğini görüyorlardı. Peresıroykanm kendisinden lca!ktıklan parli_!ennl.
d ğil "h " dan akı alan b dandı G • k dar la l b" •dunyanın engüçlü sıyasale ızı n y nm un . . eçış ne a yavaş tı a+ örgütünü . ~ günde
lirse nomenklatura içindeki yerleri o kadar uzun bir süre korunabilir- ortadan kaldırttılar.
di. • Söziimona bölünmekten

kurtaracaklan SSCB daha
darbeye kollaşhklan gün
bölündü gittL

SBKP'nin "muhafazakarları", ordu ve gizli polisin ileri gelenleri
Gorbaçov'u indirmeye veiktidarı tek elde toplamaya bu konjonktürde
karar verdiler. Kurdukları
"Olağanüstü Hal Komite
si" yayımladığı ilk bildiri
ye "Vatan tehlikede!" diye- r
rek başlıyor ve varlık ne-
denini şöyle açıklıyordu: •
"Mihail Gorbaçov'un ül- f ~•· .<t
kemizin dinamik bir bi-1• ;rş._ ~

çimde gelişmesi ve top- f"~l'1" ,..1
lumsal yaşamımızdaki ~ ••
demokratikleşmeyi hizla • • ı.ı
gerçekleştirmek için dü- . .
şündüğü ve uygulam_aya ,
koyduğu reformlar, çeşit- ,
li nedenlerden· dolayı çık- ı
maza girmiş ve sonuç ge
tlrmemlştlr.; Piyasa eko
nomisine kontrolsüz gidiş
yüzünden insanlar egoist
leşd.; Uzun yıllar harca
nan emeklerle oluşturu
lan . ekonomik sistemin
tahribi yüzünden yaşam
düzeyimiz düştü. Ekono
mik yaşam spekülasyon-
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cuların ve karaborsacıların egemenli
ğine girdi... En kısa zamanda acil ve
kararlı önlemler almazsak yakın gele
cekte aç kalacağız ve ekonomimiz çö
kecek...bu da kargaşaya yol aça
cak...gerçek yurtseverleri... bu karga
şaya son verilmesi için çaba harcama
ya çağırıyoruz. Yurttaşlarımızdan
anavatanlarına karşı görevlerini hatır
lamalarını istiyoruz..." "Komite" önderi
Yanayev, darbenin hemen sonrasında dü-.
zenlediği basın toplantısında "reformların
süreceği"ni duyururken, SSCB büyükel
çisi Çemişev'de 21 Ağustos'ıa darbenin
artık yerleşmiş olduğu inancıyla bildiri
yi Türkler'in anlayabileceği bir dille şöy
le yorumluyordu : "Perestroykaya baş
ladık, ama biraz romantiktik. Slogan
lar ile yaşanan gerçekler arasında bir
mesafe vardı." Bununla birlikte re
formlar sürecekti, "çünkü bu herkes
için tek çıkış yoludur. Yeni liderler de
yeni lider bile değilller, aynı takımdan
lar."

Özetle hiç kimse peresıroykaya kar
şı..değildi; Ne Yanayev.rıe Gorbaçov, ne
de Yeltsin. Batı basınınıo "komünistler
geri geliyor" diye haykırmasına, karşın
ne "Kornite'lnin açıklamasında ne başka
bir yerde "sosyalizm"den söz eden yoktu.
"Komite" ekonomik temel sözkonusu ol
duğunda yalnızca "piyasa ekonomisine
kontrolsüz gidiş"ten yakınıyordu. Darbe
öncesinde generallerin Sovyeıskaya Ros
siya gazetesinde "hilekar ve düzenbaz
patronların, zeki ve kurnaz döneklerin
ve açgözlü, hırsız kapit alistlerin izledi
ği yıkıcı ve güdümlü politikalar"a ve
"vatanını sevmeyen, -halkını acıklı bir
köleliğe ve güçlülere tabi olmaya iten
ler"e karşı "ayaklanma" çağrısında bu
lunmuş olmalarına karşın "Komite'rıin
ilk yönergesinin bir "ayaklanma"yı değil
bütün öteki "devlet darbeleri" gibi kitle
lerin inisiyatiflerini ve faaliyetlerini de
netim altına almayı amaçladığını görebil
mek için metne kısaca göz atmak yetiyor
du:

"Siyasal partiler, kamuoyu örgüt
leri ve kitle hareketleri durum norma
le dönünceye kadar askıya alınmıştır.

"Grev ve gösteriler yasaklanmış-
tır.

"Gerilimin fazla olduğu bölgeler
de olağanüstü hal uygulaması başla
mıştır.

"Basın sansüre tabidir.
"Gıda maddeleri de içinde olmak

üzere bazı malların ,fiyatları düşürül
müş, bazı ücretler ve emekli maaşları
artırılmıştır."

'Eğer bu bildiri Türkiye'de·yayımlan
mış olsa yaşı 25'ten büyük herkesin bildi
rinin yazarının kimliğine ilişkin olarak
sorulacak soruya aynı cevabı vereceğini
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tahmin edebiliriz: "Milli
Güvenlik Kurulu", !}'ada
"sıkıy,önetim komutanlı- ,
ğı"! Darbenın Türkiye' de- '
ki sempatizanları bu yö- r
nergede "komünizmi haıır
lama" emareleri göredur
sun, çağnşımların bu kadar
güçlü olduğu bir durumda
darbeyle Türk siyasal ya
şamındaki "olağanüstü hal-
ler" arasında inandırıcı bir ,· ..., , •
benzerlik .kurabilmek için _~ '
SSCB elçisinin aklına 27
Mayıs'ın bile değil de 12
Eylül'ün gelmiş olmasına
şaşmamalı.

Kapitalist dünya eko
nomisiyle gecikmiş bir bü
tünleşmeye yönelen bütün
ülkelerde yönetici zümre
lerin kriz dönemlerinde
vardığı, Türkiye'nin de 30-
40 yıldır çok yakından bil
diği kritik yol ayrımına ge
len SSCB eliti son beş yıldır kaçınılmaz bir tercihle karşı karşıyadır: if ve uluslararası ko,ullar
Kimler aracılığıyla temsil edilirse edilsin iktidar bir demir yum- darbeyi bir gDn sonra
rukta mı toplanacak, yoksa siyasal demokrasi yolundan mı ilerle- başansalığa mahkum
necek? 12 Mart rejiminin ünlü "solcu"(!) komutanı Muhsin Batur'un etmiş gibi görDns. de
ifadesiyle "demokrasi devlete feda mı edilecek" yoksa sağcı Süleyman t:~~rlı::;1;e'i:~f~e;;,
Demirel'in ifadesiyle "çare demokrasi içinde mi aranacak"? Sahnenin etmenleri birer avanta/a
SSCB olması sorunsalı değiştirmemektedir. SSCB'de günümüzde si- da fevirebilirdi. Ama
yasal sorun sosyalizmin gelişmesinin belli bir aşamasında rejimin biçi- darbecller halktan
mine ilişkin bir sorun değil, piyasa ekonomisine geçişin siyasal üst- Yeltsln'in kendilerinden
Yapısı sorunudur. O yüzden Türk yada Sovyet siyasal elitinin yakla- korktuğundan daha folckorktukları İ5in "kanşımları bu soyutlama düzeyinde benzer endişelere ve davraruşlara bü- dökmeyi" göze
rünebilmektedir.. alamadılar. Direnenlere

Ama hepsi buraya kadar. SSCB'de işin gerisi 12 Eylül'deki gibi "at':ş '!fm!1'!'a" emri
gelmedi. Darbe inanılmaz çelişkileri ve ahmaklıkları içinde beklenme- venlmış ~ırlıkler, ikna
dik b' h 1 ö .. Olan b' • kı .. ti k darb ·1 " h eylemlerıne dgyanamayıpı ır ız a g çtü. ıtenı saca oze erse , ecı er vatan a- hızla safdeğiştirdi
ini" diyerek devirdikleri Gorbaçov'u "ev hapsi"ne almışlar ama bildiri- •
lerinde, onu övmekten kendilerini alakoyamamışlardı. Bir yıl önce
Yeltsin "anavatan"ları Rusya'nın devlet başkanı olmasın diye ellerinden gelen her
şeyi yapmışlar ama fırsau ellerine geçirdiklerinde bu "hırsız kapitalistler"in başına
iliş(e)memişlerdi; Yeltsin İngiltere başbakanı Major'la veda görüşmeleri yapar, "so
numuz geldi" diye ağlaşırken onlar telefonunu bile kesemedikleri Yeltsin'in gücün
den korkar olmuşlardı. Hiçbir yasaya sığmayan bir darbeye kalkışmışlar, ama boş
yere eylemlerini Anayasının falanca, falanca yasanın filanca maddesine uydurmaya
uğraşmışlardı. En çok glasnosta son vermek istedikleri halde glasnost zemininde ha
reket etmeye, her adımlarını toplum için kabul edilir kılmaya çalışmışlardı.

Sonunda güya Gorbaçov'un elinden kurtarmak istedikleri SSCB'yi Yeltsin
adında Amerikan hayranı, Rus milliyetçisi bir demagogun ellerine .teslirn ettiler,
Mutlak ve bölünmez iktidarını kurmaya kalktıkları partilerini -dünyanın en güçlü si
yasal örgütünü - üç günde ortadan kaldırttılar. Sözümona bölünmekten kurtaracak
lan SSCB daha darbeye kalkıştıklarıgün bölündü gitti. Güya "Rus halkının onuru
nu korumak" için ayağa kalkmışlardı, içlerinden kendi onurunu koruyabilen yalnız
ca iki kişi çıktı ...

Eğer SSCB elçisini izleyerek mutlaka Türkiye'yle bir analoji kurmak gerekse
Sovyet paşalarının 12 Eylül'e heveslenip 21 Mayıs gibi bitirdikleri söylenebilir.
Ama benzerlikleri çekiştirmek gereksiz olduğu gibi hiçbir benzeştirmenin de gerçe
ğin yerini tutabileceğini sanmamalı.Bir kafa balkabağına pekala !benzetilebilir,se de
balkabağının darbeplanı yapabildiği hiç görülmemiştir! •

Ya başarsalardı? .
Eğer Sovyetler Birliği'nde darbeciler yeterince kararlı, örgütlü, belirgin bir
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prggrnm v.egçılc bir_çylem planına sahip olabilselerdi darbe başarıya ulaşamaz mıy-
<M~ -n venf'er ulaşabileceklerini gösteriyor.. n· ,· g~Iaen hk başarısızlıktan dolayı SSCB'de Gorbaçov yöne-
timine~ Birikmiş bü hoşnutsuzluk vardı ve özellikle ekonomik çöküntü,
~ve böliliıme tehlikesi, toplumun büyükçe olmasa da'bir bölümü arasında
"memleketi kurtaracak" bir "demir yumruk" gerekliliği dµşµrlcesini, Batı karşısında

tlilenGi tlurumuna düşülmüş olmasıysa özellikleyaşlı kuşakta Rus mil-
~,C';:~~ liyetçiliği duygularını canlandırıyordu. Bu hoşnutsuzluğu çekip çevir

~Çatı,;! meye_yönelen darbecilerin "devle!ID_bölünmezliği've vatanın bütünlü-
fkınn üstüne ğü" dL_ye haykırmaları boşuna değildi • • .

ğ_k Bir'Bonapöit llancis~, darbecilerin sonunda "demokrasi kahramanı" haline sok-
. ~erdf.. tukian Yeltsin'in bile başlangıçta darbeye karşı çıkmaktan "iç savaşa

U~~sI~s«; yol ~" gerekçesiyle 'kaçındığı ve ancak ~ki 'içişleri bakanı, yenis.ıcıe~futrnalı~eceJc KGB başkanı Vadim Bahatin'in baskısıyla kendisini silahlı kuvvetler
'ifil::l,öyliıs!_rollerw komutanı ilan ederek, Rusya Parlamenıosu'na yapılacak saldırıyı böle
~m ç§lc sayıda "bildiği Bahatin tarafından açıklandı. Demekki, aslında başlangıçta
ola«lğılJ!öng<'i~ifmelc darbeye karşı çıkacak popüler ve halkın gözünde adı temiz hiç kimse
~allın0olı;:;~ bulunmuyordu. Bizzat Gorbaçov'un, daha ilci gün önce Yakovlev ta
'.lli~oİanlar rafından "ihbar" edilen darbe girişimini bile bile başkentten ayrıldığını
darbelerini tam ı,ır ve darbeyi aktif olarak önlemeye çalışmak yerine "bekle gör" konu-

ha~ gerJ:ek/e#i!"sele_r muna çekildiğini düşünmek için çok fazla neden bulunuyor.
1wSa!!"."'~ığ_ı !/.ilil Üçüncüsü, Bau'nın bir yandan peresıroyka'nın genel hattını izle-
komıımzm,n tati:ı':J!; yecek, öte yandan içeride baskıcı bir rejime yönelecek bir SSCB'yi

bugüne ve geçmişe göre daha çok istemeyeceği de pek kuşkuludur.
ŞS~B'deki "başarılı" bir
darbenin Batı'da nasıl kar
şılanacağının prototipi Ti
enanmen sonrası Çin'de
bulunabilir. Tienanmen la
yameti ertesinde siyasal
özgürlüklerin askıya alın
masına ve parti tekelinin
pekiştirilmesine karşın Ba-

, tı'nın Çin'Ie ticaretinde ve
yatırımlarında hiç bir geri-

' leme olmamış Çin de piya
sacılıktan geri adı atma
mıştı. O yüzden perestroy
kacı bir darbe Batı için iki
açıdan hiç te o kadar isten
meyen birşey olmayabilir
di: Öncelikle "insani" ge
rekçelerle SSCB'nin "dip
siz kuyusuna" dolarlar dol
durmak zorunda kalınmaz;
dahası, vergi mükellefleri
karşısında silahlanma gi
derlerini meşrulaştıracak

. bir gerekçe baki kalır,
"Yeni Dünya Düzeni"nin
kurulması çabalan uzadık
ça uzar ve ABD'nin Avru
'pa ile Japonya üzerinde
hegemonya iddialan "Sta
linist Rusya" tehdidi saye
sinde sürüp giderdi. Ayn
ca, parçalanan bir
SSCB'den saçılacak cum
huriyetlerin yolaçacağı is
tikrarsızlık ve göç dalgala-
n SSCB'nin içine hapse
dilmiş olurdı.i. Bunun işa- •
retleri daha ilk günden
görüldü. Bush, Yanayev'in
de reformları surdureceği-

r-
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Ekonominin dD:zenleylclsl
olarak pazann dolayısıyla
kanh ilgası, yerini
nplanlama"yiı b·ırakmışh
ama demokrasinin

Çıkmaz Sokağın Başında yokluğu etkill bir
"Ekonomik gücün Rusya'daki proleter devletin elinde olması ko- planlamayı . " .

münizme geçişi sağlamaya yeter. Peki, neden yoksunuz? Apaçık ki, olanaksızlaştırdı. Uretlmın
idari görevlerdeki komünist katmanın sahip olması gereken kültürden artırılması ve verimliliğlnsağlanması etkili biryoksunuz. Sorumlu mevkilerdeki 4. 700 komünistiyle Moskova'yı, planlama olmaksızın .
Bu büyük bürokratik makinayı, Bu devasa yığını ele alalım ve kendi- olanaksızdı, ama etkili bir
mize soralım: kim kimi yönetiyor? Dürüstçe konuşursak bu yığını ko- planlama da olanaksızc!ı
münistlerin yöneııiğini söyleyebileceğimizden çok kuşkuluyum. Ko- fÜnkü kitleler yönetime

Eı Eı katılamıyor, kararlar ilemilnistler, doğrusunu söylemek gerekirse yönetmiyor, yönetiliyorlar. uygulama arasındaki ilişki
Çocukluğumuzda tarih derslerinde dinlediklerimize benzer bir şey ol- hlfbir zaman tam olarak
du: zaman olur bir kavimöbürünü fetheder, fetheden kavim feıhedile- kurulamıyordu. il. Sava,
ne boyun eğdirir. Bu, herkesin anlayabileceği denli basit bir şey. Peki, öncesi Batının nispeten
bu kavimlerin kültürlerine ne olur? İşte burada işler o denli basit de- daha a:ı: hassaı; oforix·ı EX " thed ka • ·ı d dah kül .. 1•• k di kül .. .. teknolojik düzeyini
0ı : ger re . e~ . vım, rem ~n en a . tur uyse en. u t~- olağanüstü israfla da
nü boyun eğdirdiğine benimsetir; ama tersı olursa fethedilen kavım olsa yakalamak üretimi
kültürünü kendisini (ethedene dayatır. Başkent Moskova'da olan da aşın veyığınsal fal11mayla
buna benzemiyor mu? Meskova'daki, neredeyse sayılan bir tümene .artırmak~ ba~ı'!dırlık

• il • d 4 700 k .. • b b' kili' .. .. tkisi al işlerini pıramıt ınşav~, _en ~y enn en, • o~unıst ya ~~~ ır . tur~n. e .~ .. tına edercesine yürütmefc
gırdiler mı? Evet, yenenler yüksek hır kültüre sahıp gıbı görünüyor, olanaklıyken, teknoloiik
Ama tam böyle de değil. Kültürleri, sefil, seviyesiz ama gene de bi- gelişme ritminin özellikle
zinikinden yüksek. İstediği kadar sefil olsun bizim Komünist idareci- 60'/ardan sonra
lerimizinkinden yüksek, çünkü bizimkilerde idarecilik yeteneği durmaksızın hızlanması,
k H im da kab l • k Çünkü b .. ö ık daha karmaşıkyo .. . oş o asa u etmemız gere • u u ugıın ne Ç an teknolojilerin giderek

sorun bu. Geçtiğimiz yıldan alınacak siyasal dersin bu olduğu kanısın- daha çok Işyeri
dayım ve 1922'!ie mücadele bunun çevresinde kopacak." • . • demokrasisinigerektirmesi

"Eski devlet makinesini devraldık. Bu bizim talihsizliğimizdi. Bu seçkinlerin egemenliğinin
aki ğu k b' k 1ı B ak' • d" I k • bizzat kendi

b
rl! kalınebaçod 'kmezk ıze ~şıil çal lşıydor.... uakm lılne~ı u~~ tme , yenı egemenliklerinin kösteği
ır ö e ve yenı g çere onaım yı ar ıster. haline gelmesine yal açtı.

"Bizim göreve getirilen komünistlerin bu makineyi denetim altı-
na almasına ihtiyacımız var, çoğu kez başımıza geldiği gibi makinenin komünistleri
değil." . _ .

I. Dünya Savaşı'nın yıkıntıları içinde Avrupa'mn en geri ülkesinde iktidara ge
len Bolşeviklerin tam da "devJet kapitalizmi" uygulamasını başlattıkları sırada ikti
darda karşı karşıya kaldıkları' en temel sorunu Lenin 1922'de ve daha sonra ölüm
döşeğine gidinceye dek partisinin yetkili kurulları ve Kornintern kongrelerinde yap
tığı konuşmalarda döne döne böyle telaffuz ediyordu: "Eski devleti devraldık!"

_SSCB'nin 1936 Anayasası ise, yalnızca 14 yıl sonra Lenin'in "yeni bir kalıba
dökmek ve yeni güçlerle donatmak yıllar ister" dediği bu eski devletin yerine kurul
muş "yepyeni" bir devleti haber veriyordu: SSCB anayasasına bakılacak olursa 14
yıl gibi kısa bir zaman içinde-SSCB'de "devlet kapitalizmi"nden "komünizmin
alt aşamasına, sosyalizme" geçilmiş, Lenin'in 1922'de "bürokratik çarpılmaya
uğramış işçi devleti" dediği Sovyet devleti artık "bütün halkın devleti" olmuş,
SSCB "dünyanın en demokratik devleti" ilan edilmişti. Gerçekten böyle miydi?

Bu 14 yıl içinde Rusya'da gerçekten de kapitalizm adına ne varsa yerle bir
eaildi. Zaten devrim öncesinde son derece sınırlı ve güçsüz olan özel kapitalist sınıf
tasfiye edildi ve SSCB'de özel kapitalist mülkiyete konu olan hiçbir fabrika, büyük
tarım işletmesi, enerji santralı. demir ve karayolg.kalmadı, Öte-yandan SSCB ger
çekten dünya tarihinde görülmemiş bir hızla sanayileşti. 1928-41 arasında toplam
yatırımlar gayri safi milli· hasılanın orialama yüzde 25'i • dolayında seyretti. 1. beş
yıllık plan döneminde ise bu sayı yüzde 30 oldu. Kırdan sanayiye muazzam bir nü
fus~mı .gerçekleşti. Sanayide çalışanlar nüfusun sekizde birinden üçte birine
yü~ldi.. Tarımda zor yoluyla girişilen kollektivizasyonla bütün topraklar devlet
mülkiyetine geçirildi. Bütün SSCB "tek bir- tarımsal-sınai kompleks" halinde birleş
tirildi.

Bu s~_ecin kaçınılmaz sonuçlanndan biri devrim yıllarında nüfusun en çok
yU7..de 18'ını oluşturan işçilerin, say:ıca muazzam ölçüde artmalarına karşın siyasal
ve toplumsal iktidardan uzaklaştınlmalarıydı. Bu inanılmaz hızdaki kalkınma tem
posunun asıl tanlı kaynağı oları işçiler ekonomik üretim alanına giderek daha çok
gömüldük~e işçi sınıfının iktidar organlan olan sovyeıler bütün siyasal etkinliklerini
~itirmiş_, y,etlçjjer,ini füştiir biçimde denetleyemedikleri Komünist Partisine ıerket
mişlerdı. I!..enin'in "işçilerin kendilerini kendi devletlerinden korumalarının aracı1'

nnın şok sayıda olacağını öngörebilmek. için kahin olmak gerekmez
bu rolü üstlenecek olanlar darbelerini tam bir başarıyla gerçekleştirse
ler, bu Batı'nın haykırdığı gibi komünizmin geri dönüşü mil olurdu?
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devlet adına yönetiyordu. SSCB'yi sonuçta yıkıma götüren gerilim işçilerle seşkin-
ler arasındaki bu çelişkiden doğdu. .

SSCB'de üretimde doğan artık üzerinde işçilerin hiçbir tasarrufu yoktu. Bu ar
tığın tasarrufu üretim araçlarının kontrolünü elinde bulunduran seçkinlerm elindey
di. Lenin'in "devraldık ve yandık" dediği eski devlet NEP'le•birliRte bütün gelenek

• ve göreneğiyle bu kontrolün başlıcamekanizması haline geldi.
Eski rejimin uzmanları, yozlaşmış komünist parti yöneticileri ve işçilerin yük

sek katmanları ülkenin kaderini bu yapı aracılığıyla ellerine aldılar. Nüfusun çoğun
luğunu oluşturan köylülerleNEP aracılığıyla kurulmak istenilen ittifak tarıms
ğın denetlemesi konusunda rekabete dönüşünceNEP t928'de sena erdi:
iktisadi temelin geriliği Sovyet kırındaki bu ikinci iktidar merkeziiıl tasfı
dan başka bir yöntem bırakmıyordu.·Azınlığın çoğunluğu tasfiyesinin s~kinlere
zordan başka bir aracı olamazdı. Giderek büyüyen ve genişleyen bir b
oluşturulması kaçınılmazdı. ·Seçkinler, Ikıidar temellerini ise ancak

. rinde bina edebilirlerdi. Bunun hem. ideelojik gerekçeleri vardı, !rem
mülkiyet aracılığıyla yaratılan artığın asıl merkezi sanayi y_g, kentlereµ
yesi ve sanayi seferberliği Sovyet elitinin rakiplerinin bertarat; e •
karşılık elitin iktidar temelinin geliştirilmesi yayg!nlaştu:ılması ve
maddi temeliydi. İdeolojik dayanağını ise "tek ülkede sosyalizrn"
yordu. Yabancı istila tehdidi ve varoluşlarını bumuazzam a3/gıta -
devlet daireleri, ordu ve polis-borçlu olanların inanç ve sadakati
nin egemenliğine dar bir onay sağlasa da bu sefe.l!qerliğin asıl •

• gırilaştırılması olabilirdi. • •
Bu seferberlik, neredeyse serflik koşullaııında

sonunda bir sanayi ülkesi haline getirdi· arıta 0lağ
zaman israfıyla. Bu kalkınmanın toplumsal bedeli
·toplumun devlet karşısında atomizasyonu, işçi öem
fikri yaratıcılığın kösteklenmesi 01 • : , •

• Ekonominin düzenleyicisi ol
.lama"ya bırakmıştı ama demokra
dı. Uretiınin artırılması ve ver.i
olanaksızdı; ama etkili bir planı
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.mı}"©F, ldimıılar ile u.ygulama arasındaki ilişlci hiçbir zaman tam olarak kurulamıyor
du, II. Sav~ öncesi Batının nispeten daha az hassas olan teknolojik düzeyini olağa
nüstü israfla da olsa yakalamak üretimi aşın ve yığınsal çalışmayla artırmak, ba-
~ındıı:lm • ,· i piramit inşa edercesine yürütmek olanaklıyken, teknolojik gelişme
ı;iuninin l.ilhle 60'lardan sonra durmaksızın hızlanması, daha karmaşık teknoloji-
lerin giderek daha çok işyeri demokrasisini gerektirmesi seçkinlerin egemenliğinin
bizzat kendi egemenliklerinin kösteği haline gelmesine yol açtı.

Sistem Böylece şeçkinlerin iktidarını ayakta tutmak için toplumu sanayileştir
me işlevini sürdüremez hale geldi. Sovyetler Birliğinde büyüme -1960'ların ikinci
yarısından sonra duraksamaya, 197O'lerin ikinci yarısından.sonra gerilemeye başla
dı. Çare önce Batı yardımında arandı. Bu yardımı garanti edecek dış politika dilnya
ölçeğinde statükonun korunmasına yönelik açılımlarda bulunmuş gibiydi. Bütün
601ar boyunca sürdürülen "Barış ve İlerleme" kampanyasının, "Detant" arayışının
l'rer,isinôe yalnızca bu gereklilik vardı. Ama Batı'yla artan ekonomik ilişkiler SSCB
·ekonomisini dünya pazarının giderek daha çok baskısı altına almaktan başka bir so-
nuç vermedi, - •

Fasit daire bir türlü kırılamıyordu üretimi artırmak, üretim teknolojisini kar
maşıklaştırmak ve hassalaştırmak iletişimi artırmaksızın, siyasal demokrasiyi geliş
tirmeksizin işçiyi emeğine ve emeğinin ürününe yabancılaştıran atomizasyonu gi
dermeksizin olanaksızdı, aıpa iletişimdeki her artış, demokrasinin her genişleyişi
elitin iktidar tekelinin aşağıdan tehdit edilmesi anlamına geliyordu. Demokratik
plarılama ve işçi egemenliği elitin sonuydu, çökmeye ve kendi üzerine devrilmeye
başlayan ekonomiyi elitin iktidarını elde tutarak canlandırmanın bilinen bir tek yolu
kalıyordu: piyasa.

Böylece, kapitalizmi yıkan ama proletaryayı da iktidardan uzaklaştıran, ko
lektif mülkiyet temeli üzerinde eski devleti yeniden inşa eden Sovyet eliti kendi ba
şına varabileceği yolun sonuna varmıştı. Gorbaçovla birlikte çıktığı yeni yol ise elit
için bilinmeyen tuzaklarla doluydu, devlete ve partiye sadakat geçmişte artığın de
netim hiyerarşisinde basamakların tırmanılmasıiçin yeterliyken, şimdi egemenliği
elde tutabilmek dünya pazarının dalgalanmaları içinde yol bulabilecek yeteneği, be
ceriyi, bilgiyi gerektiriyordu. Elitkaçınılmaz olarak ikiye bölündü. Piyasaya en bü
yük bir hızla geçişten yana olanlar, Yeltsin, Şevardnadze, Aganbegyan, Şatalin gibi
leri Batı sermayesinin ülkeye akması için büyük ölçekli kolektif mülkiyetin hızla
kendi denetimlerinde özelleştirilmesinden yana çıktılar. Ligaçev, Yanayev, Best-
mertnih gibileriyse elitin bekasını piyasaya devletin mali ve iktisadi -
araçları elinde tutmayı sürdüreceği kontrollü bir geçişte buldular. Kit- Darbeni!! yenl/glıılndon
lelerin bütün inançlarını yitirdikleri Komünist Partisi şefleri, ekonomi- ıonr1adgğozaKıltın":'_,
• ·d dü 1 • • b d ki öl "d b' • ·1 k di tutu u u nm ..anr,ı y~nı e~ uzen emeyı ~arama ı arı çu e ınncı er en strate-. Moskova' 0 dönen o
jilerine kitleler arasından gıderek daha çok yandaş toplamayı başardı- Gorf>afoV~fln artık lılfblr
lar. Böylece, inanılmaz denilen gerçek olmaya başladı, 72 yıldır "sos- ,ey eskisi gibi o/mayacalc.

&Y
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~~!Ş
llilerıi,

j;şgyç erinı "öz-
Clliil . •

piyasa:w. eli
:Yönetınıiiie,
leyiaiijğiın, fii •
zenlemeyen
P,lanı"a tercih e •
taya lcoy,dular.

Daröeden sonra ~Oie
münist Partisi'nin en küçilk:
bir direnme gesteremeöen
yokoluşu :veYeltsin öQder..
liğindelci piy.asaiYa hızli ge
çiş yanlılatmın anan RQP,ü
lariıesi SSGB'nin ru1ık es
kisi gibi yönetileme;yecegi
ni açık hale getiriyor. :

SSCB eskisi gfüi ~ö
netilebilse örneğin SUilin

"Fcırafan ııarfn, yoksa d~n~~~deki ~c~e ve g_örk~~e yen;i~en 1:11~bili;e b~ SovyeUer
dosturııı:ız atmasını bifirı• Bırlıgının komunızme gen dönüşü olabılır mıydı? Marksıst düşünü-

• şün sınırlan içinde kalındığı sürece bu sorunun cevabının kategorik
birolumsuzlama olacağını söyleyebiliriz.

İki nedenle. Birincisi 21. yüzyılın eşiğinde SSCB gibi modem ve kaıfnaşik bir
toplumda hassas teknolojilerin işyeşini gerektiren genişletilmiş yeniden üretim.ifil
düzenlenmesi doğrudan üreticilerin denetimi olmaksızın olanaksızdır. Kapitalist ü1-
kelerde bile sermaye egemenliğini sınırlayan özerk işçi örgütlenmeleri olmaksızın
üretimin aksamadan sürmesi sağlanamazken, SSCB'de tek parti tekeline ve keyfi
planlamaya geri dönüş üretimin biçimi ne olursa olsun sürdürülmesi gereklerine bi-
le aykırıdır. • •

İkincisi SSCB'nin eski düzeni komünizm değildir, komünizmin herhangi bin
aşaması değildir. Komünizm, herşeyden önce kapitalizminkinden yüksek bir emek
verimliliği demektir, çalışma zamanlarının minimuma inmesi, boş zamanların mak
simuma çıkması, doğrudan üreticilerin kendi çalışmaları üzerindeegemen olmalan
demektir. Kadınlann ve azınlıkların tabi statülerinin sona ermesi demektir.
• SSCB tarihinin hiçbir evresinde buna erişilememiş olduğunu biliyoruz. Kendi-
si bir sosyalist devrimden doğan ve egemenliğini sürdürmek için özel mülkiyeti tas- .
fiye etmek zorunda olan seçkin bir bürokratik azınlığın kendisine bir toplumsal te
mel edinmek ve dış tehdide karşı kendisini savunmak için giriştiği çabalar, Rusya
için kapitalist bir seçeneğin bulunmadığı bir çağda bu eliti kapitalizmin yerine getir
mesi gereken bir sanayileşme düzeyine eriştirdi. SSCB'de adına komünizm denilen •
bu çabaların toplamıdır.

SSCB'de komürtizme geri dönülemez, ancak komünizme doğru ilerlenebilir.
Eski düzenin bütün tarihsel meziyeti SSCB toprağını maddi olarak-bu ilerleyiş için
1917 Ekimi'ne göre çok daha elverişli hale getirmiş olmasıdır. Ama bu ilerlemenin
pahası öylesine yüksek olmuştur ki, SSCB'nin ve bütün dünyanın işçileri için ko
münizm adı artık Marx'ın çözümlemelerinde bulunan bir özgürleşmeprojesi olarak
130 yıldır sahip olabildiği çekiciliği değil bu elitin işçiler üzerindeki meşruiyetini
yitirmiş iktidarını ve yönetme şeklini içeren bir anlam kaymasına da uğ@mışttt.

Türkiyeli devrimciler ne yazık ki, kendi konumlarını tanımlamak için bir kez
daha SSCB elitinin marifetlerinden kendisini kurtarmak için uğraşmak zorunda bı-
takılmıştır, • .

Darbe SonrasındaDünya ve Türkiye
Sosyalizmin dünya çapındaki itibarı açısından açısından yol aç ,

yana bir devlet olarak SSCB'nin iç ve uluslararası alanda u

dünya güçler dengesinin dizilişinde yeni sonuçlar yara
Bunların en önemlisi, ABD'nin dünyanın tele süper

ması ve bunun kapitalist dünyada yol açtığı kaynaşma
Roland Dumas'nın 3 Eylül'de yaptığıaçıklama bu bakım
dir. Dumas, ABD'yi hegemonyacılikla suçlayan demecinde açılçça
üzerinden elini çekmeye ve SSCB'den ayrılacak, cumhuriy • •
devletlerinin nüfuz alanına almak üzere ABD ile kapışırıaya . -. .
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lamaktadın SSCB'nin çö
zülüşünün Doğu'da Japon
ya ve Çin'de yeni yönelim
lere yol açması beklenebi
lir. Japonya ABD.ile artan .
rekabeti dolayısıyla Çin'le
yeni bir yaktnlaşmaya yö
nelebilir. Öte yandan Çin
içinde piyasa ve kollektif
mülkiyet geriliminin ur
manması beklenebilir.

Darbenin SSCB-ABD
kutuplaşmasına dayalı eski
günlere geri dönüş özlem-

► !erini beslediği Libya,
Irak ve FKO, darbeye der
hal açık onay vererek Kör
fez savaşından sonra b1r
kez daha ABD karşısında
yenik düşmüşler ve Arap
alemi üzerindeki nüfuzlan-

J9J7'de baılayan dDnya nın sarsılması süreci derinleşmiştir.
ôevrimI74 yıl sonra Türkiye ise, hala SSCB'nin askeri kudretine bağlı olarak edindiği

sokulduğu çıkmaz yolun batının stratejik köprü başı konumunu artık bütünüyle yitirmiş sayıla
sonunageldi, amaçla!'nın bilir. Avrupa ile ABD karşısında durmaksızın masaya sürülen bu
muauam sonsuılugunu k da k • 1 ak ks d B d 1 1 d b' • •Rus, Çinll ya da TDrlclerin OZ n esın o ar . ro un ur. u~nun o aysız ~~UÇ ~ın an ~ısı
sınırlı amaçlanna kadar ABD~ısında eski~ınde~ ~aha bağımlı olması, ikincisi Avrupa nın

daraltan ":ı:avallığıyla alay SSCB den kopan yenı Hırıstıyan ve Aryen devletlen karşısında AT'ye
~ele"~er'! 'J!_eriıuı dahil olma umudunun artık kesinlikle tükenmiş bulunmasıdır.

!fflljrılmlJ g!blgorvnene Beri yandan Türkiye SSCB'nin Türkik cumhuriyetleri özellikle
geridonmenln tam A rb , ö lik • ··r h ı · · · k ızamanıdır, ze aycan a y ne ı yenı nu uz esap an ıçıne gırece ve sınır arını

· değilse de nüfuz sahasını genişletmeye yönelecektir. Bunun Türki-
ye'de yayılmacı bir milliyetçilik akımını körükleyip besleyeceğinin

işaretleri önce devletin en üst katından gelmeye başlamıştır. Özal'ın ağzından dile
gelen "21. yüzyılın bir Türk yüzyılı olacağı" öngörüsü, Turancı ve İslamcı akımla
rın bütüncü projelerini eskisinden daha büyük bir şevkle yeniden toplumun günde

.mine sokacaklarını düşündürmektedir.
SSCB'deyse "demir yumruk" tehdidi, darbecilerin temizlenmesiyle bitmiş· ol

mamaktadır. Tersine, bütünleştirici ideoloji olarak Rus milliyetçiliği ve Hıristiyan
Iık bayrakları altında ilerleyecek gibi görünen Rus kapitalizmi, emekçileri piyasa di
siplini içine sokabilmek açısından şiddete yönelmeye darbecilerden çok daha fazla
eğilimlidir. Yeltsin'in kendisini mutlak iktidara ulaştıracak bir iki manevranın ardın
dan "artık işimize bakalım" diyerek işçi hareketini ve yeni gelişecek sosyalist hare
keti zaptı rapta almak üzere sağcı bir şiddet kampanyasını başlatacağının bütün işa
retleri darbenin ertesi günü başlatılan cadı avıyla görülmüştür. Ne yazık ki, Sovyet
işçileri Yeltsin'in sağcı despotizmi karşısında da silahsız, örgütsüz ye öndersizdir.
Şu an için sahip olabildikleri tek şey olan toplantı, söz ve gösteri özgürlüklerinin ne
kadar kolayca kısıtlanabileceği darbe sırasında da ortaya çıkmıştır. İşçi hareketi
1917'de kazandıklarını yeniden üretebilmek için önce SSCB'de daha pek çok şeyi
kaybetmeye mahkum gibi görünüyor.

Marx 1850'de yitirilen ilk işçi devriminin ardından şöyle yazmıştı: "Proletarya
devrimleri (...) durmadan kendilerini eleştirir, her an kendi akışlarını durdurur, yeni
baştan başlamak üzere daha önce yerine getirilmiş gibi görünene geri dönerler, ken-.
di ilk girişimlerinin kararsızlık, zaaf ve zavallılığı ile alay ederler(...) kendi amaçla
rının muazzam sonsuzluğu karşısında boyuna, daima yeniden gerilerler, ta ki, her
türlü geri çekilişi olanaksız kılıncaya ve bizzat koşullar haykınncaya kadar: Hic
Rhodus, hic salta! (*) ,

1917'de başlayan dünya devrimi 74 yıl sonra sokulduğu çıkmaz yolun sonuna
geldi, amaçlarının muazzam sonsuzluğunu Rus, Çinli ya da Türklerin sınırlı amaç
larına kadar daraltan "zavallığıyla alay etmek" üzere yerine getirilmiş gibi görünene
geri cWnmenin tam zamanıdır■

(•)Hic Rhodus, hlc salta= İşte Rados , hı:ıydiatla anlamına birmeydan okuma ifadesi. (lı.)
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SSCB can çe~işiyor
11Birr z
L~anTılıç

il oor country... Poor... Şey, fakir anlamında değil Poor'.un öt.elci afilamıfia ne
diyordunuz? ". "Zavallı" diyorum. "Ev~ evet. Zavallı ülke". Sesincleiı ol
dukça ilzgiln olduğu belli. Darbeden ve darbenin~oyla sonuçlanma

sından sonra, Demokrat için bir yazı yazmasını ya da göndereceğim S<milllrla bi.ıır&
portaj yapmayı önerdiğim Rus gazeteci arkadaşım ülkesinde olup bitPnİer, konusun
daki duygularını iki sözcükle "zavallı ülke" diye özetliyor.

Ses tonuna üzüntünün dışında hakim olan bir başka şey daha var: Korku. "Şu
yazı işini ertelesek biraz" diyor. "Şimdi burada her yerde sonıştnrma~pıyorolarr. Bi
zim ajansta da bir komisyon kurmuşlar. Ne olacak belli değiL"

Bütün Moskova'da komünistlerin nasıl bir korku içın!Je olduklarını arılatıyor.
İnsan kulaklarına inanamıyor. Komünistler Moskova'da korkuyor ve salclaruyor,lar.
Darbeyi başarısızlığa uğratıp zafer kazananlar, bildikleri komünistlerin listesini çı
kartmaya, adreslerini saptamaya başlamışlar. İş o noktalara kadar inme eğjliıninde:.
Gorbaçov'un Moskova'ya dönüşünde yaptığı basın toplantısında söylediği "cadı avı
istemiyoruz" sözü şimdi büyük bir anlam kazanıyor. Ancak, artık ipler Berbaçov'un
elinde değil. Belki Yeltsin'in elinde de değil. Böyle toplumsal sarhoş-
hıkdönemlerinde kitleler kolay kontrol edilemiyor. So~et fıalkı
. Bazı bildik yasalar yeniden harekete g~miş d~~Demokra- bürokratik
sı adına zafer kazandıklarını ilan edenler, dun darbecilerın basına ge~ dlk .. 1 .. v ..tirdiği sansüre karşı çıkanlar şimdi kendileri gazeteleri yasaklamaya, ı !at?r.'::!~"!"
yasaklar ilan etmeye başlıyorlar. eskımışlıgını

Darbenin fiyaskoyla sonuçlanması, parti, KGB ve ordu içindeki ıyıllar:chr
geçmişi özleyen bürokratların ölümcül bir yara alması anlamına geli- yaşayaı:.gk
yor. Ancak yine de Rusya'da, komünizmin tepeden inme götürüldüğü kı d .. er"
ayrılıkçı cumhuriyetlerin tersine, bir komünist kesim var ve bunlara ya ~ an. gor u,
yönelik McCarty dönemini aratacak bir cadı avına başlanması çok Yelfsınlernn
kanlı çatışmalara da yol açabilir. Üstelik darbeyle birlikte belki de son ônerıcliği
çırpınışını yapan bu kesim hala devlet mekanizması içerisinde var ve kapitalizmin de
bunların hiç bir kaçış yolu bırakılmaksızın köşeye sıkıştırılması Mas- yeni birşey
kova'da yeni darbe söylentilerinin doğmasına neden oluyor, olmadıv n

70 yıldır Sovyetlerde dalgalanmış olan kızıl bayrak sökülüp atili- •• 91• 1

yor, çiğneniyor ve yerine Rus bayrakları kaplıyor Moskova'yı. Sıranın gormelen fazla
Lenin'e geleceğini söylüyor sokakları dolduran insanlar. Daro,ecilere zaman
~şı b~ kaldıranlar, bütün olumsuzlııl?arın nedeni ol~ 74 Y~ almaxacıaktır.
sımgelen hedef alıyorlar. Moskova'da dinden sonra Rus milliyetçiliği
de bütün azametiyle birlikte keşfediliyor. Kısacası Sovyetler birli
ği'nde bir dönem açıkça ve resmen biti-
yor. •

Perşembenin gelişi belliydi, gidişi ııt:=· •
sürpriz oldu [,~ J ,

SSCB'de yaşanan darbeyle birlikte ı~ • ~
Amerikalıların en çok tartıştıkları konu- , ~1-
lardan biri de CIA oldu. CIA yine· gafil
avlandı. Dünyanın artık kesinlikle tek sü
per devleti olan ABD'nin istihbarat örgü-

• tü, dünyayı sarsacak koca bir olay karşı
sında yönetime doğru dürüst tek bir istih
barat getirmemişti. Arka bahçesinde
.olup bitenler konusunda hiç de fena ol
mayan CIA, ne zaman dünyayı sarsacak
çapta bir toplumsal olay ygşansa çuvallı
yordu. İran Devrimi'nden sonra bu ıninci
kez kanıtlandı.

Aslında Perşembenin gelişi Ç;ar
şarnba'dan belliydi ve darbeyı kestirmek
için hiç de birilerinin iki gün önce p,arti-



rı" demesini beklemek ge
'dene

r ön
• • mini
yaşamak

ahtopot gibi her yeri
değişme olmaz.sa ülke
noktaya gelebilir... Bu

kete geçmesi 9l'de yaşanacak
ilir. Ordu gidişten hiç de hoşnut

dönen askerlere konut buluna
sağUüıamıyor. kısacası 199l'de ~

~y olabilir. Biz iyi şeylerin olmasını dile- ""- ""
xelim, ama maalesef iyi şeylerin ipuçlan göıiinmüyor. ~ ~
Maazall ah, bir de darbe filan olursa Kabe'si hala Mos- •
ko:va olanlann kafası jyice karışacak!" \ ,

Darbeyle birlikle, belki de, birçok yazar eski yazı- • ıı.\.
lari içinden bu tür alıntılar yaparak "işte ben demiştim" ,
şel@nde yazılar yazmaya hazırlanıyordu. Ancak çok kı-
sa bir sürede, doğrusu hemen hiç kimsenin "ben demiştim" diyemeyeceği bir geliş
me yaşandı ve darbe tersine döndü. Sovyetlerin geleneksel güç odakları olan komü
nist Partisi, KGB ve ordu ittifakıyla yapılan darbe pek de muazzam sayılamayacak
bir direniş sonucu fiyaskoya dönüverdi.

Başparmağın ucundaki liderler
G~ yıl mayıs ayında, Moskova'yı 6 ay öncekinden çok farklı bulmuştum.

Rafi~ çok daha boşalmış, fahişelerin sayısı çok daha artmış, merkezi yerlerde di
lenciler boyvermiş, hırsızlık almış yürümüş, Mafia ve karaborsa her yeri sarmış, ha
vaalaıünda kumar makinalan peydah olmuştu. Dönüşte yazdığım bir yazıyı şöyle
bitiri;mş tinf' "Moskova'da herşey hızla değişiyor. Gorbaçov'un estirdiği değişim
rüzgarları şimdi O'nu da sallıyor."

Gorbaçov'un sallandığını görmek için, o gün bile, sokaktaki insanlarla konuş
mak yetiyordu. Hemen hemen bindiğim her taksinin şöförüne liderler hakkında ne
d~ündüğünü sormuş ama hiçbirinin ağzından Gorbi hakkında hayırlı şeyler duyma
mıştım.

Bir taksi şöförüyle el kol işaretleriyle yaptığımız şu sohbeti hala anımsıyorum:
"Gorbawv" deyip, yumruk yaptığım sağ elimin baş parmağını yukarı kaldırmıştım.
Şöför aynı hareketi tersten yaparak yanıtladı. Başparmak aşağıda, yani Gorbi yara
maz. Ligaçev'i sorduğumda parmağı arabanın tabanını delecekmişçesine aşağıya in
mişti. "Yerin dibine batsın" dediği anlaşılıyordu. Lenin? Bu kez aşağı inen parmağı
ağzından -çıkan "diktatör" kelimesi tamamladı. Stalin'i sormaya gerek olmadığını
kavramış ve Yeltsin'i sormuştum. Parmak bu kez havaya kalkm ış ancak bir sağa bir
sola ~cijp gelmişti. Şimdi büyük bir toplumsal olayın heyecaru içinde göklere çıkar
filan Yseltsin bir yıl önce Moskovalı şöförün başparma
ğında sallanıyordu. "Eh işte, şöyle böyle " anlamında.
Dün~ ucunda sallanan Yeltsin, bugün toplumsal
bir zafeF sarhoşluğu anında gücünün vce popüleritesi
nin doruğınıda. Ancak artık yalnızca mevcut düzene
kaı:şi olan kimliğiyle değil yaptıklarıyla da değerlendi
rilırieye başlanacak Yeltsin.

Yt!ltsin: sonun başındaki kahraman
Yeltsin'i orada tank üstünde darbeye karşı çıkar

ken izleyip- de insanın aklına Türkiye'yi getirmemesi
mil? Ge~i bizim demokratlar da bizde olma
lere büyij)ç bir yüreklilikle karşı çıkıyorlar

ül aynı yürekliliği bizim darbecilerimize karşı
daıg~stermelerini istiyor. ••

• ediği direnişten sonra şimdi
"ın Yelisin olduğunu kabul
be karşısında aldığı tavırla

n a>;nı zamanda kendi sonu
denilebilir. Artılc: halk, Yelt

t etmesini değil, sorunları
. Sorunları çözemediği nok-

.....
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da ise ;:fıeltsin'in sonu başlayoo~
Kısa sürede ekonom• • •
aması durumunda So n
şıklıklar yaşamaya m . o cak,
Yeltsin darbeye •

zamanlamayla oturdu.
mdi, bu kapitalizm ha
borsaga, Mafiaya, işsiz
n milliyetçiliğe ve bu
bir çözüm bulmak

daF bu sorunları nasıl
ogram ortaya kafma
iyasa ekonomisine geçm
lan Sovyet halkı öyle büyük
engesi uçurumlarına alışık de
oğal bir sonucu olan bu ol
oskovalı şöförün salllanan p
üğünü görür gibi oluyor insan.

Yeltsin'in asıl güvendiği dağ da belki Batı yardımı.
ysa Batı yardımı bugüne kadar verilme-

• iyse, bunun tek nedeni Gorbaçov' mı nasıl
• ı.ır taksi şiiförüylo el kol kullanacağına ilişkin Batı'yı tatmin edecek bir pr arnış
lşarotl&riyla yaptığımız ~u olması değildi. Daha büyük bir neden Batı'nın da öyle ~k yardım
!ohbeti hala anıımıyonımı edecek durumda olmamasıdır. Baıı'nın hali vakti yerinde olan ülkesi
GorhaJov" doylp,_yumnılc Almanya birleşmeden sonra Doğu'da büyük harcam rek duy-
yaptığım Dağ~lımlnlchaı makta. İngiltere ve Amerikan ekonomilerinin durum de iç açı-parmagını yu an ğil B d d Y l . , .1 k Bkaldırmıştım. Şöför aynı cı de . u urum a e tsın e ven ece au yar ı, ovyet ekono=
hareketi tersten yaparak misinin sorunları karşısında devede kulak kalacaktır, Ve Yeltsin'in gü

yanıtladı. Başparmak verıdiği dağa karlar yağdığını görmesi için fazla beklemesi gerekme
a,ağıda, yani Gorhi yecek
yaramaz. Ugaçev'i Es. k' .. 1 .. d b ,1.zarauğumda parmağı ı yuz u ar ecı er •
arabanın tabanını SSCB'nin içinde bulunduğu sorunlar o denli büyük ki darbeciler

delecelcmlHeslne aşağıya bile salt bunları saymakla halk desteği bulacaklarını sandılar. Doğu
inmişti. "Yerin dil,in_e Avrupa'daki 500 bin Sovyet askeri kademeli olarak geri çekiliyordu

anlaşılıyo:dC:::~:~e;';pJ ve o ana ka~ çekilmiş olan yaklaşık 200 bin asker v_e subay konut
kez aşağı inen parmağı suzdu, Darl_>ecil_er önce b~~ıaı:a konut sağlaya~~ilaı_ı ettıler.

ağzından çıkan "diktatör" Ülkenın durumuna ilişkin bunun dışındaki tespıtlen de oldukça
kellmesl tamamladı. yerindeydi:"... Halk gelecekten umudunu kesmiş bulunuyor. Piyasa

Stal/n'! sormaya gerek ekonomisine kontrolsüz gidiş yüzünden insanlar egoistleşti ... Uzun
olmadıgı!'', lcavramıı va yıllar harcanan emeklerle oluşturulan ekonomik sistemin tahribi yü-

Ye/tsın I ııormuştum. Ü d dü , • d'" .. Ek ile külas ulParmak hu lcez havaya z n en yaşam uzeyımız üştü. onom yaşam spe u yonc arın
lcalkmış ancalc bir sağa bir ve karaborsacıların egemenliğine girdi ...
sola gidip gelmişti. Şimdi Kendini düne kadar saygın bir Sovyet yurtdaşı gibi hisseden Sov-

hDyDk bir toplumsal ~/ayın yet insanı bugün ikinci sınıf insan gibidir... "
heyecanı içinde gokflıre Darbecil • halkı . k d illallah dediği laJllcaıtılan Yehsln hlr yıl ı erın n gerçe ~en e ı ı ..-
onco Moskovalı şöföriin ması destek almalarına yetmedi. Aslında Devlet B etın-

haşp_armağında len Yanayev'in sorunlardan çıkış yoluna ilişkin s0y telt-
" salla!?ıyoidu. "Eli işte, sin'in önerilerinden ç0k daha gerçekçiydi, yanayev; ' 0mi-

ıoyfe boyle ,• anlamında. si için dış yardımdan çok, illkenin kendi potansiye • ge§ir-Yeltsln I parmağının 1.. 11 eli ducunda sallayan şöföriJn me ıyız yor u. .
en beğendiği llder Sorunların çözümünü ayağını kendi l0J) aramak,

Bush'du. bu dev ülkenin kendi potansiyelini harekete , nı Batı
karşısında kapıldıkları aşağılık kompleksinde ... İşte Sov-.

yeller Birliği için en gerçekçi çıkış yolu olarak bu gözilkii ise bu yola
çok uzakta hatta ters bir nok~da duruyor. Durduğu nokta sorunlarının
başladığı nokta olacaktır.

• Darbecilere bir takım gerçekleri şıralamanın yellfieyece • a ılm. Bir kere bunu
yaparken büyük bir çelişki içindeydiler. bir yandan yap lmadığını
kanıtlamak için kendilerinin tarnamiyle eski yönetimin v lu-
yorlardı. Ki bu doğruydu. Ama bu vurgulamayla sayd
lulannın yine kendileri olduklarını kabul etmiş oluymıl
"19 Ağusıos'dan öoce ele siz yönetin1deydiniz. Bu so
ye soyunmak için neden 19 Ağustas'u iVe@orbaç0:lun' ~l"l!."~•~!M' ,,,,,~-==·"
sorusunu sorması kaçınılmazdı.

Darbecileııin darbeci olması chşındaıd, en büyüle litleı:"
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dile gösterebilecekleri yeni bir ismin ol-
riıayişı • matik özellij0eri olan ve
fi dan nenimsenebil~ek popü-
ler • • k kimse yoktu darbec)lerin
arasıncliı. Halk, son yıllarda, yüzünü eski
den kesinlikle dondurmuştu. Doğal ola
rakı~sıkıntıların sorumlusu olarak
şimdiye kadar ülkeyi yönetmiş olanları
görüyordu. Yeltsin'e, hatta O'ndan çok
dafüi Batılı eğilimlere sempati duyanların
sayısı oldukça kabarıktı. Yeltsin'i parma
-ğtnın ucunda sallayan şöförün en beğen
diği lider Bush'du. Darbeciler ise Sovyet
halkının çoğunluğunun gözünde kapatıl
mış bir sayfaya ait ve eskinin birçok
olumsuzluğunun bizzat sorumlusu insan
lardı.

Ancak insanları darbeye karşı sokaklara döken en
önemli faktör, perestroykaya (yeniden yapılanma) sadık
olduğunu ilan eden darbecilerinş, glastnosta (açıklık)
lcai'Şı olduklarının açıkça görülmesiydi. Yani darbecile
rin gelmesi, varolduğu kadarıyla bile, glasnostun sonu
olarak görülüyordu.

Miliyetçiliğin pençesinde paramparça bir dev
Darbecilerin zamanlaması kuşkusuz bir tesadüf

değildi. Ya yönetime el koyacaklar, ya da ertesi gün ye
ni birlik ®}aşması imzalanarak cumhuriyetlere isteme
dikleri dozda özerklik verilecekti. Başarısızlıklar
SSCB'nin parçalanma sürecini de hızlandırdı. SSCB
şimdi, en iyimser bir tahminle, ancak Rusya, ve birkaç
Türk cumhuriyetinden oluşan çok gevşek bir konfede
rasyon olarak varlığını sürdürecektir.

Böyle bir durumda da, Asya cumhuriyetleri, eko
nomik ve kültürel anlamda, Türkiye'nin "orası", "güneydoğusu" gibi geri bir ikincil
bölge durumunda olacaktır. Henüz Alman dazlaklarının Türk işçilere aldıkları tavır
noktasına gelmese de, Moskovalı Rus milleteyçilerinden diğer halklara yönelik ho
murtular yükselmeye başladığı görülüyor. Belki bu duygularda, Özbekistan, Azer
baycan, Tacikistan ve Türkmenistan gibi cumhuriyetlerin darbeyi destekler eğilime
girmelerinin de etkisi var.

Şimdi cumhuriyetler birbiri ardına bağımsızlıklarını ilan etme yarışına girdiler.
SSCB'de birlikten ayrılma yoluyla tüm birikmiş politik, ekonomik ve diğer sorun
lardan kurtulunacağı yanılsaması yaşanıyor.

Aslında ayrılık, milliyetçilik dalgasıyla birleştiğinde çok daha büyük sorunlara
yol açacak, Bugün Yugoslavya'da yaşanan sorun ve çatışmaların birlikten ayrılan
Sovyet cumhuriyetlerinde daha şiddetle yaşanacağı kestirilebilir. SScB· içindeki
cumhuriyetlerin hepsinde halkın yüzde 20 ile (Azerbaycan) yüzde 60 (Kazakistan)
arasında·değişen kesimi, cumhuriyete kimliğini veren ulusun dışındaki unsurlardan
oluşuyor. 60 milyondan fazla insan kendi ulusal devletinin dışında yaşıyor. Ve ken
dileri bağımsızlık isteyen, artık ilan eden, cumhuriyetler kendi içlerindeki otonom
bölgelerin otonomisine son verme gibi bir çarpıklık içindeler.

İnsan bağımsızlık ilan etmiş bir Ermenistan ve Azerbaycan arasında neler ya
şanabileceğini, Karabağ'ın durumunun ne olacağını gözler önüne getirebiliyor.

Ustelik darbenin başarısızlığa uğratılmasından sonra yayılmaya başlayan Mc
Carlhycililc psikolojisi içinde sinirler içindeki azınlık uluslara karşı terör uygulamak
çok daha kolaylaşıyor. Bu yüzden daha şimdiden Moldavya'da Gagavuzların tutuk
Iandıkları haberleri geliyor.

Artık daha önceleri kendini göstermeyen bir Rus milliyetçiliği de sahneye çık
mış ve diğer cumhuriyetleri kendisine başbelası olarak gören bir anlayışı savunma-·
ya başlamıştır. SSCB milliyetçiliğin pençesinde paramparça olmaya giden bir dev
görilntüsü veriyor. •

Artık Kabe yok
SSC:B'nin çöküşü, KP'nin lanetlenmesi, Lenin heykellerinin yıkılması kuşku

suz dünya genelinde sol açısından bir olumsuz psikoloji yaratacaktır. Dahası ABD
ve Bush "yeni dünya düzeni"ni kurmak için şimdi çok daha elverişli bir ortam yaka
lamışlardır. SSCB'de bu rsaşaı:ıanlaın dünyanın başka yerlerinde yaşananlarla birlikte
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//Jorls Pugo, Gennadl ele alındı_ğı_nda sosyalizm_~ yakın gel~kı:e bir çıkış yapma şansı ko
Yanayev {üstte ııo°JdaJ v41 nusunda ıyımser olmak guçleşmekı:edir.

Dmltri Yazov, G~rbafov'un Geçen yıl Moskova'daki sohbetimizde Novosti Basın Ajansı'nın
."glivend!ğlm insanla,: Ortadoğu ve Afrika bölümü sorumlusu Aleksandr F. Simirnov, Kad

dıyere~ goreve getlrd/91 dafi'nin SSCB'nin gerileyen konumuna işaret ederek Arap komünistle-
yonetlc/lerdi. Dorbe • "artık Kabe' • k" d diği • la s· · 11 A....,. 1 1glriıimlerlnln haşansızlıkla nne . !11Z yo e ı ın,ı an ~ıştı. ımırnov, Arap so uy a

,onuflanması Ozerlne epey problemimiz var. Ortadoğu da pozısyonumuzun zayıfladığı doğ
intihar eden Boris Pogo ru. Ancak, araplar açısından bunun sonuçlan kötü olrnayabilli. ®nlar

dışındakilerin tDmD şimdiye kadar hep d!ş güce dayalı politika yaptı, oysa Re~di güçleri
tutuklandı. Darbeden var. Neden kendi meselelerine SSCB-ABD penceresinden baksınlar?"geriye Gobafov'un bu d . . ·
klıJlere gDvenmesinln emıştı. •
ardındaki nsır" kaldı. SSCB'de yaşananlardan sonra "artık Kabe olmadığını" anlamak
Darbenin flyaskoyla için Kaddafi'nın hatırlatmasına da gerek yok. Şimdi, Simimov'un

.onı>flan'!!asında önemli Araplar için yaptığı değerlendirme tüm dünya solu için de geçerli gö
fakto1erden biri d! rünüyor. Hazır reçetelerin, şablonların ge1diği bir merkezin olmadığı

kuıku,uz, BeymSaray d • da d" 1 belki dah k k di aklan .. • bas. ak. alarak isimlendirilen urum , unya so u a ÇO en ay uzerıne rn ,
Rusya Parlamentosu kendi iilkesinin gerçeklerinden beslenmek zorunda olacak ve sol adı
önDndo etten.duvar na daha yetkin projeler üreterek mevcut darboğazı aşabilecektir. Şim-

oluşturan relo_rm yanlısı di bu .şans, bir zorunluluk olmuştur. .
gDflerln dırenı1Iydl. üte yandan, darbe sürecinde de dikkat çekici bazı gözlemlerden

sözedilebilir. Beyaz Saray ya da Yeltsin'in Evi denilen Rusya parla
mentosu önünde toplananlar işçiler ve köylüler değildi. Öğrenciler, gençler ve ay
dınlardı daha çok Yeltsin'in etrafından kenetlenen. Yeltsin'in grev çağrısına da öyle
muazzam bir katılım olmadı işçilerden. Moskova'da işyerleri de açıktı ve insanlar
işlerine gidip geldiler. Kısacası, olup bitenleri kenardan izleyen epey bir kalabalık
vardı. • '

Kenardan seyrettiler, belki de bunu eski bilrokratik diktatöıfo~telci a}W!ca1ık:fu
nnı korumak isteyenlerle, yeni piyasa ekonomisi düzeninde aym~alık safiibi almaya
yönelmişler arasında bir mücadele alarak görôüler. Eğer böyleıse, bunfum sonra öz
gürlük, eşitlik, refah ve barış gibi ideallere yönelik gerçek bir alternatif çıkabilir
SSCB'de. Çünkü halk yüzünü yeniye dönmek istemektedir. Bürokrat:iR\ diktatörlü
ğün eskirnişliğini yıllardır yaşayarak yakından gördüler, Yeltsinlerin önerôiğj kapi
talizmin .de yeni birşey olmadığını görmeleri faili zaman alrnay.acaktıF. [)af6'e eski
lerin son çırpınışı ve bitişi oldu denilebilir. An~, Sov~etlerôe ~eni ~m:ıınışlann,
yeni çatışmalann yaşanaca'ğıı'oldukçaıızor. bİ.ri dijnem başlıM0li ■



liırlijin torihi, da91ılmanın iktisadı

Ayrılmak zor
Adnan Bostaneı~lu

il ush yönetimi, Boris Yeltsin'in bile giderken arkalarından "su döktüğü" Bal
tık Cumhuriyetleri'ni tanımakta hala ciddi tereddütler yaşıyor.
Son on yılda dünyayı kasıp kavuran gerici fırtınanın en önemli isimlerinden,

hatta ideologlarından, İngiltere eski Başbakanı Margareth Teatcher, Japonya'ya yap
tığı gezi öncesinde uğradığı Kazakistan'da, Devlet Başkanı Nursultan Nazarba
yev'den "Cumhumyetlerin birliğinin korunması için elinden gelen çabayı gösterme
sini" istiyor.

Bugüne kadar Birlikten aynlrna eğilimleri karşısında en rahat tavrı sergilemiş
olan Boris Yeltsin bile, sıra Ukrayna ve Kazakistan'a geldiğinde, -doğrudan "adres
venneden"- tehdit savunna.kıan geri durmuyor: "Birlikten ayrılan Cumhuriyetlerle
sınır sorununu gündeme getiririz!"

Gorbaçov için fazla birşey söylemeye gerek yok. O'nun en büyük sorunların
dan biri baştan beri birliği muhafaza etmeye çalışmak oldu.

Öyle görünüyor ki, yoksul Asya Cumhuriyetleri bir kenara bırakılacak olursa
Sovyet Cumhuriyetleri'nin kendilerinden başka kimse bu Birlik'in dağılmasını iste
miyor. Ya da hiç kimse bugün yaşanan biçimiyle, plansız-programsız, yarın ne ola
cağı bilinmeyen bir sürecin içine girmeyi istemiyor. Kısacası, darbenin ardından si
yasal iktidar çatışmalarının az-çok sonuca ulaştığı bu dönemde, artık dikkatler "Bir
lik'in geleceği" sorusu ve sorunu üzerinde yoğunlaşmış durumda.

Milliyetler sorununun iki yüzü
Sovyetler Birliği'ni oluştııran Cumhuriyetlerin, bugün Birlik karşısındaki tu

tıırnlarının kimi işaretlerini, Rusya Sosyalist Federatif Sovyet Cumhuriyeti'nin kuru
luş yıllarında görmek mümkün. Bilindiği gibi farklı milliyetlerin birliği Ekim Dev
rimi'nin ardından, iç savaş yıllarında, yani son derece sancılı bir sürecin sonunda
oluşmuştu.

Bolşevik yönetici kadroların 'Ulusal Sorun' karşısındaki ideolojik tutumlan,
milletlerin eşitliği ve kendi kaderlerini tayin hakkına sıkı sıkıya bağlı entemasyona
list bir çerçeveye sahipti. Ancak parti yönetiminin ideolojik tutumu, SovyetlerBirli
ği'ıün kuruluş döneminde karşı .karşıya kalınan ulusal sorunları çözmek için yeterli
değildi.

Bolşevikler, Çarlık
Rusyası'nın uçşıız bucaksız
topraklan üzerinde yaşa
yan onlarca ulus ve etnik
gruplan federatif bir sov
yet cumhuriyeti içinde bi
raraya getirmeye kalktıkla
rında, ilk bakışta paradok
sal görünen çok önemli bir 1
sorunla yilzyüze geldiler.
İmparatorluk: içinde yaşa- .. •
yan ulusların eşitsiz geliş- • ;
mesi sonucu kimi bölgeler
de milliyetçi düşünceler ve
hareketler oluşmuştu (Bal- • .•
tık ve Kafkasya'da yaşayan
uluslar gibi); kimi bölge
lerde ise henüz göçebe top
luluklar halinde yaşayan,
ö~ bir yönetim örgüt
lenrqesi bile oluştııramaya
cak kadar ulus olma bilin
cinin uı.ağında halklar (Or
ta ¼Ya ve Sibirya'nın bazı



halkları gibi) vardı. Hal böyle olunca, ülkenin tüm ulusları için ortak Bınıwlitik~
zümün geliştirilmesi hemmümkün.hem de doğru değildi.

Kafkasya ve Baltıklar .
Milliyetçi eğilimlerin güçlü olduğu Kafkasya'da -her ne kadar , ür-

cüler, Ermeniler ve Azerilerin milliyetçilikleri birbirlerine karşı düş • -
de tezahür ediyorduysa dil- sorun, buralardaEkim Devrim'i'nin heme
rite boşluğundan yararlanarak kurulan bağımsız yerel hükürnetlerin
Türkiye'nin ya~ İngiltere'nin "himayesi" altında ve devrime karşı bir te tlit o -
kurulmalarıydı. Ustelik Kafkasya, Bakü'deki petrol -sanayii ve bir av.uç demir;yolu
işçisi bir kenara bıralalacak olursa sosyal dönüşümü destekleyecek pral~adan
yoksun bir bölgeydi. Emperyalist tehdide karşı açık bir alan oluşturan · a'da
devrimin yerleşmesi ve Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan)n Bir
yerel komünist unsurların yamsıra, ağırlılcla Kızıl Ordu'nun askeri e -

çekleşti. Oysa Baltık Cumhuriyetleri'nde kurulanburjuv
Bolşevı1clerln Elclm güçlü ve istikrarlı konumlarının yanısrra, kapitalist d:

Devr1ml'nden sonra Oıta ler arasında "tarafsız bölge"niteliğindedeğeri
Asya m0sl0manlanyla ği Es 'da •• il rek p • d' sallnılcileri &aşlangıffa ha)'ll n, ton~~ us ene eırogra a .

aorunluydu. Bunda ral Yudemçe karşı Bal~Cumhurıyetlen So_
Bolşe·vik lcadrolann takınmışlardı) bağımsız birer devlet olarak B

bölgeyi ve bölge h~lklannı kabul edildi. Estonya, Letonya ve Litvanya
. yeterince ta'!.'"!.'l:{ Savaşının başlarında, bu üç cumhuriyetteki

olmal!'..nnın payı &uyu • yetler için ciddi birer tehlike haline geldiği
Dıger yandan lf sava,. ük k ullannda Baltık =·-h •sDrüyorve Oıta As),.a'nın Y savaş OŞ • ı.ıuıu urıye

yoksul ha/klan lir nedenleri kuşkusuz vardır; ama bugün
glivenecekleri bir ]arının bağımsızlık için bu kadar istekli o

otoritenin henüı: oıt~ya nucu katılmış olmalarınrünutmamalarınınfıkmadıgını
dD1Dnüyorlardı.l919'da . .
toplanan DoğuHalktan Asya Cumhurıy,etler.i

Kurultayı'yla birlikte Kafkas ve B
Merlceı:l HükDmet'Irı Asya'daki önemli

mOslDman halklarakarıı bir çoğunun mi
yaklaıımıdeğ1ştl. Diğer 0
yandan lf savaşın seyri ~y~. Bunların

Bolşeviklerden yana rikimden, hata
geliı1yordu. Böylece topluluklardı. B

devrimın Orta Asya'yı cik zemin bu •
kaxanma ,ansı aıth, D'ğer'Bölgede ıosyal ı .

dönDıümDn dayanacağı lar ~ol,şev
9Dflerden &1ri de'TOrlcmen üretilen pr

tarım lşfDeriydI. li.kle kimi



ıôiı: çerşevtde düzenlenmiş olması, buna karşılık Bolşeviklerin top-
1 şekillendiren gerici kuru~l3?1 (imamlık, mollalık vb.)

umlan yer: yen gijşlü tepkileı::ın oluşmasına neden oldu.
calii zaman içintle iç savaş kıskacına giren Asya halkları, Çarlık dö

neminin mülkiyet ve siyasal ilişkilerinden b~~ hiç birşey vaadepne
y,en katliamcı Beyaz generallere karşı, kendilerıne eşitlik, bağımsızlık
fa da en azından özerklik vaadeden Sovyet yönetimine yakın durma-
~a Başlallilaı;. .

(@zelli:lcle Kol~ ve Denikin ordularının bozgunundan sonra
1920'de Bakü'de toplanan Doğu Halkları Kongresi Sovyet yönetimiy
le müslüman halkların ilişkisinde dönüm noktası oldu.

Kuşkusuz sorunlar bitmiş değildi. Bolşevik yönetimi ne kadar iyi
niyetli 0lsa da', bu i~i niyetli amaçlan hayata geçirecek mekanizmanın
direnişiyle Jgırşılaşabiliyordu. Sovyetler Birliği'nde Ekim Devriminin
ardından yaşanan dağılmanın bir yeniden toparlanma sürecine dönüş
türülmesi bilindiği gibi Kızıl Ordu, Komünist Parti ve Sendikaların
müdahalesi ve laıtalizörHlğünde gerçekleşti. Bu üç kurumun da Rusla
rın ezici ağırlığına sahip kurumlar olduğu düşünüldüğünde, Sovyetle
rin merkezileşme süreci tam da Lenin'in kaygı duyduğu şekilde, Rus
ya'nm etrafında gerçekleşti demek yanlış olmayacak.

Utvanya'da kaldınlan l:ılr
Lenin heykellnl gösteran
fotoğrafın ardından
Muzaffer lıhan Erdost
ıunlan yazıyordu:
"...Şimdi, onun l:ıoıfuğo
uzanan eli, öylo
algılıyorum 1dkaygıyla
gösteriyor, &ornuna
gofirlr gibi gögsiJne halah
dolayan ellerin hangi
kapıy_a uzanmaya
hazıilandığını. ÇiJnkD
diyor o, ben anlan
sevmeye yargılıyım/
Bugün heykelimi }'lk«ak
denliözgüro/duklan lfln
yıkıyorlar heyicellmi. Çanı,
ıoylu/ara, toprak
beylerine, lclliseyo
gelenebel bağforla ba!jlı
olmaktan kurtulduklan,
onlardan özgüroldukları
lfln. Ama lcendlleri i3zgDr
mD? (...) Her z"m:ın bir
&aıka far aramakıan
kendilerini
kurtaramadılarsı:ıı, bugDn
adına kapital denen fann
peşinden koşııyorlcır~a,
benim cansız lioynuma
:ılclm9efirerek bunca yıl
pusuda beklemiş fağda9
fann penfeslnds
örgürleşeceklerse, yani
benden kurtularak
kendilerini
kurtaracalclarsa, tek bir
insanın kurtuluşuna bin
heykel(im) feda olsunl"

Rus milliyetçiliği
Birliğin kurulmasında Ruslara fazlasıyla görev düştüğü ortada.

Ancak tarihsel-nesnel 'zorunluluğun dayattığı sorumlulukların yanısıra
R:us kadrolarda yaygın biçimde rastlanan milliyetçi-bürokratik tutu
mun yolaçtığı sorunlar da Birliğin henüz oluşma sürecinde tedavisi
zor yaralar açtı. Üstelik bu Rus merkezli zihniyete sadece Rus kadro
larda rastlanmıyordu.

1923'de, onikinci parti kongresinde Rakovski'nin anlattığı bir
başka ilginç olay da Rus etkisinin çarpıcı örneklerinden. "Üst düzeyde
bir Ukraynalı, Ukrayna diline hak eşitliğini onaylayan bir karara oy
vermek için geldiği kongreyi terkederken, kendisine Ukrayna dilinde
yöneltilen bir soruyu sertçe cevaplandırmıştı: 'Anlaşılır bir dilde ko
nuşunuz benimle!"'. (E.H. Carr, Bolşevik Devrimi, sf.342) Ukraynalı
nın kasdetıiği "anlaşılır dil", Rusça!

Yukarda da ifade ettiğimiz gibi başta Lenin olmak üzere Parti yönetimi de Bir
liğin kuruluşunu yaralayan bu gelişmelerin farkındaydı. Daha 1919'daki sekizinci
parti kongresinde Lenin "Birçok komünisti kazırsanız, altından şoven bir Büyük
Rus çıkar" diyordu. 1923'teki onikinci parti kongresinde ise Stalin, "yönetimin tüm
işleyişinin Rus unsurun çevresinde yoğunlaştırıldığına" dikkat çekiyor ve Büyük
Rus şovenizmini "Cumhuriyetimizin birliğini engellemek üzere olan temel güç"
olarak tanımlıyordu. • •

~yrılmak zor
Yüzlerce yıllık tarihsel köklere sahip ve insanlık tarihinde yeni bir sayfa açan

bir büyük devrimin bile bütünüyle tasfiye edemediği Rus milliyetçiliğinin bugünün
Sovyetler Birliği'nde çok güçlü bir gelişme zemini yakaladığını görmek zor değil.
Sovyetlerin bugünkü cumhuriyetler arası ekonomik ilişkileri Rusya Federasyonu'na
diğer cumhuriyetler üzerinde önemli bir etkinlik imkanı sağlıyor. Sovyetler Birli
ği'nde petrolün yüzde 9I'inin, doğal gazın ve kağıt üretiminin yüzde 77'sinin, çi
mentonun yüzde 60'ının, elektriğin yüzde 63'ünün ve nihayet toplam sınai üretimi
nin y,ilzde 61'inin Rusy,a Federasyonunda üretildiği gözönüne alınırsa, Rusya'nın di
ğer çumhuriyetler karşısındaki avantajları daha iyi anlaşılır. Kaldı ki, -Ukrayna bir
kenara birakılmak koşuluyla- diğer cumhuriyetlerin, 70 yıllık planlı ekonominin so
nunda yoğuhlaştığı sektörlerin hiçbirinin tek başına bu ülkelerin ayakta kalmasına
}ietrniy~ij ~ıkca_ görü_le~ilir. Sözgelimi ~~~ Cıım~uriyetleri'nin Rusya'dan ge
len elektr.ığimn Icesilifiesı bır yana, bu elektriği sübvansıyon olmaksızın dünya fiyat
larından satın almalaniiın bile bu ülkeler için, tam bir felaket olacağı söyleniyor..
E>iğer cumhuriyetler için de durum çok farklı değil. •

Orta Asya cumfiuriyetlerinde neredeyse tek sektör tarım üretimi· Kafkasya'da
ikismen sanayileşmeden bah5edi!~ bile demi:-çelik ve elektrik üreı:lıni yok; aynı
şey Beyaz Rusya ve Moldovya ıçın de geçerlı, sanayileşmeye rağmen bütün ham
madde gereksinimlerini R~sr~•~ karş~lıyor!a;r. Bu şartlar altında Rusya ve Ukray
ruı'nın dayatacağı ekonomik ılışkıler tayın edıcı olacak gibi görünüyor.
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Orta Asya cumhuriyetleri dışındakilerin bağımsızlık konusunda bu denli he

vesli olmalarında etkili olan siyasal ve ulusal saiklerin, ekonomik gerçekler karşı
sında ne ölçüde baskın olabileceği epeyce kuşkulu. Tabii bu Birliğin sürüp gideceği
anlamına gelmiyor ama 70 yılda inşa edilmiş bir ekonomik yapının ve bunun bera
berinde getirdiği karşılıklı bağımlılıkların kolayca tasfiyesi mümkün görünmüyor.

Ayrılıkçı cumhuriyetlerin kendilerine Batı'nın ekonomik şemsiyesi altında yer
bulabileceklerini düşündüklerini varsaysak bile, Batı'nın bu konuda ne kadar çekim
ser davrandığını görmemek mümkün değil. Birincisi, kapitalist dünya yapılacak
ekonomik yardımların akibeti konusunda ciddi endişeler taşıyor. Hollanda Dışişleri
Bakanı Hans van den Broek, "temel yapısal dönüşümler olmaksızın cömertse akıtı
lacak nakit ve kredi yardımlarının kızgın bir demire damlatılmış su damlalan gibi
buharlaşacağını" söylüyor (Time, Eylül 2, 1991). Hani haksız da sayılmaz. Bugün
Sovyet cumhuriyetlerinin bütçe açığı 200 milyar ruble (108 milyar dolar) civarında,
Enflasyon yüzde lOO'ün üzerinde; GSMH'da ve ithalatta ciddi düşüşler sürüyor. Bu
kış yaşanması çok muhtemel gıda ve akaryakıt darlığı için bile ufukta herhangi bir
çözüm görülmüyor. Kaldı ki; başta "en kahraman" Boris olmak üzere, Sev.yet yöne
timinin "serbest piyasa ekonomisine geçeceğiz" lafı dışında elle tutulur bir ekono
mile programı yok.

İkinci ve bağımsızlıkcı cumhuriyetleri yakından ilgilinditen husus ise, S0vf,et
lerin bugün bir otorite bunalımı yaşadığı gerçeği... Yani kapitalist dünya -özellikle
ekonomile yardımlar konusunda- kimi muhatap alacağına tam karar verebilmiş de
ğil. Gorbaçov mu, Yeltsin mi yoksa bağımsızlikçı cumhuriyetler mi~ Ama şimdilik
görünen o ki; Batıdan gelmesi muhtemel yardımlar konusunda bağ@sızlıKçı cum
huriyetler en az şansa sahip olanlar. Bush'un siyasi danışmgnlanndaf Prof. Stephen
Meyer, bağımsız cumhuriyetlerle kurulabilecek ilişkilerin sınırlaruıı, JJaP9nyalnın
-Massachusens, New York ve Connecticut'la kurabileceği ilişkilerin sınınyla tanım=
lıyor. Nitekim Bush, Teatcher ve diğer. birçok kapitalist düni>:a lideri Blıliğın deva
mı için şimdilerde yoğun çaba 1çindeleı:. Bunun nedeni de Sovyet oo~ralclannda do
ğabilecek istilcrarsızlık ve çatışmaların yaraıaeağı tehlikenin iYantSıra, birlikten • ••
nUyle kopmaları halinde ayakta kalmak için ç~ınacak: cumhw:iyetlere ~ar·
nusunda kendilerini "tarihsel" liir yilkilrnlülülc altında hissetmeleri olslI ge~

Yoksa "maazallah" Bolşezikler yeniden...■

i



• •· • •

~u Çorbaşef ileri cittiydu.
lıiıl Otobüste . biletçi "ileri c!dinuz, ileri

cidinuz"dıye bağırırken uç tane ve
led-i zina matrağa başlamışlar, "ileri citti
nuz, ileri cfftinuz" diye. Laz biletçi biraz
sabrettikten sonra "siz de fazla ileri citti
nuz"demiş.

Çorbaşef'in hali de bu.
Bunca dökülen kan, 1905'den beri kos

koca kıtanın çektiği çileler bir palavrayla sil
baştan edilmez.

Selbest selbest piyasa dersln ama,
ekonomik çıkışı nedir bunun? Fabrikalan
satışa. çıkar, kolhozları satışa çıkar... kim
alacak bunları?. Elinde para olan tek ka
lembaylar ile kılıçbaylar. Ya da dışardan
sennayedartar Sovyet yatırımlarını devrala
caklar. Aslında bütün operasyonun bürok
ratları tasfiye etmek için yapıldığı söylenl-.
yor. Onları sermayedar yapmak için değil.
Bir rivayete göre bu bir danışıklı döğüştü.
Dışarıdan yardımı garantilemek,için oyna
nan bir oyundu.

Ama Buşt ne üzülmüş Sovyet Rus
ya'daki darbeye.

Hiçbir şey ~ilil <:>lmasa bile Buşt'u üz
mek için darbe yapılır.

Bir de bu darbeden keyfim, Nabi Yağcı-

lar aibi yağcıların hangi yönden yağ yaka
caklarının izlemekti. Uşak'ın hangi ilçesin
denlerse, çok uşaklı bu arkadaşlar, kuşak
larını Sovyetler'deki iktidara göre ayarla
dıklarından her değişimde ne halt edecek
lerini bilemiyorlar.

Oysa, Sovyet Rusya'nın serbest piya
saya, kapitalist düzene kalbolması Türkiye
için bir felakettir.

Osmanlı lmparatorluğu'nun ta 17. yüz
yılda zaafa düşmesinden beri izlediği siya
set, Cumhuriyet'te de kovalanmak üzere,
bir denge siyasetidir. Bu denge, imparator
luk çözülünceye dek düvel-i muaazama
denen kuvvetler arasında yürütülmüştü.
Cumhuriyet sonrasında ise emperyalistler
le Sovyetler arasında bir terazi kurulmuştu.
Bu terazinin bir kefesi ortadan kaybolunca
Türkiye'nin dış politikası, dolayısıyla kişiliği
kendiliğinden kapitalizmin kucağına düşer.

Yeni siyaset, ancak üçüncü dünya ül
keleri arasındaki ittifaklarla gerçekleştirile
bilir. Bunu yürütmek ise Türkiye'de toptan
cı bir iktidar • değişikiğini gerektirir. Buna
bugünkü koşullar içinde gücümüz yoktur.

Sovyet Rusya'nın, ancak böyle bir dar
beyle düzelecek oluşu acıdır. Böyle bir
darbenin yarıda kalışı ise daha da acıdır■

Can Yücel
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Yosokler Dosyosı (it
Atıı ıılıın yııs • •
Mohmut T. Öngören

akında erken seçim varmış. Seçimi şu ya da bu şelci.Icle y-apınca hem
Türkiye'de demokrasi var" diye böbürlenenlerden geçilmeyece~ ar
askeri darbe yapılır, zaten olmayan demokrasinin askıya alındığı aç

Aradan bir süre geçer ve bu süre içinde demokrasiyle filç ilgisi olmay-an
alındıktan sonra seçimlerin yapılacağı, "demokrasiye" geçileceği bildiiilir. ,
ten de seçimler yapılır, ama demokrasiye geçilir mir?

Seçimlerin demokrasinin en önemli öğelerintlen biri olduğunu Y,adsımay,a ola
nak. yok. Ama salt seçimle demokrasi geliyor mu? Ya da demokrasiye geçili~or
mu? İşte yasaklar..... Tilrkiye'de atı alan yasağı koyuyor ve demokrasixe g~meyi

, bırakın, demokrasiyi atlayıp geçiyor. Hem de çok yüksekten......
Tilrkiye'de erken seçimlerin yapılabileceğinin gündeme geldiği günlerdeki ya,,

sak1ara şöyle bir göz atın, Bu yasakların seçimlerle hiç ilişkisi yolc.
Erken s;eçimleırin ~a ~u y~ ~~çekleştiği bir ülkede demokrasinin buluiıdu~-

1 b•ı v • • nu ilen sürebilir mısınız?
Y~P0 a I ecegı'?~'? İsmail Beşikçi'nin Türkiye'de özgürce dolaşması yasaktır. İsmail
gunc!le~.e geldıg! Beşikçi.yeni çıkan "Ortadoğu'da Devlet Terörü" adlı kitabıile An.ka

gu~!evde~ı ra'da bir kez daha tutuklanmıştır. Acaba bu kaçıncı tutuklamadır? Sa
yasa!dcıır~ şeyle bır yısını bilen yoktur. Çünkü artık toplumbilimci yazar İsmail B~ik

göx atm. Bu çinin kaçıncı kez tutuklandığı değil, kaçıncı kez özgür Bıniktlı_p ne ka
yasakların dar dışarda dolaşabildiği önem kazanmıştır. Seçim yapılsa, acaba İs

seçimieırie M; ilişkisi mail Beşikçi'nin bu durumu değişecek midir?.
yok. Amcıı bu Kürtçe kaset dinlemek de yasak mıdır? Bu soruya kesinkes açık
yasakların bir yanıt ~erilememesi, devletin bu konudaki y~ğı. şöyle ucundan

gerçe!deştiğô bir kal~an bır yasa ç~ası~ karşın topluma seçik bır söz söy,l~me
"lkede mesı, vatandaşların bırbırlenne yasak koymalarına yol açıyar. IDıyar
u . • bakır'da Hani ilçesinde bir kahvehanede Kürtçe kaset dinlemek iste

dem~kras!nı'? yen Mehmet Şanlı adlı bir kişi öldürülüyor. Atı alan yasağı koyuyor
bulundugunu ılerı ve Oskildar'a değil demokrasinin gerisine atlıyor
sürebilir misini::;? Rahmi Saltuk'un Kürtçe türkü okumaktan· başı sürekli belada.

Türkiye'de aiı alan Kendisiyleilgili yasaklan burada iki bölümlük bir yazının birinci bö
yasagı koyuyor ve lümünde anlatmıştım. İkinci bölüm ise J>?,Stada yitip gittiği için "De

demokrasiye mo~t"~ ul~adı. {Acaba bu da bir gızli yasaklama !11ıydı~~ 'ı'.'~
geçmeyn bııra~n da ikincı ,!>ö!ıımu yemden hazırlayıf sunacağım.~a TRT ile ilişki-

demokrasiyi atlayıp ler nasıl? diye soran Refık Durbaş a Saltuk verdiği yanıtı da geçeme=
geçiyor yeceğim, "TRT ile ilişkiler bal kaymak. TRT ile ilişkiler çok şükür 13

• yıldır bal kaymak. 13 yıl önce bir bayram programında bir yere sokuş
tunnuşlardı. O günden bu yana ne onlar arıyor, ne ben soruyorum."

Ama yasağı koyan, demokrasinin gerisine düşmeyi silrdilrilyor.
Paşabahçe'de ya da daha başka yerlerde işçilerle ilgili bir şeyler oluyor. Ama

Rahmi Saltuk'a yasak koyan TRT, son haftalarda Türkiye'nin orasında burasında
başlayan işçi devinimine belki de 13 bininci yasağını koyup bu olayı duy.w:mamakta
dayatıyor. Demokrasi salt seçimle mi gelecek?

Ya da Diyarbakır'da süren ölümler ve kayıplarla ilgili bilgiler.... Bunlıui üzerin
de de yasaklar sürüyor, İşte Remzi İl, işte Hevse Ekinci, işte J.IEP üyesi Muharrem
Bozan .... Kısacası, 7'ye yükselen kayıp sayısı.... Ne biliyoruz onların bıışına gelen~
ler hakkında?.... Yasaktır, bilinmez. ama iktidar partisinin seçim kampanyasını yü
rüunesi için anlaştığı bir Fransız reklamcının gözetimindeajro yapılacak ve Tür
kiye'ye demokrasinin gelmesi beklenecektir.

Demokrasiyi beklerken, atı alan yasağı kowp çoktan demolaasirıin gerisine
düşmeyi de başarır. Zaten amaç da budur. Seçimle demekrasinin getffileceğıni ıa
da getirildiğini söyle}'.ip Türkixe'yi biıi "yasaklar cehennemi"ne çevirmek....

Devlet demokrasiyi getirirken o denli titizdir ki, y,atak ôdaruza Y.a da otel oda- •
ıııza bile girip evli olup olmadığınıııı denetleyebilir. Eğer yabancı iseniz. sonunda
her yerinizi devletten kurtarabilirsiniz belki. :Ama fil.k vatanW!Şıy,sanız, AAŞınIZa
geleceklere hazır olmalısınız.

Ama en sonunda seçim yapılaeaktır. Çünkü Tıür1ciy,e'de demokrasi varôü:I ■
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. 4rıter
11 ıktan kimsenin

.ııkarı yok"
MuratYetkin

•

6 yaşında bir delikanlı. Doğum Nusaybin Ziving (devşirme ismiyle Eski
Mağara) köyü. O zaman Mardin'de ortaokul yok. Adana'da Lise l 'deyken ilk
tutuliliüna. Yıl 1937, suç Dersim ayaklanmasına destek. Son tutuklanma Di

yarbakır 1990. 1 ay hapis yattıktan sonra beraat ettiği suçlama, SP'nin Doğu Avru
pa'daki değişim panelinde bölücülük propagandası. Ömrünün dokuz buçuk yılı ha
piste geçmiş. Yediği her darbede çelik gibi dayanıklı ama esnek bir kıvama girmiş;
gijfilük dalgalanmaların çok ötesinde politik. Musa Anter'le Nusaybin'in Stılıle
(Akarsu) köyündeki evinde, kendi eliyle diktiği çınarın gölgesinde, kendi eliyle pi
şirdiği nefis vejeteryan yemeklerin eşliğinde konuştuk.

"Ben lisede okurken dünyada 30 devlet vardı. Çoğu da yan-sömürge. 90 mil
yonluk Endonezya, 3,5 milyonluk Hollanda'nın sömürgesiydi. İkinci Dünya Savaşı
sonrası baktık tüm esir uluslar sosyalizm sayesinde kurtuluyor, bir tek İsrail hariç.
Zaten kapitaliniz yoksa kapitalist olmanın anlamı ne? Bizim yalnızca ellerimiz, kol
larımız var. Biz o nedenle sosyalistiz. Biz Kürtler ondan kurtuluşu sosyalizmde gö
rüyoruz. Sovyetler Birliği vazgeçse de biz vazgeçmeyiz; Marksizm kimsenin baba
sının malı değil ki..."

"Eğer Kürtlerin devlet kurması Batı'nın çıkarına olmasa, böyle insan hakları
düzeyinde bire sahip çıkmazlar. Bugün Amerika, Avrupa bizi savunursa, bunun bi
ze olan sevgilerinden, insan haklann ı savunmalarından olmadığını, kendi çıkarları

nedeniyle olduğunu anlıyoruz. Kimseye düşmanlığımız yok. Ama bu-
"TDrlder ve KDrtferln gün Kürdistan dörde bölünmüş. Ustelik bu toprakların üstündeki ülke

Tiirlclye'cle eılt ı<ırtlardo ler de emperyalizmin idaresi altında. Emperyalizmi devirmeye gücü
lnsanca;y_oftlmaıı lazım. müzün yetmeyeceğini bilecek kadar gerçekçiyiz. Ama bu yüzden ba
Tü~Tyede e,lt ,a.rtlarda ğımsızlık istiyoruz."
ve uviJ olarak Türlc•KOrt "A Türle' ba T"' ki 'd yrıl ak· diği • ö t··kan:leıllğl kurvlurso &u po, sınma ur ye en a m ısteme mı s y uyor.
lıem TOrlilerhemKOrtlar Gerek Apo'nun söylediklerine ve gerek benim inancıma göre bugün
1fJn en iyiyoldur. Buna için Ortadoğu'da Türkiye'yi, İran'ı, Irak'ı ve Suriye'yi yenip bir Kürt
. inanıyorum. Bunu devleti kurmanın imkanı yoktur. Ve Kürtler'in çıkarı da bunda değil

lstiyonım. Ayr:ılık olursa dir "
kalko~':'f:a;,;:ı~'::::k . • "Biz gerçekçiyiz. Biz bağımsızlığı bugün istemiyoruz. Bölücülük

lı•ba olurvx. AnKı yapmak, Türkiye'yi bölmek istemiyoruz. Türkiye bölünürse ne olur?
korJeılTk &ugOnkl 91&! Toprakları bölsek, Türklere İstanbul, Adana, Mersin, Bursa, Samsun,

olmaz. Trabzon düşer. Kürtlere de
• _,...._,,,. ekonomik ve kültürel ola

rak soyulmuş, aç ve peri
şan Siirt, Urfa, Hakkari ka
lır. Suları bölsek Türklere
Akdeniz, Karadeniz, Ege
ve Marmara düşer, bize
Van Gölü kalır. Biz böyle
bir bölünmeyi ne isteriz ne
yaparız".

"Aslında biz Türkler
'den ayrılmak istemiyoruz.
Ama burada çıkan petrol,
krom, fosfat, hidroelektrik
batıdaki fabrikalara gidi
yor. Kürdistarı'da fabrika
yok. Kürdü uyandıracak
birşey yok. Milyonlarca
Kürt genci işsiz güçsüz,
perişanken devlet bunlara

. yol göstereceğine hain gö-
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pıyor,
manlı
lerle
ler, hem

"Osm
birlikte idik. Ama şavaş
yapmış gibi bize düşman R
yaşayan Türklerle Kürtler neden
düşman oldu? Kürtlere kar:şı karnı
Dadaloğlu, kanun Padişah'ın dagl
zim çocuklarımız da dağa çıkıyor, Ç.
rist diyorlar. Hergün çocuklarımızı öl
riyorlar. Bu düşmanlığı körüklemez d
'biz' ve 'onlar' deniyor. Peşmerge ölü
Ama yine aslan gibi kendi. ç0cugu ola - tt
viniyor. Bu ~ir gerç~k.. Türk ve Kılrt kardeşli'ğ"ini tesis ~t.l ,
etmek devletin görevıdir". r,'ıı.

"Türkler ve Kürtlerin Türkiye'de eşit şaıttlarda !İn- r l ~
sanca yar.ınıas~. lazım. Tü!~iye'de eşit şartlarda v~ sivil 1, -.,, ~~. ~
olarak Turk-Kürt kardeşlıgı kurulursa bu hem 'Ilüı;Jcler~'ı/ ~
hem Kürtler için en iyi yoldur. Buna inanıyorum. Bunu • • Jt'l'ı ,
istiyorum. Ayrılık olursa ikimiz de ortadan kalkarız. ;~ ~ \.\
Parçalanırsak heba oluruz. Ama kardeşlik bugünki gil5i • .,_
olmaz. Sen durmadan Ne mutlu Türküm Diyene' dersen, be
Mutlu Kürdüm Diyene' derim, heba oluruz. Benim çoeuğ
İçişleri Bakanlığın isim korsa, köyümün, dağımın, nehrimin •
cüc-rnecüc devşirme isimlerle değişlirirsen kardeşlik olmaz."

"Bir Fransız hikayesi var. Delikanlının biri bir kızın peşine tlüşü
yor. Ne olur' diyor, 'Bir kere·öpeyim'. Kız yüz veımiyor.1qna deli
kanlı kızı bırakmıyor, nereye gitse arkasında. Birgün yine delikanlı
üsteleyince kız 'Hayır, gel o zaman ayağımı öp' gibilerden t0puğuı:ıu
gösteriyor. Delikanlı kurnaz, anlamamış gibi yapıyor; 'Peki' ili.yor,,
'Ben dudağından istedim, sen ayağından veriyorsun. Gel şunun orta
sında anlaşalım.. ' İşte Kürıler'in sorunu da böyle. Devlet bize en alt
tan veriyor, biz de o zaman en üstten istiyoruz. Ortası bulunaeak" ■

'

LANETLİ ÖMRÜN
KlRLAN/lGIÇLARl

NihatBelvram
Küçük bili çocuğun ~a

Aydınlıktaki ~entl
dün))ayı, ken

Nihat Behram,
çizgisini Yı OJ-iu~lam
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akları Günlüğü

21 Temmuz 1991
. Şırnak'ın Güneyce köyün- .

den OsmanElônci'nin Görende
ruk Jandarma .K.arakolu'nda gö
revli askerlerce dövülerek öldü
rüfüiiğii bildirildi,

. IDoğıibe~t·ıa 29 Haziran
gecesi çıkan bir çatışmada ölen
Hamit Döner adlı PKK'lının ai
lesine başsağlığına giderken gö-
zaltına alınan 30 kişi tutuklatıdı.

22 Temmuz 1991
. TBKP-'nin kapatılmasını kararlaştıran Anayasa

Mahkemesi, "Terör.le Miicadele Yasasr'mn Geçici 4.
maddesinin bit: bölümünü iptal etti. Iptal kararıyla 146.
madde uyannca yargılanarak ceza alan sol görüşlü si
yasi hükümlüler şartlı tahliye kapsanıma alındı. PKK
ve diğer Kilit örgütleriyle ilgili 125. madde uyarınca
açılan davalann sanı.klan ise kapsam dışında kaldı.

. "Tuğgeneral Temel Cingözün öldürülmesi olayı
na karıştıkları" iddiasıyla tutuklanan Adnan Temiz,
Serdar Demirel ve Ali Şahin hakkında 146/1 madde
uyarınca ölüm cezası istemiyle dava açıldı.

. Gazeteci-Yazar Umit Kıvanç hakkında "Nankör"
adlımizah dergisinde yer alan bir öyküsü nedeniyle·da
va açıldı. "Atatürk'e haraket etmekle" suçlanan Kı
vanç'ın 1 yılla 3 yıl arasında hapis cezasına mahkum
edilmesi isteniyor.

24 Temmuz 1991
. İstanbul'da biri 13, üçü ise 15 yaşında olan dört or

ıaolrul öğreneisi, "bildiri dağıttıkları" iddiasıyla üç gün
gözaltında tutuldu. Çocuklar, gözaltında tutuldukları
Güngören Karakolu'nda dövilldüklerini söylediler.

. Istanbul'da 15 gün süreyle ıöı.alunda tutulan Ali
Erol Tezel adlı doktor, bu süre içinde işkence gördüğü
nü açıkladı. Gülseren Havacı adlı öğrenci de Bursa Si
yasi Şube'de işkence gördüğünü ve ajanlık için zorlan
dığını bildirdi.

26 Temmuz 1991
. "PKK adına faaliyetlerde bulundukları" öne sürü

len 21 'i tutuklu 311.gşinin yargılanmasına başlandı. İz
mir ıı,GM'de ~!ayan davada iddianamesini okuyan
Savcı Abdülkadir Abacı, 4 sanık hakkında ölüm cezası
istedi.

. Almanya'da fayınlanan "Frankfurter Rurıdschau"

adlı gazetenin muhabirlerinden
Lizzy (Elizabeth) Schmidt, Di
yarbakır'da gözaltına alındı. Uç
gün gözaltında tutulduktan son
ra serbest bırakılan Schrnidt,
"Gözaltında beni tekmelediler
ve başımı duvarlara vurdular"
dedi.

27 Temmuz 1991
. . Antalya'da karpuz satarak

geçimini sağlayan Ahmet Ağarman adlı seyyar satıcı,
kimlikleri belirsiz iki polis tarafındandövülerek hasta
nelik edildi.

28 Temmuz 1991
. Vedat Aydın'ın cenaze töreninde çıkan olaylar sı

rasında yaralanan Mustafa Atan, tedavi gördüğü hasta
nede yaşamını yitirdi ve böylece olaylar sırasında ölen
lerin sayısı 7'ye yükseldi.

. Hıristiyanlığı övücü bildiri dağıttıkları öne sürülen
8'i yabancı uyruklu 9 kişi Samsun'da gözaltına alındı.

30 Temmuz 1991
. Soysal Ekinci'nin şiirlerinden oluşan "Çağrı" adlı

kitabı yayınlayarak "Atatürk'e hakaret ettiği" iddiasıyla
hakkında üç yıla kadar hapis cezası istenen Yayıncı
Ayşe Zarakolu'nun yargılanmasına başlandı.

31 Temmuz 1991
. Yeni Ülke gazetesinin sahibi Avukat Serhat Bu

cak İstanbul'da gözaltına alındı. Diyarbakır DGM Sav
cılığı'nm isteği üzerine gözaltına alınan Serhat Bucak 6
Ağustos günü serbest bırakıldı.

. İsmail Beşikçinin "Ortadoğu'da Devlet Terörü"
adlı kitabı, "Terörle Mücadele Yasası"nın 8. maddesi
uyarınca toplatıldı. İsmail Beşikçi, toplatılan kitabı ne
deniyle Ankara'da tutuklandı.

1 Ağustos 1991
. Irak'tan kaçan sığınmacı Kürtlerin barırıdınldığı

Diyarbakır'daki kamp, polis tarafından.arandı ve 30 ki
şi gözaltına alındı.

. Paşa Güven'in Türkiye'de gömülmesine izin veril
medi,

2 Ağustos 1991
. Cizre'de akşam saatlerinde rastgele ateş açan özel
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tim görevlileri Hediye Dicle adlı 17 >;aşındaki bir
genç kızın vurularak ölmesine neden oldu.

. Vedat Aydın'ın cenaze töreninde çıkan olaylar sı
rasında gözaltına alınanlardan 328'i hakkında dava
açıldı. Diyarbakır DGM Savcılığı tarafından hazırlanan
iddianamede, 55'i tutuklu olan 128 kişinin 5 yıla kadar
hapis cezalarına mahkum edilmeleri istendi.

. İstanbul Kumkapı Karakolu'nda komiser olarak
görev yapan dayısını ziyarete giden Abdullah Cem
Ceylan, karakolun kapısında başındaki peruğu düşü
rünce,Dursun Kara adlı polis tarafından "silahlı eylem
ci" zannedilerek vuruldu.

3 Ağustos 1991
. Memur sendikaları tarafından 3 Ağustos günü İz

mir'de yapılması planlanan mitinge, "genel güvenliğin
bozulacağı" iddiasıyla izin verilmedi.'

5 Ağustos 1991
. Türkiye Kuzey Irak'taki PKK kamplarını imha et

meyi amaçlayan bir ha
rekat başlattı, Harekat
sırasında bölge savaş
uçakları tarafından
bombalandı. Kamplara
yönelik sürdürülen kara
harekatı ise 15 gün sür
dü.

. Vedat Aydın'ın öl
dürülmesini protesto
amacıyla Konya'da ya

._,...,,....., pılan izinsiz yürüyüş
sonrasında gözaltına
alınan 138 kişiden 65'i
hakkında 5 yıl hapis ce
zası istemiyle dava açıl
dı.

9 Ağustos 1991
. Kars'ıiı Diğor ilçe

sinde gözaltına alınan
Süleyman Dalga adlı
bir genç, gözaltında tu
tulduğu Dağpınar Jan
danna Karakolu'nda
ifade vermek için bek
lerken Muharrem De
niz adlı bir askerin tüfe
ğinden çıkan kurşunla
vuruldu.

11 Ağustos 1991
. "Hırsızlık yaptığı"

iddiasıyla Gaziantep'de
'gözaltına alınan Hanefi

lsman Beıl1cfl, •oıtadoğu'd<ı Göllü adındaki 18 ya-
0.vfet TerörO• adlı kita&ıy_la daki b.

Aııli-terBr.f!lsaıına muhaliılııt şın · ır ~enç, sorgu
eıtlglprekfeslykı y1,,. lanırken öldü. Polıs yet

tutuklandı kilileri, Hanefi Göl
Ağuıfos ayındapolisin yoğun lü'nün 4. kattan aşağıya

lıa,lcııına malV% lcalan atlayarak intihar ettiği-
travestllerdıın DemetO.mir, . ö .. k akı

T4Hnpo derglıln• ya;}:'' 1 nı ne surer en, y n-
Ofılclamalar nedeni lan ise ölümün işkence

gBzaltınaalındı, ardı an sonucunda meydana
tııtııklandı. geldiğini bildirdiler. •••

. Yeni [Ülke gautesinin Nusa bin M biri: V~
ıı\slan ile Adıyaman Muhabiri ,mi.iş_ ~
rafından gözaltına afuı'dı.

. Yay,ın hayatına yeni başlayan "Newroz" adb aylıi
derginin ilk sayısı İstanbul DGM latıldı.

. Eskişehir'de "Devrimci Yol ö olcl~
n iddiasıyla 6 kişi g alındı:
ni belirten ve adli tıb • e is
sanıklardan üçü, 20 s'ta mahk.emexe sev -
ken, Ahmet Boğahan, Nurettin Boğatekiiı ve Muam-
mer in gözaltı süresi uzatıldı.

12 Ağustos [991
. "Hırsızlık: yaptığı" suçlamasıyla Kirklareli'nde~

zaltına alınan 16 yaşındaki Berkan Toker~olafaJc
hastaneye kaldırıldı. Berkan Toker, yediği dayağa ~
yanamayarak: camdan atladığını söyledi.

. İstanbul DGM Savcılığı, aralarında parti yönetici
lerinin de bulunduğµ 40 HEP'li hakkında "iferörle Mü
cadeleYasası"nın 8. maddesi uyarınca dava açtı.

13 Ağustos 1991
. Kurtalan'ın Beykent kasabasında, Kuzey Irak'taki

askeri harekatı protesto için gösteri yapanlara gfüıenlilc
kuvvetlerinin ateş açması sonucunda Salih Koç adlı lfü
kişi öldü. 4 kişi kurşunla yaralandı, 43 kişi de gözaltına
alındı. Nusaybin'in Akarsu kasabasında ise gösteri ya
pan .kadınlara ateş açılması üzerine 3 kişi yatalandı.

. Gaziantep'in Cumhuriyet mahallesindeki bir e:vin
polis tarafından basılması sırasında çıkan çatışmada
Mehmet Salih Ceylan acili bir kişi öldü, iki kişi de ya-
ralı olarak gözaltına alındı. .

. Tercüman gazetesinde çalışan 100 gazeteci, tazmi
natsız işten çıkartıldı.

ıs Ağustos 1991
. "PKK'ya üye oldukları ve örgüt adına eylem yap

tıkları" iddiasıyla İzmir DGM'de yargılanan 5 sanığa
toplam 78 yıl 11 ay ceza verildi.

16 Ağustos 1991
. İsmail Beşikçi hakkında, Uğur Mumcu'nun Cum

huriyet gazetesinde çıkan bazı yazılarına yanıt olmak
üzere kaleme aldığı bir mektup nedeniyle 2 yılla 5 yıl
arasında hapis isteğiyle dava açıldı.

. İstanbul'da bir süre gözaltında tutulan 6 travesti,
bu süre içinde ağır işkenceler gördiiklerini açugadılar.

17 Ağustos 1991
. Hemşireler Derneği Adana Şubesi Başkanı Rabia

Tuncer ile iki kardeşi, evlerine kapıyı kırarak giren po
lisler tarafından gözaltına alındı. •

. Cumhuriyet gazetesinin Siirt Muhabiri Necati M'u
may, özel timde görevli üç polisin saldırısına uğradı.

19 Ağustos 1991
. Hürriyet gazetesinin dört muhabirini İzmir'de gö

rev yaparken tartaklayan İbrahim Etem Gers, Keı:im
Yumuşak, Abdülkadir Kabakçı ve Alil Korkut adlı P9l'
lisler hakkında soruşturma açıldı,

. Yeni Ülke gazetesinin 43. Sayısı PKK'nın silahlı
eylemleriyle ilgili bir haber nedeniyle İstanbul DGM
tarafından toplatıldı■ •

F.evzi Argun
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Dünyada insan hakları
Unutulmayan
11kayıp•1lar ülkesi: .#

a, o
1 ~

ÇiğdemÇidomlı .

DJosta Gavras'ın "Kayıp" filmi, 1973 darbesinden sona Şilili kayıp ailelerinin
yaşadıklarırun soluk bir kopyasıydı yalnızca. Darbe sonrası yıllarda yüzlerce
öğrenci, sendikacı. işçi ve siyasi muhalifin, cuntanın "muhalifleri yoketme"

programı doğrultusunda öldürülmesi sonucunda, ".kayıp"lar, 1990 Şili'sinde bile ha
la en önemli insan haklan sorununu oluşturuyor.

Pinoşet diktatörlüğü döneminde Silililerin karşı.karşıya kaldığı tüm insan hak
ları ihlallerinin merkezinde "yaşama hakkı"na yönelik sistematik saldırılar yeralı
yor. 1973-77 yılları arasında. cuntanın ordu, polis ve sivillerden oluşturduğu "yılcı
cılık Karşıtı Birlik" ve güvenlik polisi örgütlerinin gözaltına alıp "kaybettiği" kişile
rin çoğuna ne olduğu hala açıklığa kavuşmuş değil. 1990'1arın başında "kayıp" du
rumunda olan 700 kişinin büyük bir bölümünü, 1973'ün hemen ardından ve
muhalefetin yükselmesiyle birlikte "kayıp"ların yeniden yaygınlaştığı 1977 yılı son
rasında gözaltına alınanlar oluşturuyor.

Geçen yirmi yıl boyunca "kayıp"lar Şili toplumunun vicdanı haline geldi. Aile
ler on yıllardır aynı acılı scxulan.tekrarlıyorlar: Yaşıyor mu? Öldürüldü mü? Gö
mfildü mü? Nereye? Onlan kim öldürdü?Bazı evlerde .kayıpların odalarıve eşyaları
halakorunuyor, aileler kaybölan yakınlarının resimlerini giysilerinin üzerine ilişti
rip yaşıyorlar ve "kayıp"ları hep canlı tutmaya çalışıyorlar.

Mayıs ayının son haftaslrunadı tilin Latin Amerika'da "Kayıplar Haftası". Yıl
lardır yakınlarınane olduğunu araştıran, sorumluların saptanmasını, en azından "ka
yıp"laidan geriye kalanların~dilerine geri verilmesini talep eden aileler için bu



•Sl:u, göstordlğlmlz &DtDn
l,u reılmler vo isimlerin
kanlı canlı ge~ek birer

insan olduğunu dDıDnDn,
Blrlc"f dakika boyunca hu
lıuanlann sizin fOCuğunın:,
anne- &abanız, &ollcl bir

arlcadaıınızya da
kom,unın:olduğunu

dDıDnDn. Bu lnıanlaron
yılı aılan zamandır

lıayotlanmızdan kopanlıp
alındılar, lıanalılc ya da
kaza ,-Jonlylo değll,

BlrgUn gözalhna alındilar
v• hlr ilalıa onlardan lıı,

bir lıaheralamadık.•
(Kayıp Tutuldu Yakınlan

. Demeğl}
J97B yılındaSantlago'dakl

terlcedllmlı bir klcef
ocağında &ulunan toplu
mezardalcl kayıplann
anısına yapılan meaar

taıının Dxerinde Şii/il ozan
Pahlo Neruda'dan yapılan

• ıu alıntı yeralıyon
-Slnyıffann oyalcl:ılburayı

aıındırsa da, burada
Blenlerin kanlan

•Ulnmey«elc, binlerce •••
HH&llğlyırtsa da

lfldDkleri an
unutulmayacak.•
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n eri va yakı
mn l>lr parçasını
a karar verdik

i;f bizim de anne
frllkte bOyOmeyca
una inanıyoruz."
cı mDcadeleslnln

plumsal vs duygusal
- olumsuz etkilerle do
.Kayıplann ~uldan •

. alar bu çocuklann çok· ~ :
ihlmıtlık veyeteralzllk ~

ıeslerinden d~lan Gfln j
n olduğunu gosteıiyor ■ ,ı/l

malar resmi olarak kapatıldı ya da araştır
ma, olayda!'i polis ve ordunun sorumlu nı
tulabileceği noktaya vardığı anda askeri
mafikemelere devredilerek sonuçsuz bıra
nldi. Polis ve askerlerin sorumluluğunun
kanıtlaıiabildiği, istisnai birkaç olayda ce- • ,
za alan yetınliler ise 1978 yılında bükü- .. ,
met tarafından Çıkarılan bir af yasası ile
serbest bırakıldılar. ' ~

En 'temel insan haklarını kullanma
giri.şiIDinin "aşırılık" olarak nitelendiği , ,, . ,
Şifüöe, ifaile, örgütlenme ve kendi yur- ; ·~; •
dwıda yaşama hakkı üzerindeki kısıtla- .
malar, cuntaya karşı yürütülen muhalefet • . ı
ve direnişi ezme çabasının sistematikmı- , 4.t:ftf~.: ı
surlan olarak'. kullanıhnaya çalışılıyor. Bu , r' Jt.,
haklarını kiıllanan onlarca gazeteci, sen
diJaıcı ve siyasetçi, güvenlik güçlerine

• • • • • erce öldürülürken devlet •
~ygın biçimde uygulu
bulunmasını isteyen ai
• e; yaygın işsizlik ve
n olduğu açlığa karşı

• tarafından oluşturulan
üzerine ateş açılıyor.
rindeki tııtuklıılara iş
ölümcezası, siyasi tu-.
da bağımsız yargının --~--
ı Şili teffirı sisteminin . -- • • .
aşları, 1980'li yılların ; ; •
merkez-sağ güçlerl jq!~fl f ; '•·

it~lıklanıfı başla- ' . f ·.. ' .
"ğec yandan muhalif- 1 ~►- -.. • •

• • adam kaçır li'.;."f,~~ ~~ ' •

etler ve silali
iddia edil

ygulamal .
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lhemen simdi !
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GUETAMALA
Sendikacılarüzerindebaskılar sürüyor, Gözaltına

alınansendikacılar işkence görüyor. Bazılan da telefonla
ölüm tehditleri alıyorlar. Dinoıe Perez adlıbir sendika li
deri de geçtiğimiz ay öldO:rQldü.(18.7.91, 3.1.7.91, SOS
Torture Bit,AfÖrgllttl ağustos 1991 Bit)

PERU
Öğretmen sendika.cılar üzerindeki baskılar sürüyor.

Peru Eğitim Emekçileri Sendikası SekreteriF. A. Ra- .
mos, tehditlerytlz(lnden görevinden ayrılmak zorunda•
kaldı,

Askerlercegözaltınaalınan 14köyltınllndahason
racesetleri bulundu.Cesetleri bulanveyargısız infazlan
protesto edenler ile aileleri, (2.S yaşındakibebek dahil)
çocukları gözaltına almdılar. Halen hayatlanndan endişe
ediliyor. (25.7.91, SOS TortureBlL)

NİKARAGUA
İçişleriBakanlığı'nın açıklamasına göre,yeniden

silahlanan60kadarkontra, 25Temmuz'daQuilali
polis karakoluna saldırdı. Saldırıda2 polismemuru
öldü. (27.7.1991 LeMonde)

ELSALVADOR
10Mayıs 1991 ile 6 Haziran 1991 ara

sında 32 yasadışı tutuklama olayı oldu. Bun
lardan19 nıtııklunun tanıklığına göre, tutukla
nanlar işkencegördüler. Suçduyurularına
rağmen olaylarla ilgiliAlbayRigoBerto
Femandez askerlerintüm sorumluluklanru
inkaretti. Askerleringözaltınaalınaveyanı
tuklarna yetkilerinin olmadığı haldeEl Sal
vador'da askerler, insanlan evlerindenveya
tarlalanndaçalışmakta iken alıpgötilrebiliyor.
(23.7.1991, SOS TortureBlt)

KOLOMBİYA
5. askeri tnmen tarafındangözaltınaalman3 kişi_

dahasonra ölü bulundu, Askerler, bu kişilemı çatışmada
öldükleriniaçıkladı. Cesetleıdeişkence izleribulunuyor
du.

Marindo belediye başkanı O.B. Panesso ölO:m teh
ditleri yüzünden görevinden ayrıldı. (16.7.1991,
5.8.1991, SOS TortureBit)

ARJANTiN
Mayıs Alanı AnneleriDerneğiBaşkanı Habe de

Bonafini, eski cuntaüyeleri için afçıkarmakaran alan
devletbaşkanıCarlosMenem'i bir gazetedeki röportajın
daeleştinnesininardından telefonlaölüm tehditleri al
maya başladı. (AfÖrgütüAğustos 1991 Bit)

DOMİNİK
3 Temmıız'da sendikacılar toplu olarak tutuklandı

lar. (8.7.1991, SOS TortureBit)

PARAGUAY
Paraguay cezamahkemesiBrezilya'dan eski dikta

tör i\Ifrcdo Stroessner'in yargılanmaküzereiadesini iste
di. Stroessner'inMartin Almado adlıbir itişinin açtığı bir

davada sanıkolarakyar~acağı
taıörün emri üzerine tutuklan
leri seyreaneye zorlanan kans
yüz1lnden öldüğügerek~y1
açmıştı. (17.8.1921 Cwıihııriyetı

M3D
İkimahkumun idamcezaları infaz edildi

(24.8.1991 Q.ımhuriY,et)
TimeDergisi'nin haberinegörez bimn11lzerindeçş

cinselKörfez savaşından sonra ôroiiôanatildf..
(26.8.1991, Cumhuriyet)

FİLİPİNLER
Sendika.cılarayar göiüUl-

yor. CorazonAqylııo 1 - öü~
na yüzlerce sendikacı öld ı.ellikle 1
Mayıs Hareketi üyelerive Federas-
yonu üyeleri, Gözlemci! seooi-
kacılan hedef alanyas resmigll-
ven1ik güçleri ile işbirliği için an destek-
liyorlar.

(AfÖrgütü,~ğustos 19Ql Bit; 9.8.1991 S©S
TortureBit)

tsRA.tr,
UluslararasıAfÖrgütü,Temmuz ayında

İsrail'deve işgal altındaki topraklardakiyargıla'
masistemiüzerine birraporyayınladı. Rapora
göre. tutuklularkölil muameleve işkenceyema

ruzkalmakta, sağlıksızkoşullarda~aşamayazor-
lanmaktalar. Mahkemelerdegöi1llmeyebaşla-

~ nan davalar, sürekli aylarsonrasına ertelenerek,
savunmahakkı kısıtlanmakta..

SUDAN
26 Aralık 1990'datunıkl.afianM. İbrahü:iAbdu, 30

Nisan 1991'degenel afilanedilmesine rağmen,halen tu
tuklubulunuyor. Abdu, işyerindecımtayakgşıbildirilec
bulundurduğu için nıqıklanmışb.. Afôrgıııö.löüii aldığı
bilgilere göre genel afilanına rağmen, bu 1llkede30ka
dar dilşüncesuçlusuhalen nıtuklubulwıuY,or-. :mı arada
Mart ayında~l~e,gireı).yenibir ceza yasası,~
metin bir tilr şeriat uygulaması olarak göfi®y_gr. V.asaıa
göreİslamı terk edenlerölümcezasına~@lalfiliy,or.
(15.7.1991, SOSTortureBlt,AfÖrgQJq}.ğqstos 1991
Blt)

İRAN
İranBaşsavcısı Tabrizi, tesettflreUyrruiY._1ınkadınla

rın öldürülmelerinincaiz ofdtıınmu söyledi. 1'.979 lslam
Devriıniınden bu yana lran'da Jayafet yasalannı ihmal et
mekten ölilrll binlercekadınhapis veW& cezasınaçarp
tırıldı. (17.8.1991, C\ımhuriyet)

Yt!JNANİST,AN
Yunanistanh!lkümetiBan ]rakya ITTlnclerilwafın

dan seçi~olan İske:çemilftüsllnügörevde.nalarakyeri
ne yöre halkıncapek tanınmayan 1?aşkabirmüftilatam.
(23.8.1991, Owrihuriyet)
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lerirnizi tokuşturalım!" Yugoslavya Federasyonu ve Cum
nseyiBaşkanı Stipe Mesiç, 2 Eylül sabahı uzun tartışmalar
anlaşması imzalanınca böyle seslendi. Odaya viski ve kon-

. İçkiler gelip bardaklar dolarken, Sırbistan Cumhurbaşkanı
çıkıp gittiği konuşuluyordu sabah Belgrad'da. Sııplann

masından büyük bir mutluluk duyduğunun söylenemeyeceğinin bir
seviç'in tavrı.

ırp Avnıpa'nın dayattığı ateşkesin tartışılma sürecinde Avnıpa'nın ateşkesi
denetlemek için bir grup gözlemci göstermesine hep karşı çıkmışlardı. Ama şimdi
antla:şma, Yuguslavya'ya 300-350 kişilik bir gözlemci grubunun gönderilmesini kay
da bağliyor. Ote yandan, Avrupa Topluluğu Dışişleri Bakanlan Toplantısı'nda Yu
geslav.rta'da lmzin çözümü için bir Hakemlik Komisyonu oluşturulması bekleniyor.
Şimfil vya'da ipler daha çok Avrupa'nın eline geçmiş durumda.

A tlaşmasının tartışılma sürecinde, Avrupa Topluluğu Dönem Başkanı
Hans van r roek'e, Sırpların bu çatışmanın asıl kurbanı olduğunu ve onların gö
zetilmesi gerektiğini anlattı Miloşeviç. Van der Broek'in yanıtı ise, herkesin bu çatış
manın kurbanı olduğu ve herkesi gözetmek durumunda oldukları şeklindeydi. Milo
şev.iç'in bu yaklaşıma, "Evet, evet, haklısınız" diye yanıt vermesi Yugoslavya'da ba
rış umutlaniiı 'biraz daha arttırdı.

Nitekim Van der Broek, Mesiç'in "Haydi kadehlerimizi tokuşturalım" sözünden
soma odadan sıynlmaya çalışan Miloşeviç'e "Neden bardağınız yok, buyrun benim
kini alın" diyerek kadehini uzatmış ve Avrupa'nın Yugoslavya sorununu "çözmede"
ne denli kararlı olduğunu, oldukça diplomatik bir jestle, birkez daha vurgulamıştı.

E:ve:t% Yugoslavya'da ipler şimdi daha çok Avrupa'nın elinde. Ve Avrupa'nın
bastmnasıyla imzalanan ateşkes antlaşması bir heyecan rüzgarı estirdi 2Eylül sabahı
Belgrad'da. Belki... diye düşündü insanlar ülkenin birçok yerinde. Geçen Mayıs
ayın~ çatışmaların başlamasından beri, bu "belki" ilk kez böylesine .güçlü çıktı
ağızlaiôan. Şimdi birçok Yugoslav "Belki bu kez barışı yakalarız" umudunu yaşıyor.
Son aylarda yoğunlaşan milliyetçi boğazlaşmalar içerisinde Yugoslavya'da üç güç
, . u. Bal.kanların devi Yugoslavya'da geleceği bu üç dinamiğin; ordu,

liyetçilik dinamiklerinin belirleyeceği görülüyordu. Geçtiğimiz aylar
slay,ya'da yaşananların bir anlamda bu üç aktör arasındaki mücadele

• • . Ordunun ağır bastığı bir denklem, askeri diktatörlük altında
lığını sürdürmesi anlamına geliyordu. Aslında, son zamanlarda,
kitle gösterileri de göıülmeye başlanmıştı. Birçok yerde sokakla
"ordu, ordu" diye bağırıp gösteriler yaparak, belki de olayların

. ma el koymasıyla düzelebileceği inancını ya da ça-
ordunun haksız olmadığı şeklindeki tavırlarını be- Hırvatlarla Sırplar
bugünlerde, Yugoslavya'da askeri bir müdahale anııındald fatı,malar
en gündemden çıkmış durumda. ateıke• ı6nceılVulcova'da
• ·yeıçiliğin damgasını vurması, Yugoslavya'nın tıkandı. Sırplar Vulcowr'yo
sonucunda kesin olarak parçalanması anlamına girmeyi haıaramodı.

. - lan . . . d ğ la fcıtıımafarVukava'doanstan sınır ıçerısın e yo un şan.çatışma- /lltfendikten ıonra bile Ilcl
.lcend.isini askeri olarak ifade edişinden başka bir- cumhuriyetin medyalan
değin, Hırvatistan'da yaşayan silahlı Sırp milliyet- a!a,ındalcl savaı, yıllarca

usu'ndan kendilerini koruma "gerekçesiyle" •0kDIDp atılamayacak
le • da da fed ra1 d ' mal dOımanfık tohumlan.. sonrasın . ~e or u, çatış ~ dikerek ,DrOyor. Belgrad
ınyordu. Gerçı ordunun araya gırmemesı TV'ıl hergDn 2. DDnya

;yutta kan döküleceğinden kuşku yoktu. Savaıı ııraıı~daHırvat
ela ordunun SıIJ>lardan yana faılıtferlnce katledllen
or, ordu aray,a giriyor-; Sırp Sırpfann ceHll.rlnln •
vine bir adım ilerleyı·n araya koncu~görOntDlerlnlJ•· "' yayınlryor,



giriyordu. Böylece le Hırıv
aynlılc durumunda • un m
dunun buluriöuğu y mır ka
Paris'te Mitterand • Sır
gazetecilere "Yugo sınır
çek değil idari sınırlardır" demişti.
nırlarının aynen kalmayacağının bir işaretiY,di.

Öte yandan. Hırvat•milliyetçiliğirun, ele Sırp m ili
yok. Onlar da, kendi sınırlan içerisindeki! Sırp kö • ılfu
yorlar. Federal ordunun eski generallerinden ve us
nera1 Spegelj'in orduya ve Sırplara karşı nasıl d
evinde yaptığı gizli toplantılar Yugoslav Gizli İstihbaratı
Belgrad TV'si tarafından her akşam yayınlanmaya bMlay;yıca ,
Tunjrnan bu s.~ kolunu görevden~zorunda kaldı. Hırvat
milletvekili "Öldürülen her Hırvat'a karşı 10 Sırp öldürelim di
Katolik inançlarım izin vermiyor. Bari bırakın, öldürülen her Hırvat'a karşı
işten atalım" diye konuşuyordu. Aynı günlerde Federal ordunun Mig'leri
tan'a Güney Afrika'dan silah getiren Uganda Havayollanna ait kargo uça ~
Havaalanı'na indirdiler.

Hrrvatlarla Sırplar arasındaki çatışmalar ateşkes öncesi Vukova'da tıkan
lar Vukova'ya girmeyi başaramadı. Çatışmalar Vukova'da kilitlentlikten so
ilci cumhuriyetin medyaları arasındaki savaş, yıllarca sökülüp atılamayacak d •
lık tohumları dikerek sürüyor. Belgrad TV'si hergün, 2. Dünya Savaşı sırasında Hıf
vat faşistlerince katledilen Sırpların cesetlerinin korkunç görüntülerini yayınlıyor.
Daha düne kadar Belgrad'dan izlenebilen Hırvat TV ve radyosunun ya)ıınlan artık;
izlenemiyor.

Son iki gündür, Vukova'da silahlar susmuş, ateşkes anlaşmasını beklerken, l'ier,
ilci tarafın medyasında, tam bir yaylım ateşi yaşanıyordu. Ulkede bunlar yaşaıı:ırken
.uzun vadeli barış ve halklar arasında dostluk için umutlu olmak. aslında oldukça zor.

Yine de umut tükenmiş değil Yugoslavlar için. Ağustos'un son haftasından ben
anneler yürüyor Be!grad'a doğru. Oğullarının anlamsız bir iç savaşta ölmesine lgırşı
çıkıyorlar. Milliyetçiliği körükleyen basının karşısına, "Ben Hırvat komşumla yıllar
dır hiç bir sorunum olmadan yaşıyorum" diyen Sırpları ya da "Benim en iyi arkada
şım Sırptır" diyen Hırvatları ekrana getiren bir YU1EL var. Bir-iki ay öncesiyle la
yaslandığında şimdi Yugoslavya'da bir barış hareketinden söz etmek de mümkün.
Ve Avrupa... Yugoslavya içinde ordu ya da milliyetçilik gibi somut bir vücudu ol
mayan bu güç şimdi en etkin faktör olarak sahnede. Avrupa, her fırsatın, ~bŞan ta
raflara kesin mesajlar veriyor. Fransa eski Dışişleri Bakanı Poncet geçenlerde Strbis
tan'ın bağımsız televizyonu YUTEL'e, "Almanya ve Fransa arasında 40 yıldır hü
küm süren barış Balkanlarda harcayamayacağımız kadar büyük bir sermayedir" de
di. Poncet Hırvat'ların tarihsel olarak Almanya yandaşı, Sırpların da Fransa yandaşı
ohnalarının bugün bir anlam ifade etmediğini, Avrupa'run çatışmalara taraf olmaya
cağını vurguluyordu.

Avrupa-burnunun-dibinde bir Lübnan istemiyor. Avrupa için hedef, Yugoslav
ya'nın yumuşak yaşanan bir süreç sonunda kendisiyle bütünüyle entegrasyonudur.
Yugoslavya'run üç dinamiğinden Avrupa'nın ağır basması, ülkenin gevşek bir konfe-

. derasyon olarak yeniden
ekillenmesi demek. ~t!Ş

n ilk başladığı y,.er
lan ve bağımsızlık bayg.
ını ilk aÇ@ Slovenya şiın
• federasyonu oluşturan
umhuriyetler arasında bir
bulucu rolüne so u-

or. Slovenya,
nda, ~iugosla
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t ı • ~ ~el'!lİ Mauricio Rosenkof --~

kendimizle
•· dele elmeliyiz"
AyşeÖktem

il ir büroda buluşuyoruz. Uruguay1ı Tupamaro lideri -Mauricio Rosenkof,
~bir yaY,IPevinin ortağı ve bize tercümanlık edecek arkadaşım Theo
Bruns ve ben. Konuşmaya. Mauricio Rosenkofbir şiiriyle başlıyor:

Hangi kwnaş_ttindi/Sevgüimlkur4f,ğumuz rüyalar?/O uçan/ve geri dönen/ve
düşlüyorolduğumiıulaıılvarolan.

Sıcacık bir insan. Yüzünde hep bir gülümseme. Bir çocuğun gözleri gibi merak
dolu, iyilik dolu gözler. Şaka yapıyor sürekli. Resmini çekerken -umarım Alman
ya'dan Türldye'ye gelene kadar fotoğraflar. "bir yerlere" takılmaz ve basılabilirler
güldilrüyor beni. kasketini kulağının üstüne kaydırarak, eline DEMOKRAT!'ı alıp
okur gibi yaparak matrak pozlar veriyor. Kucaklayacak sarıki bütün dünyayı. Ken
dine yakın bulduğu insanları zaten kucaklıyor hemen.

"İnsanın öğrenme arzusu hiç bir zaman dinmemeli" diyor, "Türkiye hakkında
çok şey bilmiyorum". Ve biz söyleşiye başlamadan önce, kendisine uiun uzun Tür
kiye'nin durumunu anlatıyorum. Söyleşi de resmiyetini yitiriyor böylece, sohbete
dönüşüyor. • •

lnsan güzeli Mauricio Rosenkof....
Mauricio Rosenkof, 1933 yılında Uruguay'da, Polonya asıllı Yahudi bir göç

men ailenin çocuğu olarak doğmuş. Ailenin bir kısmı, Polonya'da Uruguay'a kaçar
ken, diğer kısmı Avrupa'da kalmış. Ve kalanların bir çoğu Nazi'lerin temerküz

kamplarında, Auschwitz'de ve Yarşova gettosunda öl
dürülmüş. Annesi, babası işçi hareketinde etkinlik gös
teren Maurico Rosenkof, erken yaşta komünist gençlik
hareketine katılmış. .

50'li yıllarda Mauricio Rosenkof adını bir gazeteci
ve tiyatro yazan olarak duyunnaya başlıyor, yazarlığı
yanısıra kendisi de tiyatroda oynuyor. Gene 50'li yıllar
da, gazeteci olarak Uruguay'ın kuzeyini dolaşıyor, pi
rinç ve şeker kamışı işçilerinin yaşam koşullarını öğre
niyor. Ve bu yıllarda. sonraki hayatını önemli derecede
elkileyecek olan bir arkadaşlık başlıyor: Artigas yöresi

-:. şedi~er
1

kamışı işçilBeri dansendikasbö•.
1
ı lidMaerl~n?enRRaulnkSerın-

c e tanışıyor. un y _e, uncıo ose o a
Raul Sendic'in yolları hiç aynlmayacakb...

Birlikte adını 17. yüzy.ılın efsanevi ulusal kurtuluş
savaşçısı Tupac Amaru'dan alan Ulusal Kurtuluş Hare
keti/Tupamaro'lan oluşturuyorlar. Mauricio Rosenkof
bir yandan yazarlık ve şairliği devam ederken, Tupama
ro'ların militan kadrosunda yer alıyor ve şehir gerillası
nın 3. kolunun kumandanı oluyor. .

"Nasıl Tupamaro oldun? Bir yazar, bir şair, bir ti
yatro sanatçısı olarak nasıl ve neden silahlı mücadeleye
girdin?" •

"Yazar olmadan önce siyasi harekete girmiştim za
ten, daha çocukken, 12 yaşındaydım, komünist gençlik
hareketine katıldım. O zamandır mücadelenin içinde-

- yiın. Sonra bir grup gazeteci'arkadaşla Uruguay'ın ille
komünist günlük gazetesini, "LaRevolucionUruguaya
na" (Uruguay Devrimi) çıkartmaya başladık. Ama za
manla hem Küba devriminin, hem arkadaşım Raul Sen
dic'in etkisiyle, dünyada ve özellikle ülkemde köklü de
ğişimler için daha köklü, daha kesin bir mücadelenin
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verilmesi gerekliliğine inandım. Ama ben hiçbiF zaman
yazmayı bırakmadım, Silahlı mücadelede yer aldığ:pn
dönemlerde de. yazmaya devam ediyordum. Yaz.arlık
ve silahlı mücadele, benim için hiçbir zaman bir ıesaı
oluşturmamıştır."

1972 yılında ıııtuklamyor ve 9 ay boyunca sürekli
işkence görily<r. 1973 yılında iktidara el koymuş gene
raller tarafından, aralarında Mauricio Rosenkof da ol- ,
mak üzere, dokuz Tupamaro kwnandanı, resmen "dev- 1
let tutsak"lan ilan ediliyorlar, t

Onbir buçuk yıl, tek kişilik tecrit hücrelerinde ge- ~
çiyor. İnsan yflzQ gOrmüyorlar, konuşamıyorlar. Yan
hücrede Eleuıerio Femandez Huidobro, "El Naıo" yatı-
yor. Duvara vurarak, bir dil geliştiriyorlar.

"Eylill 1973'de tecrit hücrelerine kapandık. 24
Aralık 1973, biz tecritteyiz. Hüzünlüydilk. Ertesi gün
Noel bayramıydı. Bizim durumumuzun. uzun süreceğini biliyorduk. •Hlf_ lılr .zaman zaı.n .oı,
Nato veben, hücrelerimizde, nasıl birbirimizle iletişime geçebileceği- sllahlı lılrörgOt değl1dilc.
mizi düşünüyorduk. Birdenbire bir ses duydum. Duvarın öbür tarafın- ugal lıir öl'flOt vanlı,w
dan geliyordu bu ses. Ben de vurdum duvara. Öbür taraftan uzun ve hu legal örgOtOn askeriWr
kısa seslerden oluşan, ritmik bir vuruş duyuluyordu. Nato~ birşey-~"Z/;Jz"'.,~lonla
lez söylemek istiyordu. Düşündüm, bu günlerle ilgili olmalıydı. Dinle- -,dikalanma varc/4
dim. En azından ilk: kelimeyi anlamalıydım, sonrası gelirdi. Hep aynı MI1letv.ıcıtlerinüwı.
sesi duyuyordum. Soma anladım. İlle kelime, "felicidad"dı. Felicidad, vardı. il~
mutluluk. Mutlu bir noel bayramı diliyordu Nato bana. Müthiş bir ';:;,upam,:;:.,;ara1c
mutloluk aldı beni. Mutluluk çok görece bir şey. Ama bu noel, en gü- 0Zi,"1c1ann, cıma 1ıe,1c..
zel, en mutlu noelimdi diyebilirim. Konuşmayı yeniden keşfetmiştik." lıl1Iyordu. o.:ıa,bal, lıa

anlan dedelcJl_yon{,ulc.
81:dm lfln .,, onemll oJcın,
kitleler• ulaımok, ldtW«f
örgOtlemeldi "- zammi.•

Zamanla geliştirmişler dillerini ve birkaç yıl.sonra, siyasi konula
n dahi birbirleriyle tartışabilir duruma gelmişler. "İnsan dilinin, fa
şizm üzerindeki zaferi" diyorMauricio.

1984 yılında tecrit hücrelerinden çıkartılıp, cezaevine konuluyor
Tupamaro kumandanları ve 1985 yılında serbest bırakılıyorlar. Cezaevinin önünde
birikmiş insanlar tarafından türkülerle, heyecanla karşılanıyorlar.

"Tupamaro'lar dünyaya adlarını, şehir gerillası olarak, yaptıkları silahlı eylem
lerle tanıtmışlardır. Onun ötesinde düşünceleri pek az bilinir. Cezaevinden çıktıktan
sonra, hareketolarak yeniden şekillendiniz,"

"Hiç bir zaman .zaten salt silahlı bir örgüt değildik. Legal bir örgüt vardı, ve bu
legal örgütün askeri bir kolu vardı. 70'li yıllarda gazetelerimiz vardı. sendikalarımız
vardı. Milletvekillerimiz bile vardı. Resmen "Tupainaro" olarak koymamıştılar
adaylıklannı , ama ·herkes biliyordu. Onlar bizi, biz onları destekliyorduk. Bizim
için en önemli olan, kitlelere ulaşmak, kitleleri örgütlemekti her zaman.

Bu nedenle 26 Mart 197l'de kurulan cephede -26 Mart önemli bir tarih bizim
için, çünkü 26 Mart 1815'teMonteviifeo'da ilk kez Uruguay ulusal bayrağı dalga
lanmıştır- yer aldık, kurucularındandık. Komünist Parti, liberaller, demokrat milli
yetçiler, kilise kesimi, demokrat askerler ve biz Tupamaro'lar vardı cephede. Geniş
bir çevre yani, salt solu-kapsamayan, ülkede sosyal bir değişim isteyen her eğilimi
kapsayan. Cephe olarak seçimlere girdik ve Tupamaro yanlısı birçok milletvekili çı
kardık." Bu arada, ~u legal çalışma içinde ilci militan eylem gerçekleştirdik, ikisi de
kitlesel cezaevi firarları. Biri kadınlar cezaevinden, biri de erkekler cezaevinden.

13 yıllık bir askeri diktatoryadan sonra afla çıktığımızda, legal çalışmanın tüm
koşullarının -~ de olsa- mevcut olduğunu gördük ve bu nedenle legal bir hare
ket olarak yeniden şekillenmeye karar verdik. Ve legal bir hareket olarak, Unıgu
ay'ın güncel siyasal yaşamında bir mekan elde edebildik. Bugün gene bir dergimiz
var, Mate Amargo (Açı Mate; Mate Uruguay'da üretilen bir çay), yayınevimiz, rad
yomuz var. Zaten berkes çıktıktan sonra yapuğımız ilk iş, 13 yıllık bir illegaliteden
sonra, yeniden legal bır ulusal kongre çağırmaktı. Çok ıartışmalı geçti bu ilk milli
konsey toplanbSı elbette. Birçok fikir ayrılığı vardı, örgüt içi gruplaşma vardı. Gün
lerboyu ve çok, ama .çok hararetli tartışıldı."

"Bölünme oldum~ bu tartışmalar sürecinde?"
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• olmadı. Bizim örgüt
tarda da, çoğulcuydu.
'da bir ayrıcalık taşı-
de -ve herhalde sizde
emen bölünüyor. Biz
yol açmamasının ilci

eni v da da değindiğim
yapı. ffiup zaman! çok _far!'lı -~~!-
!erinde ban , banndırabılen bır örgüttü-
ve daha güzel birUruguay isteyen herkes, bi-
ilir, katıldı da. Bak, bizde ilerici hıristiyanlar
ar var, sosyalistler, komünistler, anarşistler

van, Değil bölünme, yeni çevreleri kazanmaya çalışıyo-
ruz.

Thinci neden ise, çok uzun ve efsaneleşmiş bir mü
cadele geleneğimizin olması. Birlikte yaşanmış olaylar,
kitlesel firarlar, çok derin arkadaşlıklar. Oyle efsaneleş
meye başladıktan sonra bir hareket, bölünme de zorlaşıyor. Bizde, Uruguay'da ço
cuklar, sokakta Tupamaro ve polis oynarlar. Ve her çocuk Tupamaro olmak ister.
Bu gelenek hepimizi bir arada nıtuyor doğallıkla.

Ve siyasi olan bir insan, devnmci olan bir insan, ne kadar ideolojik bir varlık
sa, o kadar da duygusal bir varlıktır. İnsandır yani. Heyecanlanır, öfkelenir, üzülür,
ağ,laF ve sever. Belki duygular, belki yürek düşüncelerden de daha önemlidir. Bu da,
Bu duygu da bizi bir arada tutuyor." .

Ve gene o gülümseme, o cıvıl cıvıl bakışlar. "Devrimci olan insan, en duyarlı
ve en duygulu insan olmak zorunda" diye ekliyor. Kelimelerle söylemese de, bakış
larından belli o derin duygusallığı. Ne yazık ki vaktimiz az ve söyleşiye devam et
mek zorundayız...

"Tıupamaro'ların örgütlenme ilkelerini biraz açıklayabilir misiniz? Solun habire
bölündüğü ve çoğulculuk diye bir şey tanımadığı bir ·ülkeden gelen biri olarak, Tu
pamaro'ların bölünmemeleri, çoğulcu yapıları çok güç anlaşılır bir olay."

"Sendikal bir geçmişimiz olduğu için çoğulculuğu belki o denli kolay benimse
yebildik. Onun ötesinde, örgütün yapısı alışılagelmiş, klasik yapıdan pek farklı de
ğildi pek, en azından Latin Arnerika'daki klasik yapıdan pek farklı değildi.

Tartışmalar, az önce değindiğim gibi milli konseylerde sürdürülüyor. Duruma,
gereksinime göre yapılır bu milli konseyler. Kararlar da, bu milli konseylerde alınır.
Milli konseylere her bölgeden, bölgenin büyüklüğüne göre, temsilciler katılır. Bu
bölge temsilcileri, elbette kendi bölgelerinde ve açık seçimle temsilci olurlar, orada
merkezin herhangi bir söz hakkı yoktur. Merkez Komite ise, gene temsilciler tara
fından seçilir. Tabii Merkez Komite için herkes adaylığını koyabilir ve seçimler
açık yapılır. örneğin son kongrede Merkez Komiteye adaylığını koyanların sayısı,
MK'ya gireceklerin 4 katıydı. Böylesi bir yapıyı illegalitede korumak çok güç tabii.
Ancak illegalitede de, temsilcilerin ve Merkez Komitenin açık seçimlerle tayin edil
mesine çok özen gösterdik. Mümkün oluduğu kadarıyla açık ve katılımcı olmalı bir
örgütün yapısı. Bu da bölünmeyi önlemenin bir imkanı tabii."

Bir erkeğe, kadınların durumunu sormak, yanıltıcı cevaplara yol açabilir. Tu
pamaro'lann, yani kadın Tupamaroların örgütlerine ve örgütteki erkeklere birçok .
eleştiri -lider kadrodaki kadın azlığı ve bunun erkeklerin tavrıyla bağlantısı; çifte
cinsel ahlak vb.- yönelttiklerini, "Tupamaro" adlı broşürlerinde okumuştum. Ve Al
manya'da yaşayan, eski militan Uruguay'lı kadın arkadaşların anlattıkları, diğer ül
kelerden ya da Türkiye'den gelen kadınların yaşadıklarından·pek farklı değildi. Bu
düşüncelerimi de anlatarak sordum Tupamaro'Jardaki kadın erkek ilişkilerini ve ka-
dınlann durumunu. , '

"ô>rgütiln pratiğini değerlendirebilmek için toplumsal koşullara bakmak gere
kir tabii. Ve toplumsal koşullar, bizde de kadınlar için pek elverişli değil Tüm ey
lemlerde, legal olsun, illegal olsun, kadınlar da vardı. Her askeri birimde kadınlar
vardı. Kadın olmayan askeri birim yoktu diyebilirim. Erkeklerden daha az olmakla
birlikte, askeri birimlerde olsun, legal çalışmada olsun, lider- kadroda olsun kadınlar
vardı. Ancak kadınlan siyasetten uzak tutan toplumsal koşullardan dolayı, sayıları
dana azdı. örneğin lider. durumunda ya da kumandan durumunda olan çok az kadın
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"Tupamarolan halk, sade vardı. Askeri birimlerde kadınlar vardı, ama kadın ile erkek sayısı eşit
Ye dDrOsr yaıamlanyla değildi hiç bir zaman.

tanıyorrlu. Bir ıeye Tü üğümüzd d ğallıkl kadı · k ~ . ı.-..,.,ınanm,, YeO Jnandıklan . . zu e o. . a n ve er e6e eşıt ıuuuar tarunmışu.
uğnına her ,eyi gö:ı:e alan, Bır ınsanın yetenekleri, lıdcr ya da kumandan olup olamayacağının
kendi ilkelerine de sadık cinsiyeti ile ilişkisi yok, olmamalı.

kalan insanlar olarak Kadınlarla erkeklerin arasındaki ilişkiler demokratikti diyebili-
il,6rOI0yordulc. Halktan • B' tile .. d I ed b' tik dık ,... -giz mlz .alclımı:ı: yoktu hif nm. ır Le ~uca e e er, ır ıe yaşar . ArAadaşhldar olurdu,

hlrzaman. Halktan :ı:or/a aşık olunurdu. .
hlfblr ,ey istemedik,

almadık." "Aşıklıklar sorun yaratmaz mıydı?"
Mauricio gülüyor. "Ne zorluğu?"

Örgütlenmenin ilkeleri ve kadınların durumundan biz gelelim gene Uaıgu
ay'daki güncel duruma.

"Aftan, darbe döneminin kapanmasından sonra Uruguay halkındaki durum na
sıldı? Ne gibi etkiler bırakmıştı askeri yönelimin ideolojisi halk üzerinde? Tupama
r9'Iara hangi gözle bakıyordu halk? Bizde 12 Eylül ideolojisi halkı esir almış gibiy
dı. Halk hem korkmuştu, hem de sola, devrimcilere karşı güvenini yitirmişti."

"Yok, yok. Öyle birşey yoktu bizde. O gün, bırakıldığımız gün. Daha zindan
dayken duyuyorduk cezaevinin önünde, bizi karşılamak için birikmiş insanların ses
lerini. Bir çıktık ki dışarı, binlerce insan bekliyor bizi, bayraklar, pankartlarla. Haf
talar boyu sokakla, otobüste insanlar beni tanıyıp, imza istiyorlardı benden. Sarılı
yorlardı ansızın."

"13 yıl süren bir faşizm sonucu unutulmamanızı, halkın sevgisiniyiıirmemeni-
zi neye bağlıyorsunuz?" .

"Örgütün felsefesi ve gelenekleri, Raul Sendic'in kişiliği, bunlar çok önemliy
di. Zaten darbeden hemen sonra da, Tupamaro'lar yakalanmaya başladıklarında, ba
sın bizi ilk hıristiyan cemaallerine benzetmişti. Halk da bizi, sade ve dürüst yaşamı
mızla, böyle algılıyordu. Bir şeye inanmış ve o inandıkları uğruna her şeyi göze
alan, kendi ilkelerine de sadık kalan insanlar olarak görülüyorduk. Halktan gizlimiz
saklımız yoktu hiç bir zaman. Halktan zorla hiçbir şey istemedik, almadık.

Bir önemli etken de, eylemlerimizin, özellikle askeri eylemlerimizin çok özen
le düşünülmüş ve pratiğe geçirilmiş olmasıydı. Örneğin biz kesinlikle bomba gibi,
dinamit gibi, ilgisiz insanların yaşamlarını tehlikeye sokabilecek ve gereksiz hasara
yol açabilecek maddeler kullanmazdık. Bir iki örnek vereyim eylemlerimizden ve
onların ardındaki felsefeden. Mesela bir sefer, Montivideo'da çok önemli bir polis
karakolunu bastık. Ve bu eylemde, bir kez olsun ateş etmedik. Polis karakolunu, tek
bir mermi sıkılmaksızın bastık. İki büyük toplu fırar gerçekleştirdik, birisini -
erkekler cezaevinden- tünel kazarak, öbürüsünü -kadınlar cezaevinden- kanalizas
yon yoluyla. Ya da bir sefer, 30 bin nüfusu olan bir kenti basuk bir kaç saatliğine,
gene tek bir kurşun sıkmaksızın. Şöyle: bir cenaze merasimi görünümünü vermiştik
kendimize. Önde bir tabut. arkasında siyaha sürünmüş insanlar, arabalar. Bu vazi
yette kente girdik. Polise gittik, bir kısmımız girdi, bir kısmımız dışarıda. Ve böyle
ce polis karakolunu işgal ettik. Sonra bankaya gittik. Aynı mantıkla barıkayı da bas
tık. Birkaç saat kaldık o şehirde, halkla konuştuk, sonra terkettik orayı. Sonra ara
mızdan 3 arkadaş, öğrenciydi hepsi, yakalandılar ve polis tarafından hemen kurşuna
dizildiler. Halk, bizim eylemin akıllılığını, kansızlığım tartışırken, devlet güçleriyle
nasıl alay ettiğimizi, onları nasıl kandırdığımızı konuşurken, bu kansız eylemi ger
çekleştirenlerden üç gencecik insanın kurşuna dizilivcrmesi, büyük tepki uyandırdı
tabii. Polisti terörist olan, biz değil.

Bir örgüt, böylesi eylemlerle duyurursa adını, ona terörist damgasını :vurmak o
kadarkolay değildir.

Bir şey daha var tabii, insan öldürmedik diyemem. Ôldtirdtik. Uruguay'da her
kesin bildiği, herkesin tanıdığı bir baş işkenceci vardı. ClA ajanı ve hem işkenceci,
hem 'işkence eğitimi yapan biri. Onu vurduk".

"Bizde, 'yarını bugünden kurmak' gibi bir düşünce vardı. Böylesi tartışmaları
nız oldu mu?"

"Oldu, olmak zorunda. Eh önemli soru da belki bu soru. Farklı, dana güzel, da
ha insancıl bir toplum için.mücadele ediyorsak, en önce kendimizle mücadele et
mek zorundayız. En önemli ve en zor mücadele, kendimizde verdiğimiz mücadele
dir, kafalardaki ve kafalar için sürdürülen kavgadır." ■
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Engin ıGüngy _

Dl lus. Iararası sermaye çevreleri için raporlar yayınlayan BERI (İş Çevreleri
Risk İstihbarau) adlı kuruluşun 1989 Türkiye raporunda "Özal'ın
A'.NAP'f.an ayrılması, ANAP içindeki fraksiyonlar arasındaki çe~şmeleri

arttıracak partinin yavaş yavaş parçalanarak yokolmasına yolaçacak. Seçımler er
ken de y~pıl~ 1992 yılında tla gerçekleşse, sonuçta yeni bir orta sağ parti Süley
man Demirel'in başkanlığında iktidara gelecek" analizi yapılarak, Demirel'in ancak
ANAP'tan meydana gelecek kopmalar sayesinde Başbakanlık koltuğuna oturabile
ceği vurgulanı;yordu.

Bu analizi tamamlayan bir senaryo Güneri Civa
oğlu'nun Ekim 1990'da Sabah gazetesinde çıkan yazı
sında dile getirildi. Demokrat'ın Temmuz 91 tarihli sa
yısında da dikkat çekilen bu senaryo ANAP ile
DYP'nin ANAYOLPartisi'nde birleştirilmesini öngörü
yordu. Bugün basının manşetlerinde taruşılıyor,

Uzunca bir süredir Cumhurbaşkanı Özal'ın ABD
iktidar çevrelerinde, iktidardan gidici anlamında "Topal
Öroekn olarak tanımlandığı biliniyor. Ancak "Başkan
Bush"la telefon görüşmesi_yapmadan önemli konularda
siyasi bir adım atmayan Özal'la "çalışmak" ABD için
büyük bir rahatlık sağlıyordu. Topal Ordek'in ömrünü
uzatmak, onunla gidilebilecek son noktaya kadar git
mdc !'\BD'nin öncelikli tercihiydi. Körfez Krizi bir süre
için Ozal'ın imdadına yetişti. Ancak "kriz"den umduğu
nu bulamayan, kendi deyimiyle "bir koyup üç alama
yan" Ozal için artıkyolun sonu görünmeye başlamıştı.

Kamuoyu yoklamalarında ANAP oylarının yüzde
13-141erde gezindiği, Özal biraderlerin birbirine düştü
ğü, Semra Hanım'ın siyaset sahnesinde gövde gösterdi
ği, "hanedan" .tartışmalarının ayyuka çıktığı ANAP
kongresi öncesinde Yıldınm Akbulut başkanlığındaki
ANAP'ın 92'ye kadar iktidarda kalabilmesi mümkün
görünmüyordu. Özal'ın Cumhurbaşkanı olarak kalabil- •
mesi ise ANAP'ın iktidarda kalmasına bağlıydı. ABD
Büyükelçisi Morton Abromowitz, daha kongreden iki ay önce ANAP'm yeni lideri
ni açıkladı;MesutYılmaz ANAPGenel Başkanı olacaktı!

ANAP kongresi öncesinde Ozal'ın parti içi ince operasyonları sonucu Mesut
Yılmaz'ınGenel Başkanlığa getirilmesi çoktandır erime sürecine giren ANAP'ı hız
lı bir çözülmeye imkan vermeden erken seçime hazırlamaya yönelik bir müdaha
leydi. Mesut Yılmaz, ANAP'ın bu yıpranmış, çatırdayan parti imajına alternatifola
rak, "genç, dinamik, liberal ve çağdaş" bir lider görünümüyle sahneye çıktı. Hane
illin imajını silecek, fiili başkan Ozal'dan bağımsız hareket edebilecek niteliklere
haiz bir Başbakan sıfatıyla. ANAP'ı bir erken seçime hazırlayacak ve elbetteki
ANAPiçin en uygun zamanda ve koşullarda seçime gidilecekti.

Mesut Yılmaz, hükümetinin güvenoyu-almasının hemen ertesinde; "Artık parti
içi reka:lietin üzerine bir sünger çekerek gözlerimizi ileriye çevirmeliyiz. Seçimler
AN~ için bir ölüm kalım meselesidir" diyordu.

20 Ekim'de C?.rken seçim karart alınmasaydı, Süleyman Demirel Eylül'den iti
baren ANAP ve Ozal ailesine ilişkin yolsuzluk dosyalarını gündeme getirerek bir
fıpraıma lcampanyasına başlayacaktı. Bu konudaki dosyalar hazırlanmış, üstelik
bunlar Demiretin karargahına bazı ANAP'lılarca "elden" getirilmişti. Bu olay
ANAP'ın çökmekte olduğunu gören ve siyasete devam niyetinde olan, özellikle
ANAP'ın genç politikacilannın blok halinde DYP'ye geçişinin başlangıcı olacaktı.



Ö%al'ın IJoşbolcanı Mesut
Yılmaz, daha şjmdiden

DYP ile koalisyon
pazarlığına girerek

ANAP'la DYP'yi hirleşlinne
profesine mi oynuyor? Ya

• daANAP'lılarca bu niyetle
• .suflandıktcın sonra ıddia
ettiği gibi Demirel'i köşeye
.sılcışhrmayı mı hesaplıyor?

• Böyle bir koalisyonun
• . tartışmasız licf.eri ille

hedefinin Ozafın
Çanlcaya'dan indirilmesi

olduşunu ilan eden
Demırel mi olacak?
Demirel y~terligücü

l:ıulamazsa Ozal'la bile
uzlaşamazmı? Yoksa,

_ erlcen seçim ge('fekten
Ozarla Demirel arasında
kesin bir hesaplaşmar.la

mı sonuclanacak? Ole
yandan SHP, artık. kronik

hale gelmiş "parti İfi
iktidar krizi" nedeniyle bir
müzminmuhalefet partisi

olma yolunda.

Üstelik A:NAP Kongresinden yenilgiyle çıkıp, eski
Başbakan Akbıılut'un çevresinde kümelenen çok; sayıda
küskün ANAP'lının varlığı ffikkate alındığında bu ge
lişmelerin ANAP, hatta ANAIP'tan daha fazla Özal için
getireceği tehlikeler, ortada. Elbetteki bu tehlikexi her
kesı.en önce sezen ve en güçlü takibi Demirel'den önce
ille hamleyi yaparak inisiyatifi elden kaçırmamayı he
saplayan Ozal'dır, Özal'ın politikadaki, şimdiye kadarki
başarışını da büyük ölçüde borçlu olduğu bu inisfyatifi
elde tutma ve baskın tarzı; erken seçim tarihinin sap
tanmasında belirleyici olmuştur.

"ANAP, ANAP'a karşı"
ANAP'ın seçiıJı/reklam kampanyasını üstlenen ün

lü Fransız siyasal reklamcısı Jacques Seguela "Seçmen,
geçmişe deği! geleceğe oy verir" diyor. Mesut Yı1maz,
Seguela'nın bu öğüdüne pek kulak asmıyor, Artık
ANAP'ın geleceği olmadığını gördüğü için daha şimdi
den "DYP ile koalisyona hazır olduğunu" açıklayarak
geçmişe, yani Demirel'e sarıldı.

. Oysa 12 Eylill'den bu yana gerek cuntacılar gerek-
se de Özal tarafından koalisyonların ne denli kötü olduğu, memleketi
felakete sürükleyen nedenlerin başında geldiği anlatıldı hep. 80'den
sonraki seçim yasaları da koalisyonlara imkan vermeyecek şekilde
düzenlenmesine dikkat edildi.

ANAP'ın son günlerde Köklem Ajans'a yaptırdığı bir ankete gö
re DYP yüzde 24,6 ile birinci, ANAP yüzde 22, 1 ile ikinci parti.
SHP_yüzde 20,7 ile üçüncü, DSP yüzde 14,6 ile dördüncü sırada. An
cak ANAP'ın kendi yaptırdığı anketin en ilginç sonucu şu: "ANAP
seçmeni koalisyona karşı!" Koalisyonun siyasi istikrarı ortadan kal
dıracağını, bu nedenle tek partinin iktidara gelmesi için gerekirse ter
cihlerini değiştirebileceklerini belirtiyorlar. ANAP seçmeninde böyle
bir eğilimin oluşmasında en büyük etken kuşkusuzki yine ANAP
propagandası.

Şimdi aynı ANAP'ın Genel Başkanı "ANAP'la DYP arasında
felsefe açısından fark yok. Her iki partinin felsefesi birbirine çok ya
kın. Bu yüzden, DYP ile koalisyonu tercih ederim" diyor. Mesut.Yıl
maz'ın bu sözleri ANAP'ın bütün varlık gerekçelerini ortadan kaldır
mıyor mu?

ANAP büyük bir açmaz yaşıyor. Gerçekte bu ANAP'tan daha
fazla Özal'ın açmazı. Özal, ANAP tamamen tükenmeden erken seçi
me girerek en kölil ihtimalle, muhtemel bir koalisyonda kilit parti ha
line geleceğini ve bu sayede Cwnhurbıışkanlığı'nı kurtarmayı hesap
lıyordu. Özal'ın Başbakanı Mesut Yılmaz, daha şimdiden DYP ile

koalisyon pazarlığına girerek ANAP'la DYP'yi birleş
tirme projesine mi oynuyor? Ya da .A.NAP'Jılarca bu ni-

. yelle suçlandıktan sonra iddia ettiği gibi Demirel'i kö
şeye sıkıştırmayı mı hesaplıyor? Böyle bir koalisyonun
tartışmasız lideri ilk hedefinin Özal'ın Çankaya'dah in
dirilmesi olduğunu ilan eden Demirci mi olacak? De
mirel yeterli gücü bulamazsa Özal'la bile uzlaşamaz
mı? Yoksa, erken seçim gerçekten Özal'la Demirel ara
sında kesin bir hesaplaşmayla mı sonuçlanacak?

DYP'nin yeni vizyonu ya da
"işadamları politikaya!"

. Son günlerde bir "yeni" akımı var ya, Demirel de
şimdi bu yeni akıma uyum sağlamaya çalışıyor. Tıabii,
DYP'nin yeni vizyonu Demirel'in Tuzla'daki yazlığında
gazetecilerle kravatsız, ayağında terlikle konuşması ya

•da sık sık Tansu Çiller'le birlikte görülrnesigle sınırlı
,'cfeğil. DYiP'nin Genel Başlçan Yardımcısı ifansu ~1-
ler'in geçenlerde verdiği yemeğe 150'nin üzerinde işa
damı katıldı. Davetlilerin bir bölümü yer bulamadıkları
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de ol
n çalış
n kesi

ne mutlaka ihtiya
taya gelindiğinde
temsil sistemine

',

N1emleke~ meselelerini yakından
• politikacılara sık sık tavsiye

nan Vehbi Koç, geçtiğimiz
HP Genel Başkanı Erdal İnö
in işten atılmalarına karşı çı

"tavsiye" etmişti. Şimdi
fflSMD kanalıyla, işadamlannı parla-
mentoya girerek "siyasetin kalitesini
yükseltmeye" çağırıyor. Bu çağrıya daha
önce IDSP'yi desteklediği bilinen İshak
Alaton ve başkaları da katıldı. İşadarnla-
nmız artık siyasi partilerin temsil yete

e güvenmiyorlar, kendi "doğru
silcilerini" parlamentoya gönde

n.yor .
B.u_ durumda gilzide işadamlarımı

zın gözde partisinin DYP olacağı ortada
Çok:tandır ~AP'm etkinliğinden çıkıp
DYP'yi desteklediği bilinen TOBB(Tür
ki:Y~ Odalar ve Borsalar Birliği) 630 bin
üy,efe,sahip, daha çok orta boy tüccar ve

. sagay,icileri barındıran bir işveren kuru
luşu. 'FOBB geniş bir kadroyla DYP'ye

•aktifdestek veriyor.
TOBB Başkanı Yalım Erez ve Ro

naYırcalıgibi isimlerin DYP'den millet
vekili adayı olacakları söyleniyor. Te
x:elci sermayenin örgütü olan TUSİ-

ç yöneticileri Cem Boyner,
çkök ve Bülent Eczacıbaşı ise

tarafından aktif politikaya
davet edildiler. Cem Boyner ile Ömer
Dinçkök'ün de o;yp'ye ya
Jan , biliniyor, o;yp

ımaye bloğunun
• i olmaya-hazır-

Daha önce ağırlıkla
kırsal kesimdek] seçmene
hitap eden, İstanbul, Anka
ra, fzmir gibi bür(jk kent

. 'ın ge
nin bu

• bilmesi
çekebi
acı var.
i Bele
. m AR:-

Mesut Yılm·m ve Ekrem Pakdemlrll işin b1ı~ına geçti vo
g~er geçmez de Olke seçim atmosferine girdi. iki ismi
bir aracla s_aymamızın nec:lenl işleyeceğimiz: konu
ekonomi olunca P.akdemirli'yi özellikle vurgulamadan
g~menln yani~ olacağından. Pakdemlrli ekonominin
kondüktörlüğüne oturunca başlangıçta ne yapacağı
konusunda rivayet muhtelifti. G~mlştekl icraatı da bu
yeni durumu ve konumu hakkında yeterince aydınlatıcı
olamıyordu. Ama bir süre sonra tercihin seçim olduğu
ortaya sıktı ve Pakdemirli ister, muhafazakar bir
lktisatsı olsun ister tersi, ister Ozal'la anlaşıyor olsun
ister anlaJamıyor, ekonomi cephesinde tek bir seçenek
kalıyordu, s~ıı)'I ekonomisi...
S~lm ekonomisi ne demek? Buna "ver" ekonomisi
demek de mümkün. Herkese her istediğini,ya da
istediklerinin bir soğunu vermek temelinde bir
ekonomik taktik. Strateji diyemiyorum, bör.le blır ıılstem
strateji adını hakedecek kadar uzun ömürhi olamaz.
Hele de Türklye'de... Zaten seçlmin, organizasyonuna
bile yetecek kadar zaman bırakmayaca!.ı: denli erkene
alınması da bu yüzden. Eijer hükümet bira:r. dalıcı
oyalansa seelm ekonomisı için para !talmay~ccııkiı.
Bunlar blllnen şeyler...
Bütün gazeteler piyasada paranın bollaış~ığından
boyuna para basıldığından devletin yi.iksetı: faizlerle
borçlanmaktansa para basmaya ve dış borçlanmaya
gideceğinden, ürünlere yüksek fiy:at verildiğinden,
sonus olarak piyasanın da bütün bunlarla birlikte
canlanacağından, ülkenin kısa bir süre için bile olsa
refah isine gireceğinden bahsediyor. Acaba doğru mu,
en azından bu satırları yazdığımız Ağustos ayının son
günleri isin doğru mu?

S~lm Ekonomisi Gerçek mi?
Seçim ekonomisi olarak algılanan şeyler kısaca
özetlenirse memura yüksekçe zam, beklenenden daha
iyi bulunan taban fiyatları, ticareti canlandırma!.c için
basılan para, nanayiye rakip olmaması için aır ve düJük
faizle is berelenme yoluna gidilmesi, daha evvel
özelleştirmeler dolayısıyla elinde hisse senedi
bulunduğu tahmin edilen 1 milyon civarında kişinin
zararını tanzim için borsaya destek, sanayi için düşük
döviz kuru, düşük faiz, ihracatçı için teşvik vs vs...
Elbette, kamu işçileri için nispeten iyi toplu
.sözleşmeler...
Gazetelere bakılırsa biitqrı bunlar şu veya bu şekilde
yapılıyor. Ortada bir de Ozal•Yılmcu: kavgası senaryosu
var. Ozal, ekonominin kurallarına tam olarak
uyulmasını isteyen hesap adamı görüntüsünde bu "ver
P.Olitikası"na karşı sıkıyor. Ama ly'jesut sert, "Ben
Ozal'dan korkmam" havasında. Ozal'ın sevdiği kimi
genel müdürleri görevlerinden alarak da bu havayı
iyice belirginleştiriyor. O "halkına vermekten" yana,
"Artık bambaşka bir ANAP var",Yılmaı:'ın partısl

"çağdaş", "liberal" ve "orta
direkfl." Sözümona "1983
ruhu"nun canlı örneği.
Şu an Yılmaz'ın en büyük
sermayesi işte, basın
tekellerinin de yardımıyla
yarattığı bu imaj. Bu imajı
sesimelcadar
götürülebilirse uygun bir
seçim sistemiyle ANAP'ın
-Jansını bir öl5üde de olsa
artırabilir ve ANAP
muhtemel bir koalisyonun,
üstelik ç:ankaya desteğine
sahip ayı:ıcalıklı ortağı
olabilir. Ote yandan ülke
zaten öyle bır konuma
sokulmuştur ki, yeni gelen
herhangi bir burjuva



lktld~r, da ANAP'ın
yaptıklarından ekonomi

cephesinde daha başka bir
. ,ey yapamaz.
iktidar ödOID karşılığı

halka para dağıtmak ve
burjuvaziye para
dağıtmak. Aslında

TOrkiye'nin kendine özgü
rejimınin nispi demokrasi

dönemlerinde sıkça
başvurduğu ve sanılanın

aksine ANAP'ın da
1985'den beri bir ölçüde

uyguladığı bir yol. Sabit bir
pasta herkese birden

artırılarak
dağıtılamayacağına göre

"herkese daha çok
veriyorum" ancak bir

görüntO olabilir ve bu görüntü de kısa bir mOddet sOrer.
ç:Unkü bu görüntü ancak karşılıksız para basarak yani

sahte para-kalp para ile ödeyerek yopılır ve piyasa
kalp parcıının bir işe yaramadığını, f"ıyat artışlarıyla
. gösterir.
işin ilginç yanı bu sesim ekonomisi operasyonunun

oldukça iyi planlanmış ve bu nedenle çok ucuza
kapanmak üzere oluşu.

Memurlar gesen seneye göre pek a:ı bir mükafat
koparabildiler aslında işçiler de öyle. Ve bu da Temmuz
ayında emisyonun, devletin bastığı paranın 16 trilyon

932 milyardan 19 trilyon 850 milyara yükseltilmesıyle
finanse edildi. Yani kalp para ile. Bütün bu para basm-a

operasyonu 1 S günden daha a:ı bir süre içinde
becerildi.

Taban fiyatlar gesen seneye göre~zde 60·70 daha
yOksek ilan edildi. Ama henüz birşey ödenmiş değil. Ve
örneğin fındıkta gesen seneki 3500 liradan 5600 liraya
yükseltilen fiyat, beklentilerin çok altında. Çünkü bıi,
gesen seneye göre çok kötü bir fiyat verildiği ve bu
sene verimin iyi olmadı~ı göz önüne alınacak olursa
pek parlak bir fiyat değıl. Ustelik daha parayı gören

yok. Piyasayı rahatlatmak (?macıyla faiı:lerin
düşürülmesinin de pek aslı astan yok. lnterbank faizleri
Ağustos ortasından beri artmaya başladı. Devlet aynca

ihaleler yoluyla yüzde 67'1erden borçlanıyor. Banka
faizleri bl)yle bir ortamda nasıl düşecek?

Döviz konusuna gelince devletin 1989·90 yılındaki gibi
dövizi sübvanse ederek düşük tutması fimdiki döviz
rezervleriyle çok zor. Ayrıca Türkiye'nın borçlanma

limitlerini çok zorladığı ve "spred"lerini dış piyasalar.da
artırdığı düşOnülecek olursa üstelik fazlasıyla maliyetli.

Buna rağmen TL bolluğu hissini ortadan kaldırabilmiş
değil. Ve bu, dikkat edilirse fazla emisyondan değil.
Borsaya gelince, borsanın destekleneceği söylentileri

hükOmet tarafından kasıtlı olarak 51karıldı"ama destek
filan gelmedi, Hala ümitle bekleyenler 5olc. Burada da

IJİ bedavaya kapatmaya 5alışıyor hükümet. Ortada
ilginç bir durum var.

Aslında sesim ekonomisi yok. Ortada sesim
ekonomisinin sadece·adı var. Her Jeyin lafı edilmiş ve
ortadirekçl Mesut imajı yaratılmıJ ama ortada verilen
hiç bir Jey yok. Verılenler de olmayan kaynaklarla

verilmiJ ve dolayısıyla hemen enflasyonla geri gidecek
şeyler. Uste1ik hükümet bunrarı geri almak için

enflasyonu bile beklemeden şeker, 5ay gibi temel
maddelere yaptığı zamlarla bu verdiklerini geri aldı

bile..•
Blx bu yeni 24 Ocak iddiasını ta Işın Çelebi zamanında

Demokrat'ta yazmıştık. Sonra basına da bu ger5ek
yansıdı ama Akbulut gitti istikrar paketi de rafa

kalktı, Pakdemirll ile birlikte raftan bir dalıa indi. Sonra
seçim kesinleşir gibi olunca Yt;.nlden rafa kalktı.

S~imden sonra hiç bir ka51J yok. Ustelik yeni önlem
paketi geciktirildiğinden l5h1den 5ıkan reseteler de daha

• ağır olacak. ■
Cüneyt Akman

tuna'darı sonra, "Mettopal
ler Bakarilığı"m önerdiği
llMP 6e el Başkanı Be'd
rettin Dalan'la P-a.zar
sürüyor. ANA'P'tan
fer dalgası ise eski
Namık K"emhl ~y,bel<: ile
başlamış bulunuyor.

Demirel işte bu yeni
lenmiş, sennayenin ağg
toplanyla takw-iye edilmiş
kadrosuyla ~AP'a daha
doğrusu &zal'a yillclene
cek. İktidar konusunda id
dialı ve bu konuda da pek

--....c:,ı- haksız sayılmaz. Kendisin-
den yana esen rüzgarlan

·görüyor ve Mesut Yılmaz'ın deyişiyle
"aynı felsefeyi paylaştığı" ANJ\P'ı bitir
mek için son darbeyi vurmaya hazırlanı
.yor. Şimdilik ANAP'la koalisyonu tartış
mam diyor, ama böyle bir koalisyonun
Demirel'in zaferiyle sonuçlanacağı da
ortada. Eğer gerçekleşirse ANAYOL
Partisi'nin lideri Demirel'den başkası ol
maz. Belki buna da gerek kalmadan;
DYP tek başına zaferini ilan edemez
mi?•

Sosyal demokratlar
seçimden ne umuyor?
89'daki 26 Mart yerel seçimlerin

den bu yana erken seçimi dilinden dü
şürmeyen SHP yine "hazırlıksız" yaka
landı. SHP'nin artık kronik hale gelmiş
"parti içi iktidar krizi" bu partiyi müz
min muhalefet partisi haline getiriyor,
Son SHP kongresinde SHP'nin "yenilik
çileri"nin adayı Deniz Baykal ile g_ele
neksel çizgiyi temsil eden Erdal İnönü
arasındaki mücadeleyi k.ılpayı farkla
İnönü kazandı. Baykal, ANAP'm prôg
ramının "soldaki versiyonu" olmaya oy
nuyordu, kaybetti. SHP'nin şimdi iktida
ra yönelik bir programı bile yok. İnönü,
uluslararası forumlarda ancak "yabancı
sermayeye karşı .değiliz, iktidar giderse
ortalık karışmaz" diyerek uluslararası
sermayeye uyum içinde çalışabileceği
mesajını vermeye çalışıyor,

Belki de SHP'yi bir baskın seçim
den çok, uzak bir ihtimal de olsa böyle
bir seçimden sonra iktidaraı gelmek dü
şüncesi korkutuyor. Ekonomideki "en
kazı" kaldırmak görevi SHP için bir ~
bustan farksız. Kısacası SHP iktidara piç
mi hiç hazır değil, zaten böyle bir ihti
mal de ufukta görünmüyor. ANAP'ın
"seçimden kaçıyorlar" şanıajı~la meclis
ten geçirdiği seçim yasası şimôi SHPlnin
önünde yeni bir handikap. ~asadaki
"tercihli oy sistemi" Baykalcılarda ıasfi
ye korkusu yaşatıyor. Bu yüzden SHF
içindeki kriz daha da büyüyecek.
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• isteyen,
O kurtulmak is

la, solcusuyla ak
eşip Türkiye'yi kurtara-
cı sağa, solcu soluna gi
iyi düzlüğe çıkarmak için
sin" çağrısıyla Ecevit, ar-
krat politikadan epeyce
'ın "83 ruhu" gibi bir
yonuna soyundu. Bu
it'irı öteden beri yatkın
i/populist bir çizgiye
• . DSPbu yeni misyo-

DU:f 'ın muhtemel bir koalisyon
ortağı olmaya hazır.

Erken seçim ne için? •.
Son dönemlerde yapılan kamuoyu

y,oklamalannda üç büyük partinin;
ANAf>. DYP ve SIWnin oy oranlarıbir
ölııne oldukça yakın görünüyor. Bu üç
partiy,e bir parti daha ekleniyor. "Karar
sızlar Partisi". Bazı anketlere göre "ka
rarsızlar" birinci parti ve oranı yüzde
25llerekadaryükseliyor.

Yani toplam seçmenin yaklaşık
dörtte biri mevcut partilerden hiçbirine
!\umut" bağlamıyor. Ancak seçim yak
laş_tıkça bu kararsızların büyük bölümü
yine de bir tercihte bulunuyorlar, ehven
i ~ı: gördüklerine oy veriyorlar. Yeni
değiştirilen seçim sistemi, son günle~
yaygın deyişiyle önümüzdeki seçimlen
tambir "RusRuleti"ne çeviriyor.

~urallan "yeni dünya düzeni" tara
füiilim belirlenmiş bu oyunda kazanan
kim olursa olsun kaybedecek tarafbelli.
Halk,oyunun kurallarını değiştiremediği
süreGeher koşuldakaybedecek,

Özal, yeni dünya düzenine kenet
lenmiş bir "yeni Türkiye düzeni'nin gü
vencesini kendi iktidarında, kendi ikti
daimıngüvencesini de bu düzende görü
iYar,. ~~ısındaki en güçlü rakibi Demi
re~ bu düzenin yönetimini "Ha-

"dan alıp dümene kendisi geçmek
is· oıı.

Bu düzenin nasıl bir düzen olduğu
nu ıse hep binlikte yaşayarak görüyoruz.
"y;eni" elan ise yalnızca imajlar, görün
Wleri oruar da çokçabuk eskiy.or. Bu ye
ni elbiselerin altından ceset kokulan ya
yıJ~or. Sonuçta Mmbu düzene oy/onay
v.erme~ içjn sandık başına çağrılıyor. ■

HEP'e seçim yasağı·

2 l[mıjt7@e
iki e,~~
Selami İnce - Erdem Gül

ti edat Aydın'ın cenaze töreni son
rasında Diyarbakır ve Kürdis
tan'da olup bitenlerin hemen ar

dından gazetelerde başgösteren bir "tar
tışma" beklenenin aksine .birdenbire ke
sildi. Hükümetin. erken seçim karan
aldığı güne kadar·da bir allahın kulu çı
kıp " Sahi ne oldu- o iş" diye sormayı
akıl edemedi; 'Tartışma, Halkın Emek
Partisi'nin (HEP) akıbetinin ne olması
gerektiği üzerineydi. Bugün artık HEP'e
olan oldu ama o, tarihlerde, devletin ya
saları, Anayasa'sı vardı ve bunları uygu
layacak savcılar, köşe yazarlarımızca
göreve çağrılıyordu: "Kapatın bitsin bu
iş"

Beklenenin aksine, bu "tartışma"
nasıl, neden kesilmişti? Daha devletin
bütün kesimleri "fisir beyanı"nda bulun
mamışken bu 'verimli "fikir teatisi"ni ya
nda kesen, devletin gönüllü basın sözcü
lüğünü yürüten köşe yazarlarının heves
lerini kursaklarında bırakan güç neydi?
Bataklıktaki sazlıkların arasında hep bir
ağızdan öten' kurbağaları susturan taşı
kim atmıştı? .' •

HEP'lil~r:'.~endilerini seçime katıl
maktan alıkoyankararın MGK'ndan çık
tığını ileri.sürüyorlar. Ancak karar yeni
değil; gazetelerdeki tartışmalarınkesildi
ği günlerde alındı.Kararın sahibinin ise,
knrbağalara'taş atan kısa, boylu şişman
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adamdan başkası olmadığı konusunda genel bir görü,şbi.ııli'ği Nar.
Özal'ın ,HEP'in sözkonusu tartışmalann ardından doğrudan doğ

ruya kapatılması yerine ,seçim dışı bırakılarak etkisizleştirilmesi yo
lunu seçmesi, bu iki yöntem arasındaki farkın Kürt seçmenler üzerin
deki etkilerinin de farklı olacağını hesaplamış olmasından kaynaklan
sa gerek. Öle yandan bu durumun, seçim dışı bırakılan HEF'i seçim
lerden önce bir "seçim" yapmaya zorlamak gibi bir başka sonucu
oldu.

Parti ya "seni seçime sokmuyorum, sana yasak" ta:vnnin asıl mu
hatabı olan Kürt halkının listelere, formüllere sığdırılamayacak sesine
kulak verecek, ya da ne pahasına olursa olsun parlamentoya girme
hedefine göre hareket ederek bu doğrultudaki en iyi formülü bulma
peşine düşecek, Fehmi Işıklar, HEP'in seçimler için işbirliği yapacağı
siyasal organizasyonlarda "halkın onuruna yakışmak" gibi bir özellik
arayacaklarını açıklamıştı, İstanbul İl Başkanı Osman Ôzçelik ise
içinde bulunduklan "arayış'ı şöyle dile getiriyor: "RP ile ittifak yapa
lım diyoruz, batıda işimiz ı.or. SHP-ile birleşirsek Kürtlerin tepkisini
alırız. Diğer partilerle de benzer sorunlar çıkacağı açık.Görünen o ki,
Türkiye'nin doğusunu ve batısını kucaklayacak bir parti yok"

Türkiye'de bugün siyaset sahnesinin iki yeni unsurundan bahse
debilmek mümkün görünüyor: Emekçiler ve Kürtler. HEP'te bu duru
mun önemini kavramış kadroların olmadığı söylenemez belki ama,
yine de partiye bugün egemen olan politika. böyle bir pozisyonun ye
terince önemsenmediğini gösteriyor. Aslında HEP'in seçim dışı bıra
kılmasının ardından içine girdiği ikilemi bir başka şekilde ifade et
mek de mümkün: Bu parti bugün, geleneksel siyaset yapma tarzı ile
yeni unsurlarla siyaset yapma arasında bir sınavdan geçmektedir.

Bugün görünen, HEP yönetiminin, kendilerini seçim _dışı bıra
kan gelişmelerden önceki "resmi ideolojiye karşıyız, en ezilenlerin
partisiyiz" söylemine uygun siyaset yapma yolları arama yerine, gel
dikleri partilerdeki geleneksel siyaset yapma yollarına yöncldikle
ri.Seçime girememe durumu kesinleştiğinde HEP parti meclisinin al
dığı ilk kararın özü şu cümlelerde anlatılıyordu:' "Yasal açıdan kaza
nılmış haklarımıza rağmen partimizin se
çime sokulmasının engellenmesi halinde,
halkımızın özlem ve beklentilerinin par
lamentoya yansıtılması için tüm çabalar
sarfedilecektir." Parti meclisi o günden
bu yana hemen her gün, her saat toplantı
halinde. Toplantılardan bir sonraki top
lantıya kadar çıkan karar ise, "aşağı tü
kürsen sakal, yukarı tiikürsen,bıyık.." Bu
açmazın başlıca nedeni dekonunun ol
dukça teknik düzeyde tartışılması ve so
runun parlamentoya girme.yolları olarak
saptanması. . ..

Durum böyle olunca <Ja Dargeçit'ıen
Diyarbakır'a, Nusaybin'den İzmir Kadife
kale, Eşrefpaşa ve Basmane'ye, Ada- ,;
na'dan Aydın'a, Digor'dan Mersin'e, Bat- .
man'dan Antalya'ya, Balıkesir'den Çukur
ca'ya, Bursa'dan Hozat'a, "Kürdüm ve si
yaset yapıyorum" diyen insanların legal
düzlemdeki politik beklentileri de karşı-
lanmamış olacak. , .

Görünen o ki, oralarda halle başka
bir tercih ve seçim içinde. -Dcvlct bunu
görüyor ve önlemlerin] alıyor, Jlk önlem
HEP'e seçim yasağı.Önceki seçimlerin
özelliği herkesin "seçilme hakkı"run ol
mamasıydı; bu seçimlerin özetliğ] de mü
cadele eden-Kürt halkın~ "seçme hak
kı"run alınması oluyor. Oyşa onlar "se
çim"lerini çoktan yaptılar..Beıkl de Kür
distan'da başka bir seçim olacak... ■

HE~in~
sokıılmaaı-, di, er
P.artl
~apaca
~lJştiJlderl Kürilis
nasıl
olaca
kesti

p
günt.r

g plann'ila
gö ır, &lslmdıı
a atılırsa,
doğuda &atıdakinchın s.ok
farldı &lr s~Tm
y~anacağınt söylemek
mümkün g5rünuyor.
Bunca tecrii6edcn sonro
20 Eklm'e kadar
insanlann can
güvenliklerinin nasıl
.sağlanacağına ;üşkln
sarımlar kimsenin kafasını
yonnuyor. Oy.sa~im
alqamı özel timlerin
belkide kaçırmak zonmda
kalacakları seçlm
sandıklarından pkacak
.sonurlara ne ö/rüde
güvenilebileceği ve
"sandık güvenliŞ_i" lfln ne
yapılabileceği &utün
partilerin kafasını meşgul
ediyor. Kuşkusuz, bölge
halkının kendilerini
.sly_asal düzlemde ifade
edebilme özgDrlüklerine
indirilen darbenin blr
faturası olacak.
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1 n~~ ciddi yetersizliklervor

~ , • s,iyase·t,iler
zindancla''

DJ nümüzdeki_ğüajerde AnayasaMahkemesi insan hakları ve demokrasi müca
tlelesi açısından hayati önem taşıyan tarihi bir karar verecek. Ya kısmi rötü~

~==p.,:l,.~er-le bir zulüm yasası olan bu yasa varlığını koruyacak, ya da bu yasanın bır
bütün itibariyle temel hak ve özgürlüklere karşı bir savaş yasası olduğu yüksek
mahkeme tarafından da kabul edilerek yürütmenin hukuk dışılığına dur denilecek.

Şu anda, saldırgan bir polis devleti savunucularının da, özgür ve demokratik
bir toplum özlemi duyanların da tüm dikkatleri Anayasa Mahkemesi üzerinde top
lanmış bulunuyor, Bu durum Anayasa Mahkemesi açısından da yilıiitme-yargı iliş
kisi bağlamında bir sınav oluşturuyor. Bu yasa karşısında hazırlanışından şu aşama-

ya kadar kuruluşların da-olumlu bir sınav verdikleri söylenemez. Ya
saya karşı aktif bir muhalefet yürütmeyen SHP'nin iptal başvurusu da

Önümüzdeki hi önemli eksikliklerle dolu. 9 geçici olmak üzere toplam 34
günlerde Anayasa maddeden oluşan yasaya karşı, SHP ille başvurusunda 9 maddenin ta
Mah1cemesi insan mamı ile 2 maddenin sadece son fıkraları için iptal başvurusunda bu

haklaı:ı ve lundu. 2. başvurusunda da buna 3 madde daha eklendi.
demokrasi Halen temel hak: ve özgürlükler açısından çok önemli maddeler

SflP'nin iptal başvurusu dışında bulunmaktadır. Omeğin,
. mücıadeles! -Açıklarna ve yayımlama ile ilgili yasanın 6. maddesinin sadece
açısından hay,~t! son fıkrası için SHP başvurmuştur. Maddenin ilk üç fıkrası için bir ip

önem taş~an tarıhı tal istemi sözkonusu değildir. Oysa sözkonusu maddenin ilk 3 fıkrası
bir karar verecek. basın özgürlüğüne, gerçekleri öğrenme hakkına, hak arama özgürlü
Ya kısmi rötüşlçrl~ ğüne indirilmiş bir darbedir. Bu maddenin ilk 3 fıkrası Anayasanın

bir zulüm yasası eşitlik ilkesine, düşünce ve kanaat özgürlüğünü düzenleyen 25 ve 26.
olan bu yasa ma~elerine aykırı olduğu gibi basın hürı:iyetini düzenleyen 28. mad

varlığını koruyacak desıne de aykırıdır. Keza madde bu haliyle İnsan Haklan Evrensel
0 da bu asanı~ Be>:annamesirıin görü~ ve anlatıl!,1 ~zgürlüğün~ d~nleyen 19. mad

b~ &-tün •lbar· ı desıne de aykırıdır. Sözkonusu hükumler 1982 de ımzalanan uluslara-
• u 1 1 ıy e rası "Anlatım ve Bilgilendirme Özgürlüğü Bildirgesi"ne de aykırıdır.

~~mC:,_1 ~~k ve Bu madde ile insanlartmızm sosyal-siyasal-ekonomik:doğat olaylarla

k
ozgburluJdere ilgili nesnel gerçeklikleri objektif öğrenme özgürlüğü zedelenmekte,
ar.,fı ır savaş yilıiitmenin resmi açıklama ve yorumuna zihinsel olarak mahkum ol
yasası olduğu. rna yolu açılmaktadır. Bu madde kamu görevlilerinin icraatının kitle-

yültlek mahkeme terce 'izlerımesirıi, irdelenmesini, denetlenmesini engelleyen, muhbir
tarafından da leri imtiyazlı konuma sokan, hak: arama hürriyetini sınırlayan bir
kabul ediler.ek maddedir. SHP başvurularında da bu hükümlere yer vermemekle bu

yürütmenin hukuk anti-demokratik düzenlemeyi kabul etmiş olmuştur.
dışılığına dur . -Te~~rl.e M~,cadele_Ka~~~u'nun ~J önemli karakteristik maddele

den •ıecek nnden bınsı de d~vletın bolunmezlıgı aleyhıne propaganda" adı al-
ı • • tında düzenlenen 8. maddedir. Bu madde düşünceyi terör kabul eden,

. kaldırılmış TCK 142/3. maddeye dahi rahmet okutan bir maddedir.
Maddenin korkunçluğu daha şimdiden yaşanmaktdır. Bu yasadan önce düşünce
suçlusu olarak ömrü boyunca yargılanan Dr İsmail Beşikçi, yasanın bu maddesin
den d0layı şu anda bir terör suçlusu olarak tutuklu bulunmaktadır. Yani kitap yaz
mak terör eylemi haline gelmiştir. Benzeri örnekler hayli çoğalmaktadır. Yasanın
bu maddesi suçun oluşumu için özel kast aramamaktadır. TCK 142/3. maddedeki
sı.wwı oluşumu için dahi özel kast aranıyordu. Şimdi bu maddeye göre amaç bilim
sel araştırma da olsa terör suçu işlenmiş kabul edilecek. "Hangi yöntem maksat ve
d0şiliıceyle olursa olsun" denerek dillerin ve ulusların hak: eşitliği yönündeki her
türlü sesi ezmclc amaçlanmıştır. Bir kriter, elverişli vasıta tanımı getirilmemiştir.
'Famamen keyfiliğe açık "suçların yasallığı" ilkesine aykırı ırkçı ve faşist bir madde
sMomısudur. Ne olursa "bölünmez bütünlük" bozulur, bunun ölçütü nedir, bu artık
uyğularüaeılaan keyfine kalmıştır. Düşüncenin terör suçu kabul edildiği dünyada



başka kaç devlet vardır? SHP bu m'addenin senece basına getiroiğj eeza milruirJ
na itiraz etmiş, maddenin özü olan ille fıkrayı itiraz k'aP,samına almayarak 6u şoven
ırkçı yasaya razı olmuştıır. SHP temel hak ve özgürlüklere hala katılımcı demokrasi'
anlayışıyla değil, Kemalist ideoloji ile bakmaktadır.

• -SHP'nin başvurularında gözaltı süresinde her lilrlü keyfiliğe müsait düzenle-
meyi getiren 11. madde hükmü de bulünmaktadır. Bu maddeye göre beliftilen ~8
saatlik ve 15 günlük süreler dahi görevlilerin keyfine göre uzatılabilir. Sl!)zk:0mısu
madde Anayasanın 19. madde esprisine ve bu yöndeki ~ğclıi.ş gelişimlere aykıriclır-.
Bugün insan haklan açısından 24 saati aşkın gözaltılar işkence tehlikesini ve tehdi- -
tini taşıyor kabul edilmektedir. SHP bu maddeye de dikkat etmeyerek insan hakları
açısından 'önemli olan bir hususu atlamıştır.

-SHP sözkonusu yasanın insan hakları açısından vahim bir tehlike yaratan 14.
maddesi yönünden de bir itirazda bulunmamıştır, Bu madde ihbarcılığı kutü1n ola
rak imtiyazlı bir meslek haline getiren, iddianın niteliği hakkında 6ilgi edinmek:
hakkını zedeleyen, adil yargılanma hakkını, hak arama hürriyetini sınırlayan bir
maddedir.

-Yasanın 20. maddesinin son fıkrasında kamu görevlilerine, gö- Toplumun genıb1nlm1
revlerinden ayrılmış olsalar dahi silah kullanma yetkisi verilmektedir. kısmi dDze/tmel•r (#iğli,

Zaten çeşitli yasalarla, Polis Vazife ve Selahiyetleri Yasasındaki esas olarak bu ıyasa-flcin
anti demokratik hükümlerle kamu görevlilerine sınırsız yetkiler veril- annmak, kurtulmaktır.
miştir. Bu maddedeki düzenleme ile de yaşama hakkı ve eşitlikilkele- :~:D~Dkıe1:-':::ft:J:1e:i
ri açısından daha da tehlikeli bir düzenleme getirilmiş bulunmaktadır. afısından lyj bir sınay;
Hukuk devleti illcelerine tamamen aykırı bir düzenleme sözkonusu- vennemlştır.
dur. • AnayasaMahkemssrnln

Bu maddeye karşı da SHP sesini yükseltmemiştir. s~n kfranyta da •ıitslzlik
B 1• iğimi b dd I d • tal edil ~-ı:ı.. özk gıdenlmemlş, antie ırttı . _ız u ma e er e ıp .

11
meaıxçe,__s on~su yasa demokratik hDkOmlerl

esas karaktennı kor.umuş olacak, yanı devlet teröru yasası vasfını ihtiva eden ve haksa
devam ettirecektir. Toplumun gereksinimi kısmi düzeltmeler değil, yargılama/arlii daha aa
esas olarak bu yasadan arınmak, kurtulmaktır. SHP demokratik hak ve katı tanda uygulanan TCK
özgürlüklermücadelesi açısından iyi bir sınav vermemiştir. 125. maddeden dolayı

Ş d b •• k k I v ·ı ·d k 1 ktedir mahkum olanlarhalau an a u Y~. tum or unç ugu ı ~ ~ı ~re . ye~ ~şme_ : özgDrlDklerlne
Anayasa Mahkemesı nın son kararıyla da eşıtsızlik gıdenlmemış, antı !cavuşamamıılardır.
demokratik hükümleri ihtiva eden ve haksız yargılamalarla daha da insan haklan
katı tarzda uygulanan TCK 125. maddeden dolayı mahkum olanlar s!!vunu_cula!"nın istemleri
hala özgürlüklerine kavuşamamışlardır. Yani Kürt siyasetçiler hala tum eşıtslzlılcler'!_son. verecek, kısmi rotDşlerle
zındanlardadır. geflştirmeden öz ltil,ariyle

İnsan haklan savunucularının istemleri tüm eşitsizliklere son ve- antl demokratik
recek, kısmi rötüşlerle geçiştirmeden öz itibariyle anti demokratik sis- slstem~tiğl hukuk
tematiği hukuk sisteminden arındıracak adımlardır, kararlardır. Bu sisteminden anndıracak. . adımlar, kararlaryönde sessız kalmayalım, sesli toplıım olalım. ■ olmalıdır.
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Beni Tanıdın.mı?

• S eyi İ KO C A K u__ş A K • •
, ama bir gün uzun yılların sonrasında

•ni, bUyi!k; çaıalkap ının ardına
in eder miydin?

gün...
S , ne düşünürsen düşün yaşa-

en kaçamadın, gerçeklerin pence
dın işte. Şimdi suskunsun, sustu

rulm sun...
pısında kimliğimi bırakıp. servis
ağaçlarla kaplı ve ıssız yolların
ye doğru tırmanıyorum. Gözlerim

lasık etrafı tarıyor. tçimcle kendime kavuşmanın se-
vinci var. Bu sevinç yerini gitikçe yoğunlaşan bir
h- · 0r. Yüzümdeki kıpırtılar, ışıltılar kay

• i ağdalı bir hüznün ortasında bulu
bir an kendimle karşılaşmak istemi

yorum, içim titriyor. On yıl önceki ayakizlerime b~-
sa basa yürü.yorum. İzler her adımda canlı, taze. İçi
me kırık çizgiler doluyor.

Ağustos sıcağında nefes alamıyorum, boğulur
casına tıkanıyorum. Bir yerlerim çiziliyor, damla
damla kanıyor. Bakışlarımı. gözlerimi bu mekanlar
dan, bu dağın zirvesinden ayıramıyorum. Bu meka
~ bu dağın zirvesini ne kadar çok incelemiş, sırrını
çözmeye çalışmıştım.; .

Bu çamlar. bu akasyalar, bu kışla binaları, bu
çadırlar, bu maç arazL..

nBeni tanıdınız mı?"

Nızaıniye Jeapısın&ı. analar, bacılar, eşler, ye
ğenler, çooWaar, tanıdıklar... Ellerinde eşya torbala
n, bekleyişler tedirgin, kaygılı... Kafalarda sorular
peşpeşe, 13eletliye otobüslerine binip yukarı bloklara
değtu yöneliyorlar. büyük kalabalıklar halinde. Sa
bahtan bıni süren bekleyişin getirdiği stres yerini
görüş anının y~ının verdiği küçük sevin~,
yüzlere, gözlere ve cümlelere doluyor. Haftada bır
de olsa ~ dakikalık kısa görüşte acılan sevinçleri
paylaşaı@clar. Herşeye rağmen...

Bu ÖW<li bu - tısı saç Raplı baraka. mahkeme
lderi, eller tetikte silahlı

lar süren ağır
çocuklar, ya
.. Eşlerinin,
n yıllar sü-

f . Heyecanlı, kaygılı,
az ...

salonuncfj, sınilaf arasında kendimi

arıyorum, bir yerlerim çizik, bir yerlerim kanıyor...
Birkaç dakikalık kısa bir yolculuktan sonra

kıvrıla kıvrıla kendi sessizliğine terkedilmiş yolla
rın, ağaçların arasından geçerek A Blokun önünde.,
o küçük alanda manevra yaparak dönüyoruz. Kar:
şunda bir dönemin suçlusu, bir sanık duruyor. Eski
gösterişinden, öneminden soyutlanmış, sessiz... Yal
nızlığıyla başbaşa,

Bir gün yerlerimizin değişebileceğini düşün
meliydim. Şimdi sanık sandalyesindesin. Her tarafın
sımsıkı kapatılmış, herşeyden, tüm olup bitenden,
bir dönemin sanıldığından bihabersin. Yaşattıkların
dan soyutlanabilecek misin? Böyle sessiz dıırabilir
misin?

Herşeyin, muhasebesinin yapılacağını ve ger
çek yargılamanın insanların, toplumların vicdanın
da, belleğinde olduğunu bilmeliydin. İşte bugün ya
şamın başka bir anında ve diliminde gerçek değer
yargılarıyla karşı karşıyayız. Yaptıklarımızla, yaşat
tıklarımızla, günahlarımızla, sevaplarımızla...

tnce bir çizgide, bıçak sırtında, suyun döneme
cinde hareketi ve geleceği, yaşama olan umudu, ya
şama gücünü kimse durduramadı. Zamanın akışını,
gelişmenin ve büyümenin dinamiğini hiçbir güç en
gelleyemedi, önüne set çekemedi.

Sen susturulsan, gözlerine saçtan kepenkler,
ağzına kocaman bir asma kilit vurulsa neyi saklaya
bilirsin ki? On yıllık zulmüne bir sünger çekebilir,
toplumun bilincinden kazıyıp atabilir misin?

"Alçak!"
"Neyi akladın ki, zulmünü unutturabildin mi?"
Tam onbir yıl üç ay onbeş gün sonra beton ve

demir yığınlarının arasından çıkıp geldim işte. "Be-
ni tanımadın mı?" '

Şimdi gözlerine saçtan kepenkler, ağzına koca
man bir asma kilit sımsıkı kapatılmışsın... Körsiln
ve konuşamazsın, öyle mi? Ya belleğin... Ya bellek
lerimiz...

Ne yaparsan yap, ne çareye başvurursan vur,
belleklerimizden yaşadıklarımız silinmeyecek. Sen
de hiçbir zaman belleğinin çırpınışlarından, gözbe
beklerinin seni yalanlayan ışıltılarından kurtulama
yacaksın. Belleğini kilitleyebilir, gözbebeklerinin
ışıltısını söndürebilir misin? Onlar sana her zaman
ihanet edecekler.

Ya şu yanıbaşında duran tanık... Koskoca Hü
seyingazi Dağı... Buna ne demeli.Tam on yıl gece,
tam on yıl bizimleydi. Tanıklığını nasıl inkar ede
ceksin. Senin suskunluğuna, susturulmuşluğuna kim
inanır. O dağ ki, acıların, çığlıkların, feryatların
hangi tilrüne tanık olmadı ki. Yıllarca acılar, çığlık-



Iar, feryatlar, özlemler, umutlar derlenip toparlanıp
oraya, Hüseyingazi'ye gittiler. Orasını yun bildiler,
Orada demlenip umuda dönüştüler. O dağ ki binle
rin, onbinlerin dostu, dert ortağıydı.

Tam on sene gündüz, tam on sene gece bu ko
ğuşlar, bu ranzalar, bu hücreler, bu havalandırmalar,
bu maltalar, bu merdivenler, bu tecritler. Yaşamı
mızda hiçbir kimseyle beraber olamadığımız kadar
süren çalıntı yıllarım ız. 'Şimdi anlamsız mı?

"Rüyada gibi, sanki hiçbir şey yaşanmamış gi
bi mi oluyor?"

"Öylemi?"
"Sen neden belleğinin çirpınışlanrıı, gözbebek

lerinin seni ele veren ışıltılarını engelleyemiyor
sun?". "Belleğinin ve gözbebeklerinin ihanetine dur
diyemiyorsun?"

Kulaklarımda bir ormanın, bir kayalığın, bir
dağın bitmeyen uğultusu birbirine karışıyor, ayırde
demiyorum. Burgular
çizerek kıvrıla kıvrıla
kulaklarıma, beynime
ve hücrelerime kadar
doluyor. Sarsılıyorum.

Belediye otobüsle
ri geniş daireler çizerek
manevralarını yaptılar
ve dev homurtular için
de merdiven basamak
larına yanaştılar. Etraf
kurt köpekleri, gözetle-
me kuleleri, çatılarda si- ·---
lahlılarla çevrili. Mev- •
sim kış. Sabahın erken
saati. Dağın tepesinden _,,..
eteklerine doğru yayı
lan soğuk havanın kes
kinliği insanın - içini ka
vuruyor. Cop tüneli ye
ni bitmiş. Yüzler allak
bullak. İkişerli kelepçeli
sıralar halinde merdi-
ven basamaklarında görüldüler. O anda bir nefeste
içerde nelerin olup bittiğini öğrenmek istiyorum.
Kalabalığın içinde kendimi .arıyorum. Bir fırsatını
bulup yanına sokuluyorum.

"Beni tanıdın mı?"
Gözleri sabit, bakışları anlamsız... Gözlerimi

gözlerinden ayıramıyorum. Ellerini bir tutabilsem,
boynuna bir sarılabilsem. "Ben senim" diyebilsem
diyorum. Ama mümkümü yok. Bakışlarını, düşün
celerini anlamaya çalışıyorum... Duyulur duyulmaz
bir sesle;

"Sen ölmedin mi?" diyor.
Gökyüzünde beyaz bulutları tutamıyorum. Ku

cak kucak beyaz bulutlan toplayıp veremiyorum.
Ellerim boşlukta uzanmış kalakalıyorum. Tutamak
larım birer birer kopuyor... Tut ellerimi, sarıl boynu
ma.

Düdük sesleri, eğitim sesleri, sert komutlar bir
birine karışıyor. Havalandırmalardan, koğuşlardan
sesler yilkseliyoi:. Kalabalık tutuklular ikişerli sıra
lar halinde gelip gidiyorlar.

Bu merdiven basamakları, bu küçük alan, bu

./
~- / r

~-"•· -
'
t

~talınipı ...
©~mişin a}'.~ • geri tikı-

yorum. ·ıtçeröe, sevın
voltada beraberlikle •
i~işimi, günde oo te
şitli kimliklerimi ken
da bırakarak çekiliy "f,O-
rum. Beni t.anımtyor la
süzüyorlar.

Şimdi çaıalkapının ,dışınclayım, içerde değişik
kimliklerimi, arkadaşlarımın belli Belirsiz görüfilil-
lerini görüyorum. Herşeye inat: h ı, örlan ~ı'.b
lar varlık.laıihı bitınnerniş. Bir- d .
fedakar lıklardan 1@1çınffiadan in V
Bu nasıl sevda? ©lmeyen insan . ,
köklü değerler.

Yavaş adımlar1a otobüslere bindiler. <Gözlerim-
le her hallerini izliyorum. Kendimi bir türlü alamı

yorum. @tobusier ~tal
kaR1fl b'"il~üR: homiirüı
lar içinde geçtiler. Sağa
kıvrılıp asfalt yola ko
yuldular. Konvoy halin
de gidiyorlar. Bu kaçın
cı dUFUşma., bu kaçıncı

. iddia, bu kaçıncı yargı
lama, bu mahpuslukla

~ kaçıncı yıl?
:;, - "Otobüslerin için-

' - - de hen de olsaydım,
___j ' mahkeme salonuna gi-I- -~ - ---ı:-:, debilseydim" diyorum.

- • 1• - -. ~yaklarım, elle-
rirn, vücudum bir tilrlli
hareket etmiyor, kımıl
dayamıyorum. Peşlerin
den koşup yetişemiyo-i ru.m. Bir çift bakış, bir

.~ çift göz otobüsün pen-
• ceresinde asılı kalı..>Jor.
Bir yerlerim çizile, bir

yerlerim kanıyor.
Dağın zirvesinde kayalıkların arasında oturu

yorum. Kuşbakışı dağın eteklerini seyrediyorum.
Aşağılarda o bina, o güzelim yıllarımı elimden ~
mekanlara bakıyorum. "Zulmün anıtı" diyorum. Ya
şam böyle işte. İncecik bir çizgide de olsa acılar da
mıtıla damıtıla umuda dönüşebiliyor, yine bir yerin
den filiz verip yeşerebiliyor.

Yılların senden daha azimli, daha güçlü ve sa
bırlı olduğunu bilmeliydin...

Dağın zirvesinda çakıl ~larını, seyrek otların
aralarını karıştınyorum.

Yıllarca biriken birşeyleri arıyorum. Bulacağı
ma öylesine eminim ki,tt Yamlmı~orum. Yüreğim
büyük bir sevinçle doluyor.

"İşte benim çiçeğim!"
Kurumamış, dallarını, çiçeklerini liS:l) açmış

yıllardır. Yaşamın tilin zörluklatına inat Çakıl taşla
rının arasını itinayla a~., ~igeğimi zedelemeden
köklüce söktüm ve getirip odama yerl~tifd.iin.

"Beni tanıdın mı?" •
. Çiçeklerimi bekliyorum, özlem Bitti. ■



Türk "Aydınları"mn Kürtlere 8 A§ustos muhtırasının düşündürdükleri

· •• n ınilli"elfilikler
üdür! •

fü1uğrul Kürkçü

il ngilizler ibnedir, Japonlar cUce karıncadır, İtalyanlar tembeldir...Biz Fransızlar harika
yız..." Fransa'nın yeni kadın başbakanı Edith Cresson, son günlerde Fransız taşrasının his
lerine bu ifadelerle tercüman olarak Fransızlar'ın ulusal gururunu okşamakla meşgulken,
Türk aydınları "Batı dünyasının uygarlıktan yana gllçleri(nin) ulusal ayrımların sorun ol

maktan çıktığı, ulus özelliklerinin insan kimliğinin ancak kısmi birparçası olarak kaldığı bir dün
raya geçmere hazırlan(dığı)" dllşllncesiyle "koşulların empoze ettiği milliyetçileşme"ye kapılan
bu Ol.kenin ıyi yetişmişKürtaydınlan"na hitaben bir metin yayımladılar.

YazanMurat Belge'nin açıkladığına göre imzalayanların "metne harfiyen katılması gibi bir
şey sözkonusu değil"di. Böylece 95 kişi "Diyarbalor olaylarının dUşUndllrllkleri" başlıklı, her biri-
•nin ne.resine katılıp neresine katılmadıklarını bilmediğimiz, Cumhuriyet gazetesinin bugüne değin
gönllmemiş bir cömertlikle bütün bir sayfasını ayırdığı bir metinle düşünce hayatımıza yeni bir
katkıda bulundular.

Herşeyden önce "Kürt meselesi" bir siyasal meseledir. Bu meselede devletin çözümünden
rana olmayanların tam da Cumhuriyet'in metnin yayımlandığı sayısında 8 sütuna manşet olarak
p~•ya Sürekli Operasyon" başlığıyla haber verdiği sınır ötesinde devlet operasyonu sürerken
esas olarakPKK'yı hedef alan metinlerini yayımlamakla gösterdikleri düşüncesizlik solun bugllne
de~ korumaya özen gösterdiği "ezilene vurmamak" ilkesini öylesine kabaca ihlal ediyordu ki,
tamolarak hiçbiri bunu kasdetmese de sonuçta "metin"leri operasyona manevi destek olarak arıla
şıl.maktankendisini kurtaramadı,

95 metincinin "Kürt sorunu"nun ana çerçevesini TUrkiye Cumhuriyeti sınırları içinde gör
dilkleri apaçıktır. Onlara göre devletler, bu arada Türkiye Cumhuriyeti kendi sınırlarına "egemen"
olma hakkına sahiptir. Tıpkı Irak'ın, Surir,e'nin, İran'ın olduğu gibi. O yüzden . Türkiye Curnhu
riyeti'nden aynlmayı isteyenler "ayrılıkçı 'dır. Bunun devletin bakış açısı olmadığım kimse iddia
etmeye kalkışmamalıdır.

Künler'in baktığı yerden sorunun böyle göıillmeyeceği apaçıktır. TUrkiye, İran, Irak ve Suri
ye devletlerinin kendi sınırlan içinde "sovereign" olmaları -95muhtıracı egemenlik kavramını İn
gilizee "sovereign" sözcüğüyle düşünmemizi buyurmuşlar-- Sungur Savran'ın yerinde ifadesiyle
"Kürtler'in yaşadıkları topraklardaTürkiye Cumhuriyeti'ni" veöteki devletleri Kürtler-için "bir so
run" haline getirmiştir ve Kllrtler bu sorundan kurtuluşu kendileriyle "birleşmek"te bulabilecek
leri umudundadırlar. Kendi sınırları içinde "sovereign" olan devletlere "ayrılıkçı" olarak görünen
KUrtler'in kendi haklarındaki yargılan "birlikçilik"tir. 95'Jer demokratik, adil, insani vs vs bir dev
letten söz ediyor olsalar bile, metinde başından sonuna kadar bir "ayrılıkçılık sorunu" olarak de
ğerlendirilen "Kürt sorunu"na bu yaklaşımın Kllrtler'in özgür iradeleriyle içinde yer aldıklarını
kimsenin iddia edemeyeceği "sovereign" devlet(ler)in bakış açısını paylaşmadığı söylenebilir mi?

Bugün yeryüzünde varolan devletlerin önemli bir çoğunluğu bir hakim milletin damgasını
taşır, o yllz.den bu devletler "birkaç/birçok millete birmilli devlet" olarak kurulmuşlar ,tabi millet
leri özUmseyerek onların değerlerini hakim milletlerin değerleriyle örtmüşler ve bunu çok bUyUk
bir çoğunlukla zor yoluyla yapmışlardır. O yüzden salt ilkeler ve değerler düzeyinde tabi milletle
rin değerlerinin hakim milletlerin devletleri icinde böyle hoyratça silinmesini meşru ama bu mil
letlerin kendilerini empoze etmelerini gayri meşru sayan bir ilerleme anlayışı sonuçta kendisini
varolana teslimetmekten başka bir anlamagelebilirmi?

Gelmeyeceğini muhtıracılar da biliyor ve bu yüzden KUrtler'e şöyle birşeyi öneriyorlar "
'Türkiyeli olmak' yeterli koşuldur ve 'Tllrkiyeli' olmak için Türk' olmak zorunluluğu yoktur. TUr
kiyeli olmanın' insanlara sevinç ve huzur veren bir özellik haline geleceği bir ortama geçilmeli-
dir." •

Bu yaklaşım Türk sözcüğüne "-iyeli" ulaması yapılmış olarak Ziya Gökalp'in TUrkçUIUk
ideolojisinin ta kendisidir. Aydırılanmız "İki yüzyıllık bir Batılılaşma çabasından sonra Avrupa
T<>pluluğunun üyesi olmak gibi bir meydan okumayı" KUrtler karşısında işte böyle karşılamaya
hazırlanmaktadırlar,

Metni imzalayanların bir ortak yönü daha olduğunu hatırlayalım, Bu metni imzalayanların
çoğu, Körfez Savaşı sırasında Saddam'ı Kuveyt'i ilhak.ettiği için suçlayan veABD ile eşit derece
de sııçlu gören bir çağrıyı da imzalamışlardı. Oysa "ilkeler ve değerler" açısından bakıldığında
Saddam eylemini, Araplar önUnde, bir tek Arap milletinil0'dan fazla devlet halinde değil, daha
geniş bir tek birimiçinde birleştirmek olarak savunuyordu. Muhtıracılanmız buna dakarşıydılar.

Ama bütün bu tutarsızlıkların bir iç tutarlılığı var: Muhtıracılar, çözümleri statUko içinde ve
Batı Avrupa'nın egemen devletlerinin çıkar alanında arıyorlar. Onlar için herhangi bir düşüncenin
ve eylemin değeri, statükoyu sarsmadığı ve Ban Avrupa'nın onayınamazharolduğu nisbettedir.

Türk solcu aydınlan şu son yıllara değin, inançlarını paylaşmasalar bile her zaman ezilenle
rin yan.iiıda dunnayı bir gelenek olarak koruyageldiler. Saygınlıklarının biricik kaynağı buydu,
ço~ yU.ksek fık.irlere, Batıdan tercllme edilmekle elde edilemeyecek dahiyane feylosofılere sahip
oloıaianya da böyle sanılmaları değil.

Ama son yıllarda aydınlar değerleri birbirine k.anştınnaya, ezenle/ezilen, sömUrenle/
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e sırasında
Parlamentosu

oıılaı:ına sqf:ıltııı
• günlük ŞataHm

P~aliı timdi Eırdinf
Neharı'nin elinde..e

ERDİNÇ NEHARİ MOSKOVA'dan BİLDİRİYOR ilkesini uygulamaya çalışan gizli bir Leninist olduğu şüp
hesi insanda başgösterebilir! Neyse, bu CIA'nın bileceği

'Kırım'dan gelirim adım da Gorbl'dlr... • gibisinden iş. Boyumuzdan büyük işe kalkışacak değiliz.
kısa bir izahatta bulunduktan sonra, herşeye kaldığı yer- Boris Yeltsin darbe çözüldükten sonra yaptığı açıkla
den eskisi gibi devam edeceği fikrini kafasından geçirerek malardan birinde, ·şatalih Planı'nın Rusya versiyonunu
tatiH darbeden dönen SSCB Devlet başkanı Mihail Garba- yakında uygulamaya koyacaklarını' duyurdu. Böylece, top
çevun Moskova Havaalanında ilk farkettiğl şey, burnuna ladığı çeşitli yetkilerin yanısıra, aslında Gorbaçov'un da
dayanan 'ku'r:tarıma faturası' oldu. nışmanlarından Prof. Şatalin tarafından hazırlanan ve

Her zaman, 'kendilerinden haber alınan· ve başarısız SSCB'nln 500 gün içinde piyasa ekonomlslne geçişini ar
darbe gitişiml sırasındaki direnişi nedeniyle Rusya Fede- ganlze eden, ama uygulanamayan '500 gün planrna da
rasyonu Devlet Başkanı Boris Yeltsin'I 'kahraman demok- sahip çıkmış oldu.
raf' ~ayesiyle ödüllendiren 'Batı kaynakları'nın bildirdiğine 'Bugün sünnet, yarın deniz' işbltlriciliğlni andiran for
gör.e, 20 Ağustos günü, darbeci bir tankın üstüne kahra- mülleri ekonomiye uygulamaya hazırlanan Yeltsln, böylece
manca tırmandığı sırada Yeltsin'ln pantolonunun ağı, boy- 'bugün piyasa, yarın küçük Amerika' sonucunu elde ede-
dan boya yırtılmıştı. işin kötüsü, yırtıla.n Yeltsln'ln en sev- ceğinl umuyor. •
diği ı:ıantolonuydu. • • Ekonominin ve de Rus toplumunun 'Amerikanlzas-

lşte bu nedenledir ki, yani haklı olarak, Yeltsln'in yorı'unu öngören 500 günlük plana ait bazı sayfalar, darbe
GorıbaQov'a çıkarttığı faturadaki rakam bu kadar yüksekti... sırasında 'Yeltsln'ln evi' de denilen Rus Parlamentosu be
Fakat aksilik bu ya, denüş yolculuğuna apar topar çıkıldı- şaltılırken ortal!ğa saçılmış. Bizim de elimize geçen bu
ğından, Gorbaçov cüzdanını Kırım'da unutmuştu. Daha sayfalara göre, 500 günlük plan şu aşamaları ve uygula
doğrusu almaya vakit bulamamıştı. Çünkü, Kremlin'deki malan içeriyor:
koltuğu boş duruyordu. Ve Yeltsln hızla Kremlin'e 'ilerli-
yordu'. Derhal dönmesi gerekmişti. 1. Gün: Kremlin'deki kİzıl bayrak, Ekim Devrlml'nden

Neyse ki, iş tatlı~a bağlandı. Zira, Yeltsin, Gorbaçov'a beri dalgalandığı gönderden indirilerek yerine kırmızı, ma
fatur<1yı nakit alarak değil, )ıetki' olarak da ödeyebileceğini vi, beyaz renkli Rus bayrağı çekilecek. (Bu yapıldığına gö
söyfedi. Gorbaçov'un cevabını beklemeden de tahsilata gl- re, 500 günlük.plan da uygulamaya konulmuş demek ki.)
rişti. 'Darbeli Gorbaçov•un 'kendisine gelmesiyle' geçen 28. Gün: Komünizme ait ne varsa tasfiye edilmesi ka
birkaç gün içinde, Gorbaçov'a, partiye, yerel Sovyetler'e, rarı doğrultusunda, 1917'den beri Rusya sınırları içinde
basın ve yayın organlarına, kızılorduya, metro blletçilerine, Komünist Parti döneminde çakılan tüm çivilerin sökülmesi
yeır fileilere alt, fiulab1Idlğl ne kadar yetki varsa, hep- işi, 600 milyon Ruble verilerek bir Amerikan şirketine ihale
sini lküne geçirdi. .. edilecek.

YeltsJn'ln 'demokrar kişiliğini veri kabul ettiğimize 36. Gün: Komünist liderlerinin kaldırılan heykelierl-
göre, buna, yetkileri kendisinde merkezileştirmeslnl de ek- nin kaidelerinin altından çıkan böceklerin ilaçlanması 400
lersek, Yeltsln'in Lenlnlzmln 'demokratik merkeziyetçilik' ,milyon Ruble verilerek bir Amerikan şirketine ihale edile--
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59. Gün: Ame~lkalı heykeltraşl;m Rusya'ya davet edi

lerek, yerlerinden sökülen Lenin, Stalln ve diğer komünist
liderlere alt madeni heykelleri eritip Adam Smlth, Milton
Frledman, General Schwarzkopft, George Bush, Clint East
wood, Silvester Stallone ve Kim Basslnger'ın heykellerini
yapmaları rica edilecek.

66. Gün: Komünist Parti döneminde çakılan ve sôk
türülen çivilerin yerlerine yenilerinin çakılması işi bir Ame
rikan şirketine 600 milyon rubleye ihale edilecek.

98. Gün: Solhoz ve kolhozlarda rodeo yapmalan için
Amerikalı kovboylar davet edilecek. •

120. Gün: Kapatılan Pravda'nın tesisleri Amerikan
Playboy derglsln_e devredilecek.

145. Gün: Uç ciltlik Das ,Kapital tek cllde indirilecek.
153. Gün: Rus vatandaşlarının 100'erli gruplar halin

de bllgi ve görgülerini artırmaları amacıyla ABD'ye gönde
rilmesine başlanacak,

177. Giin: Cumhuriyetçi Parti ve Demokrat Partl ku
rulacak.

200. Gün: 'Vitrin
lerde her türlü ithal
malları bulunuyor' di
ye açıklama yapılacalc.

225. Gün: Rusya
Federasyonu'nun res
mi dili Rusça, resmi
dini Ortodoks, resmi
giysisi blue Jean, res
mi yiyeceği hambur
ger olarak ilan edile
.cek

237. Gün: (Yerin- _
de kalırsa) ,:re Cum
hurbaşkanı qzai davet ı

. edllerek, fahrı hemşeh- ~u.;.ı'Y.=~ı.ai~=-.i~~~
rl ünvanı ile Mosko- -
va'nın altın anahtarı .
verilecek.

250. Gün: Mos-
kova legal genelevi açılacak. .

251. Gün: Moskova legal genelevi beyaz badanayla
boyanacak.

252. Gün: Amerikan bahriyelileri Moskova'yı ziyaret
edecek.

264. Gün: Lenin'ln rnozcleslnln bulunduğu yere 5 yıl
dızlı otel yapılmasına karar verilecek.

282. Gün: işsiz kalan ve aç olduklarını llerl sürenlere
cevaben, 'Onlara Kırgızistan'dan, Tataristan'dan köylerin
den erişte vs. yollanıyor, aç değiller· açıklaması yapılacak.

295. Gün: Amerika ile üsler anlaşması imzalanacak.
297. Gün: Rusya Federasyonu'nun Sovyetler Blrli

ği'nden·ayrılarak, Amerika Birleşik Devletlerl'ne bağlapabl-
leceği duyurulacak.

298. Gün: ABD'den blue ]ean, cola ve ciklet yardımı
gelecek.

320. Gün: Enflasyon canavarının Ural dağlarında kıs-
tırıldığı açıklanacak. • .

334. Gün: Yeitsin'ln eşi Moskova Belediye Başkarilı
ğı'na aday olacak.

350. Gün: Yeni bir çivi ihalesi açılarak, eski döneme
1

alt çiviler söl<" n
nl çivilerin sö 1
cek.

3711. Gün: Başkan ~
yecek.

420. Gün: rek ciltlik ma
cek. .

434. Gün: Başl<an Meltsin, r-
lar' diyecek.

440. Gün: Enflasyon ca lmeslnln •
an meselası olduğu açıRlanacak

445. Gün: Rus milll mar,şı, rap müziğine yygun ola
rak Mc Hammer tarafindan yeniden bestelenecel(;.

456. Gün: Rusya Parlamentosu a ı
rör olaylarını gerekçe göstererek, iferört
sı çıkartacak. •

462. Gün: 'Başkan Y,eltsin, Amerlka'da herkesin ken
disini tanıdığını açıklayacak.

470. Gün: Kilise, herkesi tanrıya dua etm~e çağıra
cak.

482. Güm Kari
Marıks'ı hala unutma
yan 253 kişinin yargı
lanmasına başlanacak.

485. Gün: Enflas
yon canavarının Mos
kov.a metrosunda gö
rüldüğü açıklanacak.

488. Gün: Kilise,
Çarılığın kurulmasını ıs

,.___ı,r--.--..,,. teyecek.
489. Gün: Boris

Yeltsin'in son Çar Niko
lai'nın oğlu olduğu lôdl
a edilecek.

490. Gün: işsizler,• 1 Rusya'dan bağımsızlığı
/t i nı isteyecek.
L 491. Gün: Busya

AT'ye gifmek için baş-
vuracak.

492. Gün: Yeltsln'ln kızına Jaguar hediye edildiği or-
taya çıkacak. '

493. Gün: Yeltsin bir basın toplantısı düzenleyerek,
sırtındaki beni gösterip aynı benden son Çar Nikolai'de de_
vardı iddiasında bulunacak.

494. Gün: Yeltsin'I eleştiren 'Radikal !Liberalle~ he
men ABD'ye iltihak edilmesini isteyerek, Moskova'öaki
Amerikan garnizonuna sığınacaklar.

495. Gün: Yeltsln muhalefete 'Adiler! Kıskanıyorlar
diyecek.

496. Gün: Rasputln'ln oğlu olduğunu iddia eden für
papaz çıkarak ·çar'ın ge~çek oğlu benim' cllyec_ek. ~

497. Gün: 'RadlRal Lllberailer· Çarı'ın ger,şek oglunun
George Bush olduğunu iddia edecek,

498. Gün: Yeltsin ·sosyalizm öldü' diyecek.
499. Gün: ;feltsln, 'Sizdeı:ı birı §00 gün dalia istiy,o

rum· diyecek.

500. güne ait say,fa elimizde olmaôığından o gün
·oıacaklarıı· bilemiyoruz■·
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mu ha b· bet
Hasan UYısal

S o~eiler Birliği'nden, daha doğrusu Azerbay
can ve Gürcistan'dan 2 Ağustosta döndüm, 2
hafta sonra da Gorbi; Ordu-KGB ve Parti için

de oluşan bir cunta tarafından indirildi ya, artık şakalar
lfaşladı:

- Hasan darbeyi örgütleyip geldin değil mi?
Ya da bir başkası:
- Keşke hemen dönmeyip, biraz daha kalsaydın.

Senin gjırn~ni fırsat bilip indirdiler Gorbi'yi.
Daha ileri gidenler de vardı: ·
- Ben senin yerine olsam tekrar giderim Sovyetle

re, Gorbi'yi yerine oturtup dönerim!
Şakaların ardından ciddi sorular gelmeye başladı:
-Sence tlaı:beyi kimler yaptı? Niye yaptı? Darbeci

len Stalinci mi? Halle ne diyordur? Garbi geri gelebilir
mi? Bu darbe iyi mi, yoksa kötü mü oldu? Gelenler so
runları çözebilir mi? Şimdi ne yapacaklar?

Üç yıltla 4 kez Sovyetlere gidip toplam 76 gün
kaldılc ~a, sağanak gibi soru yağıyor. Oturup sohbet et
tiğimiz masadan kafamı kaldırıp, öbür masalara kulak
misafiri oluyorum: Hep aynı konu kunuşuluyor. Çev
remdekiler bizi "Sovyet uzmanı" ilan ettiler ya, biz de
renk vermeden havasına girip yanıtlıyoruz birbir. Hatta
havaya o kadar girmişiz ki, isim hafızası çek zayıf biri
si olarak, ağzımdan dökülen isimleri işittikçe ben bile
şaşırıyorum. Yok Yanayev, yok Primakov, yok Bakat
hin, ~eltsin, Lu.kanov, Rustko, Moiseyev, Pavlov, Ya
zov, Kruçkov.... Hiç işimiz gücümüz yokmuş gibi.
ANAP hükümetinin yarısının adlarını bilmezken, bun
liın ezberlemişiz. Hoş doğru dürüst birşeyler ezberle
seydik, adam olurduk ya, neyse....

Şimdi siz sanki çok merak etmişiniz de, sora sora
bana sormuşşunuz gibi yapın, ben de havaya girip bi
razcık anlaıayım, Ukalalık.lanın affola diyerekten;...

(!)ncelilde söylemeliyiz ki, adı· sosyalist olan bu
ülkede Gorbaçov öncesi her-şeyin cılkı çıkmıştı. Ben
diyeyim rüşvet, siz deyin fuhuş, karaborsa, mafya, ilkel
sanayi, geri teknoloji, baskı, insan haklan ihlalleri, feo
dalizm. Hele rüşvet ve yolsuzluk. Belki dünyada rüşve
tin bu kadar a~ıktan alındığı, rüşvet alanın bunu "anası
nın ak sütü gibi helal gördüğü" başka bir yer yoktur.
Ve de ahmakça bir sözde "merkezi planlama". Dahası
gelir dağılımında raratılan uçurum, oluşan ayrıcalıklı
sınıf, devlet adına ınsanı dışlayan, bireyi yok sayan an
ti demokratik bir yapı.

-Herşey bu kadar kötü mil? diye sorarsanız, "Evet,
hatta daha da kötü" diyebilirim. Peki hiç mi güzel bir
şçy iYOk? derseniz, "Var hem de pek çok" diyebilirim.
!sterseniz bunlara az sonra değinelim. ·.'

İşte bu kadar kötü bir tablo üzerine, bugün hala,
göreve ba,şlar başlamaz yolsuzluk, rüşvet, aile içi kayır
iiımar, karaborsa ve mafyaya karşı savaş açan, ama

ömrü ancak bir-yıl süren Andrapov'un danışmanların
dan Gorbaçov gelmiş. Kendince sorunları çözecek, hal
kın umutsuzluk ve memnuniyetsizliğini aşacak bir yol
tutturmuş, Ancak sorunlar çözüleceğine, yeni sorunlar
ortaya çıkmış. İpler gevşeyince, 2. Dünya Savaşı'nda
Stalin tarafından oradan oraya sürülen halklar eski yer
lerini talep etmeye, ayaklanmaya başlamış, yıllardır
baskıyla ertelenen ulus sorunu ortaya çıkmış, cılkı çık
mış KP'lerine karşı muhalefet halk cephelerinde top
lanmış, otorite boşluğundan ve açıklıktan yararlanan
MİT'i, iti, ClA'sı, İran'ı, Suudi Arabisıan'ı, İngiliz'i, Al
man'ı SSCB'de cirit atmaya başlamış. Ermeniler Azeri
lerin, Azeriler Ermenilerin, Ozbek Türkleri Mesket
Türklerinin kanını içme gösterilerine girişmişler.

Sorunlar çözülmeyip tersine arttıkça Gorbaçov
yetkilerini artırma, sonu nereye varacağı kestirileme
yen reformlarına devam etme yolunu seçmiş. Karşısın
da "hop ağır ol, çok hızlı gidiyorsun" diyenlerle, "kıpır
da biraz, çok yavaş gidiyorsun" diyen iki ana muhale
fet oluşmuş. Muhalefete ya.kın bürokratların Gorba
çov'u çelmelemek için yaptıkları girişimlerin de
etkisiyle derinleşen ekonomik kriz sonucunda, ilk yıl
larda kendisini destekleyen ve umutlanan halk, desteği
ni tümden çekmiş.

Çelmelemek dedik az önce. Bu o kadar önemli ki.
Bir örnek verelim isterseniz. Geçtiğimiz yıl SSCB'de •
iken tüm ülkede müthiş bir sigara yokluğu yaşandı.
Oysa SSCB'de tam 30 sigara fabrikası var ve sıkıntısı
çekilmeyecek tek şey sigara. Oysa muhalefete mensup.
Tekel Genel Müdürü diyeceğimiz zat, 30 fabrikanın
hepsine birden aynı anda yıllık bakım emri vermiş. Si
gara üretimi durmuş. En iyi sigara 70 kopile iken, kara:
borsadan 11-12 rubleye zor bulabiliyorsunuz. (Yanı
17-18 kat fazlasına) Gorbaçov adamı hemen görevden
almış ama, insanların sigarasız yapamadıklannın ayrı
mına varan mafya sigara olayına el atmış. Bu kez gitti
ğimde devletin ürettiği sigara bollaşmış ama devletin
mağazasında yok. Mafyada var ve bu kez 10 kat fazla
sına satılıyor. Siz sigara örneğini geliştirip isterseniz
bunun adına et deyin, süt deyin, peynir deyin, un de
yin.

Dünyanın altıda birini kaplayan yüzölçümü, 300
milyon nüfusu, 200'ü aşkın halklar mozaiği, 40'1 aşkın
din ve mezhep çeşitliliği ile koca SSCB'de sorunların
üstesinden gelmek o kadar olanaksız ki. Kangrenleşmiş
ve kemikleşmiş, kronikleşmiş yüzlerce sorun. Üstüne
üstlük inançlaruıı yitirmiş, umutsuz, giderek yozlaşma
ya ve çürümeye yüz tutmuş bir toplum. Dahası, kapalı
lığın getirdiği nedenlerle kendi dışındaki dünyayı cen
net sanan bir insan seli.

Bu durumda Gorbaçov'un yapacağı şey yok. Çok
doğru karar bile alsa, bu karan kim uygulayacak? Çil-
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rümüş, yozlaşmış, rüşvetsiz selam bile vermez olmuş
insan unsuru mu?

Bunun için anlatılacak en iyi örnek Sarp Kapısı
olayı. Şimdi günde 2-3 bin adam giriyor kapıdan. Ne
için? Anlatalım: .

Gürcü, örneğin oyuncak bebek getirmiş, 10 bin li
radan satıyor. Bunu Ahmet bey satın alsa karlı mıdır?
Tabii ki karlıdır. Gürcü 10 bin lirayı iki dolarla değişti
riyor. İki doların Sovyetlerde karaborsa ederi ise tam
70 ruble. Oysa bebeği oradan 20 rubleye almış. O da
karlı mı? Tabii ki karlı ... İki taraf birden kar edebilir
mi? Olanaksız. Birisi zarar ediyor: Sovyet Devleti.
Sovyetlerden gelen, herbirinin arabasında 250-300 bin
rublelik mal bulunan al-verciler devletlerini soyuyorlar
kısacası.

Şimdi kendinizi Gorbaçov'un yerine koyun. Ne
yapardınız bu durumda? Onünüzde üç yol var:

Birincisi, Sovyet vatandaşlarının yurıdışına çıkışı
nı yasaklarsınız. "Kapıyı açtık istismar ettiniz" dersi
niz. Bu hem demokratik değil, hem dünya ayağa kal
kar. Olmaz!

İkinci yol, örnek verdiğimiz bebeğin fiyatını 20'ye
değil, 200'e çıkartırsınız. "Hadi sıkıysa şimdi al da
sat!" dersiniz. Bu kez de kimse satın alamaz. Oysa dev
let insanları satın alabilsin diye ucuz tutmuş bebeği. Bu
da olmadı.

Geriye bir yol kalıyor Gorbaçov'a göre. Yasa çı
kartıyor ve diyor ki, "Kimse ynrtdışma 30 ruble değe
rinden fazla bir şeyi çıkaramaz" Evet akıllıca bir karar
ama, gelgelelim bu ne işe yarar? Bunu kim uygulaya
cak? Gümrükçüler. Gümrükçülerin hepsi iki yılda mil
yarlar vurdular rüşvet yoluyla. Her Sovyet vatandaşını
nın arabasında 250-300 bin rublelik eşya. 2 bin rubleye
davetiye satın ~-ıyor Türkle~en. 15-20 bin ruble de
gümrükçülere. rüşvet, 10 bın ruble de _yeme_-ıçme
yatma ve benzin parası ... Eşyaları Karadenız sahillerin
de kurulan "Rus Pazarı"nda sattı mı, eline geçen para
en az 400-500 bin ruble ediyor. Ailenin bir bölümü, ne
redeyse sudan ucuz uçağa atlayıp tüm·Sovyet Cumhu
riyetlerini dolaşıyor. Gürcistan'da bir şey kalmamış bu
yüzden. Diğer cumhuriyetlerden ne bulursa topluyor
lar. Türkiye'den dönen ailenin diğer bireyleri hemen
arabalarına yüklüyorlar eşyayı. Yeniden Türkiye yolu.

İnanın Sovyetlerden eşe dosta bir şeyler alalım de
dim hiçbir şey bulamadım. Hediyeleri Trabzon'daki
Rus'pazarından alıp, getirdim.

Rüşvet o boyutlarda ki, gerçek olması kuvvetle
muhtemel şu fıkrayı anlatmak istiyorum:

Alexander'in uzattığı içki kadehini elinin tersiyle
itmiş Boris-

• .Maalesef içemeyeceğim. Doktorum yasakladı,
demiş.

Alexander gülmüş;
-Takma kafana bunu, demiş. Çözeriz. Sen dokto

runun adını söyle.
-Doktör Dimitri, diye umutsuzca yanıtlamış iBoris.

Alexander gayet memnun kadehi uzatmış dostıına:
- Hiç çekinmeden iç, yarın çözeriz. Aynı doktor

bana da içkiyi yasaklamışu. Verdim rüşveti, yeniden
serbest bıraktı.

Belki biraz abartıyorum ama, elim~ yeteri kadar
dolarım olsun: Lenin Mozelesini Kızıl Meydan'dan çı
kartır, bir kamyona yükler, Sarp'tan geçirip, TUrkiye'ye
sokarım gibi geliyor bana •

İşte durum bu merkezde iken, "hop ağır ol, fazla
hızlı gidiyorsun" diyenlerin temsilcileri yönetime el
koydular. El koyanlar, Ordu ve KGB ile hilkümet üye
lerinin bir kısmıyla dirsek teması r,apan ancak SBKP
içinde bile tabanı küçük komünistler olarak gözüküyor
du. Zaten Gorbaçov'un gideceğine kesin gözüyle bakı
lıyordu. Ama bu kadar erken gideceğini tahmin etmek
güçtü, Gorbaçov'un geri gelmesi, darbecilerin yenilme
si ise bu durumu değiştirmeyecek. Gorbaçov eninde
sonundayine devrilecektir ve bu kez kanlı olarak.

Açıkça söylemeliyim ki, Gorbaçov'un düşürülme
sine için için sevinmiştim. Tabü darbeyi Kenan Efendi
yaparsa kötü, Mikhail efendi yaparsa iyi diyecek kadar
çifte standartlı değilim. Her neyse, fikrimi soran da
yok zaten.

Ama bir nokta var ki açıklamalı. Darbecilerin
SBKP içinde bile tabanı küçük demiştik. Gerçekten de
hem SBKP'de hem de cumhuriyetlerin KP1erinde ger
çek komünistlerin oranı çok düşüktür, İşin ilginci dar
beden birkaç gün sonra alınan haberlerde gerçek komü
nistlerin önemli bölümünün darbenin içinde olmadıkla
rı ortaya çıktı. Size de biraz tuhaf gelmiyor mu? Gor
baçov'un sağ kolu ile ayrılan eski Dışişleri B~ı
Şevardnadze'nin açıklamasını okumuşsunuzdur, Ne di
yordu?

"Darbe Gorbaçov'un da içinde bulunduğu bir al
datmaca olabilir." Bu bir varsayım ama güçsüz bir ön
görme değil. Böylece kendisine muhalefet eden bir
grubu oyuna getirip temizlemiş olduğu gibi kendisine
karşı ileride düzenlenebilecek bir darbenin ôe önünü tı
kamış ve biraz daha güçlenmiş olmuyor mu? Dahası
"biraz hızla" diyen Yeltsın'in muhalefetine uyup el ele
kol ko1a sonu nereye varacağı belli olmayan yolda da
ha rahat koşturacaklardır. Birileri gerçekten dur deyin-
ceye kadar. .

Bu yazıyı henüz Gorbi d0runeden önce yazmıştık.
Dönünce son duruma göre değiştirmek zorunda kaldık.
Şöyle demişim değiştirdiğim yazıda: Darbe ol~ .
komplo olabileceği varsayımını gözönüne alm~n.
eğer darbeciler Gorbaçov'un düşürülmesini Sovyet
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• ~,,,:,'\ aratan, kara günlerini hep birlikte ızleye- .
~ ceğiz. . .=====~ En başta anlatacağımızı söylemiştik,

' • SSCB'de hiç güzel birşey yok mu sorusu-
na karşılıkolarak.

SSCB'de okuma-yazma mecburidir ve insanlar en
az 11 yıl okurlarki bu lise mezunluğu demektir. En dü
şük ücret 160 rubledir ve bu çok azbir paradır. Ama ev
kiraları, içinde elektrik, su, doğal gaz ve telefon dahil
aylık en az 12 en çok 24 ruble arasındadır. 1 milyonu
aşan her kentte metro vardır. 200 binlik kentlerde bile
havaalanı vardır ve her alanda 25-30 uçak görmek
mümkündür. Uçaklar çok ucuzdur. Halta yumurtanın
Tiflis'de daha pahalı olduğunu öğrenen bir köylüyü sa
bah Bakü havaalanında, elinde yumurta sepetleri ile
uçağa binerken görebilirsiniz. Bugün, giderek ıüşvet
nedeniyle yozlaşsa bile, eğitim ve sağlık ücretsizdir.

Son ve çarpıcı olayı anlatarak yazımı bitirmek is
tiyorum.

Bundan 10 ay önce bir Azeri ailenin arabasıyla
döndüm Türkiye'ye. Gence kentinden çıktıktan epey
sonra hava kararınca, "Şu ileri ki köyde bir akrabamız
var. Onun evinde geceleyelim" dediler. Mütevazi, bir
köy evi. Evin reisi Bendali Bendaliyev amca tarlada
imiş; henüz gelmemiş. Evin yaşlı hanımı bizi buyur
edip, çay ikram etti. O yemek için masayı hazırlarken
Bendali Bendaliyev amca içeri girdi. Uzun boylu, yapı
lı, pos bıyıklı bir köylü. Tüm köylüler gibi gömleği son
düğmesine kadar ilikli. Diz yerleri yapmış eski bir ce
ket ve pantolon üstünde. İçinde el örgüsü, kıl hırka.
Çamurlu çizmelerini çıkarttığında yine el örgüsü ço
rapları, çoraplarından birinden toprağın çatlatıp karart
tığı başparmak gözüküyor. Hoşgeldiniz muhabbetinin
ardından karşımıza oturup, doğal gaz sobasının başmda
ayaklarını ovuşturdu Bendali Bendaliyev amca. Biz ye
mek yerken ise o karşımızda çoraplarını çıkartıp, par
mak arasındaki kirlerini temizlemeye başladı. Her ney
se sohbet giderekkoyulaştı. Gecenin sonuna doğru içti
ğimiz kanyak ve votkaların da etkisiyle hava iyice sı
caklaştı. Ben Bendaliyev amcayı, o da beni, birbirimizi
çok sevdik. Ve... Evet işin bam teli bıırda. Beni çok se
ven Bendali Bendaliyev amca, ayağa kalkıp benim şe
refime, örtünün altından çıkan köşedeki piyanosunun
başına geçip, klasikmüzik çaldı. İyi mi?

Vazgeçtim piyano çalmasından, klasik: müzikten;
köy evinde piyanonun işi ne? SSCB'de bunca rezillik
ve sistemsizliğe bakarken, SSCB'ni oluşturan bu insan
lan yabana atmamalıyız. İnanıyorum ki bu insanlar.
bundan sonra ne yaşanırsa yaşansın, gelecekte; özlenen
örnek sistemi kuracaklar. Ne bileyim, belki de ben ya
nılıyorum.■

Meclisi'ndeö onaylatır yerlerini yitirmezlerse yapacak
lan gitişimlerle SSCB'ni kısa sürede ayağa kaldırma
şanslarına Sl!ffiPler ki, bu SSCB'nin bence son şansıdır.
Hemen söyleyeyim, son derece yapay olan mal-gıda
darlığı kısa sürede kalkacaktır. Çünkü darlığın yüzde
50 sorumlusu olanlar yönetime gelmişlerdir. Bundan
sonra tek ~lan umuda ve güvene çok gereksinimi
olan halklara bıınları vermektir. Bunun yolu ise halkın
yüzde 80'inin nefret ettiği KP'lerle değil, halk cephele
rinde toplanan gerçek aydınlarla namuslu toplumcu,
yurtsever ve demokrat insanlarla bir araya gelmekten
geçµıclaedir. "Bu gemi batarsa hepimiz batarız. Gelin
elbirliğiyle bizim de şizin de şikayet ettiğiniz rüşvet,
y,olsuzluk,waborsa. mafya, fuhuş, geri teknoloji, üre
tim düşüşü, enflasyon, geri sanayi nasıl düzelir birlikte
çalışıpkafa yoralım" derlerse KP'yi saran hırsız, ahlak
sız, rüşvetçi, mafya işbirlikçilerini partiden uzaklaştı
nrlarsa gerçekten sosyalist ilkeleri yaşama geçirirlerse,
mucizevi bir gelişme yaşanacaktır. Çünkü dünyanın en
kültürlü insanları sözk:onusu cumhuriyetlerde yaşamak
tadır. Her beş kişiden birinin müzik aleti çaldığı, dün
yada en çok kitap, gazete ve derginin okunduğu halkı
nın yüzde 60'ının yüksekokul mezunu olduğu bir ülke-

. dirSSCB.
Eğer darbeciler, pisliklerin ve mafyanın yerine,

halkın üzerine giderse, işte o zaman son yüzyılın en
kanlı iç savaşlarına tanık olacağız demektir. Üstelik
yıllarca sürecek... Ve darbecileri, bugün giderek yozla
şan Cumhuriyetler içi çatışmalarınyansımaya başladığı
Kızıl Ordu da laııtaramayacaktır. Ve içinde çok sayıda
rüşyetçi ve ahlaksız anti-komünisti barındıran SBKP
de tarihin çöplüğünü boylayacaktır.

Darbe öncesi ve sonrası SSCB ile ilgili çok şey
yazılıp çizildi. Bunun için daldan dala atlayıp farklı ve

• canlı örnekler vermeye, durumun daha iyi anlaşılabil
mesine Ç®alıyorum. Ama biliyorum ki, anlattığım bir
çok şey daha temeline geçmişine inilmediği için çok
eksile k:alıyon. Yıalru~ çıkarımlara yol açıyor ya da birbi
r(r,le çeli~gjbi geliyor, Ne yapalım ki bunların hepsi
ni anlatıp iroeleyecek kadar yerimiz yok. Hoş bu yazı
da bile ayarı~ırdık sayfa olarak.

Gorbgçov ama kendi hazırladığı bir komplo ama
tabansız mıihaliflerin darbesiyle gitti ve geldi. Ama yi
ne gidecek. Ve gelecekte bu halklar dinler ve diller
mozağın.i ne >;azık ki iç savaşlar, kavgalar ve kan bekli
yor. (i)ttaya ne~ğını ise bu kanlı iç savaşlardan
senıa göreceğğ. @ zamana kadar ~esiz çırpınışları

~==::~ "Ben BencfaliyevAmca'yı, O da bani,
birbirimizi role sevdik"
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Kurucular sürgünde

arım0Sen de mühü11l8nıdl
Engin Günçıy ..

anın-Sen. Tanın İşkolu Kamu Ça
lışanları Sendikası, 5 Mayıs 1991

" tarihinde İstanbul Valiliği'ne yapı
lan başvuru ile kuruldu. Kuruluşunun üze
rinden 2,5 ay geçmeden yine İstanbul Vali
liği'nin emriyle 2 Ağustos 19.91'de mühür
lendi. Mühürlenmenin ardından da sendika
kuruculannın sürgünleri geldi.

Tanm-Sen'iıı başına gelenler de diğer
memur sendikalarının yaşadıklarının bir
tekrarı. Hukuken memurların sendika kur
malarının önünde hiçbir engel yok, çünkü
yasalarda memurların sendika kuramaya
caklanna ilişkin açık bir hüküm bulunmu
yor. Valilik, kendine verilen sendika kuru
luş belgelerini alarak işleme koymak zo
rumla, bunları reddetme yetkisi yok. Bu
durum, daha önce Eğit-Serı'in Valilik tara
fından • mühürlenmesinden sonra İdare
Mah.kemesi'ne açtığı yi.irütmeyi durdurma
karan ile hukuken kanıtlanmıştı. İstanbul
6. İdareMahkemesi 2 Mayıs 1991 tarihin
de "Valilik uygulamasının açıkça hukuka
aykın olduğu, uygulama nedeniyle telafisi
güç veya imkansız zarar doğabileceği" ge
rekçesiyle valilik uygulamalannın durdu- Tarım-Sen Genel Sekreteri
rulmasına karar verdi. Gürol Şlm1ek Siirt'e sürgDn

Ancak İstanbul Valiliği, İçişleri Ba- edildi. Gürol Şimşek:"Gittiğimiz yerlere
kanlığı'ndan gelen "Memurların sendika sendikamızı da
kuramayacağı ve gerekenin yapılması" bi- götDre<eğiz ve sendikal
çirnindeki bir genelge ile memur sendika- falı1malanmızı orada Tanm-Sen'in kurulmasından
lannimühürlüyor. Bunun hukuk dışı, siya- sürdüreceğiz" diyor. sonra neler yapıldı? Kurulu~töki
si bir karar olduğu ortada. olumsuzluklar giderilebildi mi?

Kamu çalışanları sendikalarının kuru- Kuruluş sonrası 11
komitelerine çok yü!<

luşlarından bu yana devletle aralarında hu- bindi. Bunun yanısıra Anadolu'nun bazı iller.inde
kuksal ve fiili bir mücadele sürüp gidiyor. kendiliğlnden hareketler de gelişti. Bizim müdahqlemiz
Daha doğrusu sendikaların kuruluşunun olmai:lan s~lmler yapılıp, komi~onlar oluşturuldu ve
önünde hukuksal bir engel olmadığı halde, üye kayıtlanna başladılar, s~aikaya. ilgi iirttı, bir

• fiili uygulamalarla memur sendikaları eri- canlılık oluştv. Biz taban prgOUenmesınden lşy;eri
gellenmeye çalışılıyor. komite ve konseylerini anlıyoru:r:. Ancak JU aJamada

-S , varolan örgütlenmelere komisyon demeyi tercih
.. .. ~andmki en lirnliler dSürgANünAPle~ ar~

11
da, ediyoruz. Bunlar sür~ içinde ôluşturulacalc ~apılar.onumuz e seç er e tan mı et-

v~~!i a~ayı olac_ağı söylenen '!.~ ve . Tonm·_Sen ne gibi gerekçelerle kopohldıi Şimdi neler )"Clprııgyı
Köyişleri Bakanlıgı İstanbul 11 Müdürü Şe- dü~ün!iyorsunuz?
nol Orgüner'in olduğunu söylüyorlar. 11 Sendika valilik kararıyla mühDrJenaı. Gerekçe olarak
Müdürü, ~endikanın kuruluşundan sonra P?.lis 'faı:ife ve ıelahtyetlef'I kanununun 7. maddesi
kendilerim "devlete karşı gelmekle" suçla- gos.terıldi. Bu madde liaı:, pavyon, gazln.f, ~a~m,
rnıştı. • Tarım-Sen diğer kamu çalışan] plaj gibi eğleı;ıce yerlei'inln kgJlatılmasına ll1Jkın bir

. .. .., an madde. Sendıkamıxı bu madd.eye dayanarak .
sendikalarına gore daha o~_u1;1Su~ koşullar- mühürlediler. Bu ~gulamdls~ndikal faal~etleffii
da kuruldu. Tarım ve Koyışlerı Bakanlı- engellenmesi yönüncle keyfi bıı: tutumdur.
ğı'na bağlı işyerleri tümüyle gerici unsurla- Mühürlenmenın kaldırılmosı için böJwruyapıldı,
rın yönetiminde bulunduğu yerler. Ustelik yürütmenin durdurulması içinldare ma~kemeslne
işyerleri çoğunlukla ita, üç kişilik birimler- l>aşyurduk. Tabandaki lnsanlann seni:lık~a dı:2ha çok
den oluşuyor, çalışanlar küçük işyerlerinc sdhılJ sıkması ve lı~la lly_e olmalan şerekl.>:or. ltyeri
dağılmış durumda. Çok sa ıda çalısanı komıtelerlnln ~enaınl geliJtlrmesl v.e n}teUlcsel Sır
. - ~y .' . I\ ııçramanın saglanması, bu kerli yygulamalara ·-
bırarada bulundugu Devlet Ureıme Çütiik- verilecek en iyi y,anıt olacaktır. lşkolumu:ı:clakl dıger
leri'nde ise sözleşmeli personel uygulama- DKO'lerln ıür:günler, konusunda ortak tav.ıı: almalcın
sı çokyaygın. il gerelclyor. B1:ı] filli olar:ak desteklemeleri lazım. ■

Tanm-Sen'in Genel Sckretori Gürol Şim ve lcwucu
o-ıelerden Hakan KDçD anm,,Sen
ıured ve ıDrgGnler Duı tük:

Sendikanın kurulu$ sürecini lascıca anlaıır mısınız, iT'onm-Sen~k
örgüHü bir tabon üzerinde mi yükseldi?
Yaptığımız: tartınnalarda lşyerl örgütlenmelerini 1emel
aldık. Sendika bunun 0Hrine kurulacakh, Arıgık bu

sür~ tam olarak
r.aşana_madı. Tabanda
~ngördOğOmO:ı:
örgOtlenmeyl .
sağlayıın,adılc. ls1anbul,
Ankar~, lzmlr gibi lllerdela
il komitelen öfillikJe işleri
yürüttO. Bunun dı,ında
diğer illerde ae kuru.luf
çalışmalarıyGrütOlcl_ü.
Ulaşamadıgıml% yerlerde
ise, bi:ı:im lşkolunda
reralan demokratik kitle
orgütlerinln
örgOtlülüklerinden
yararlanıldı. Tabanı tam
olarak kavrayamadık.
Bunda, l~kolumu:ı:un
tatlhsel bir birikiminin vo
hareket ve mOcadelo
geleneğinin olmamasının
olumsu:ı: etklleii ele var.
Tanm lfkolu, ijf)ler ve
memur ar içinde diğer
lşkollanna göre geri bir
durumda.
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lmsfaş iş,ilerFİ kıyıma direndiler
11İ1inıiz aşımızdır,
lerketmeyiz 11

Wifet Taylı

IJl emen hepsi genç işçi. Çoğu kadın. Heyecanla jandarmanın saçlarından, el
füselerinde~ nasıl çekiştirc_liği~ anlatıyorlar. Dipçik darbelerini göst~~y?r
erkekler. Yıne kıyım ve direnış... Bu kez öykü Mahmutbey'de 250 kişinin

çalışllğı bir ayakkabı fabrikasında geçiyor.
Sastaş işvereni, piyasada Letoon, Slazenger adıyla bilinen ayakkabıları üreti

yor. Daha çok kar edebilmenin yolunu kadın ve çocuk işçi çalıştırmakta, işyerine
sendika sokmamakta bulmuş. 250-300 bin liraya çalışan, 14-18 yaşlarında çok sa
yıda işçi var. "Körfez krizi bahane edilerek 35 kişinin çıkarılması. diğer 35 kişinin
de sırada olınası bardağı taşıran son damla olmuş. "İşimiz aşımızdır, işyerini ter
ketmeyeceğiz" demişler. İşyeri "savaş düzeni" almış jandarmalarla dolmuş bir an
da. Dipçiklenmişler. Sastaş işçilerinin devletle belki de ille yüzyüze gelişleri bu.
Fabrikanın hemen yanındaki bir evin bahçesinde basın toplantısı yapıyorlar:

"Sabah 7.30'da içeri girdik. Konuştuğumuz gibi arkadaşlarla bir araya geldik
ve üretimi durdurduk. İşveren temilcisi Ahmet Erdoğan hemen jandarmaya bildir
di. Bu bölgeye jandarma bakıyor. Biz de kapılan kapadık. Kapının arkasında kol
kola girip barikat oluşturduk. Gelgelelim işverene yakın bir işçi jandarmaya kapıyı
açtı. Başladılar dipçiklemeye. Hatta kadın arkadaşları tekmelediler. 'Burada insan
haklan yok mu' diye bağırınca dipçiklerneyi kestiler. İşveren, temsilci arkadaşlarla
görüşmeyi kabul etti. Taleplerimizi bildirdik. Öğleden sonra Cumhuriyet Savcılı
ğı'na gidip suç duyurusunda bulunduk, 3 arkadaşın raporu var."

Sastaş işçilerinin, başarılı olamayan sendikalaşma girişimleri sayılmazsa ille
bir araya gelişleri bu. Asgari ücretin dahi altında ücrete, zorla yaptırılan fazla çalış
maya, hergün karşı karşıya oldukları 'daha çok üretin' baskısına, karşı çıkmaya ça
lışmışlar. Ayşe Fındık 18 yaşında. "Vargücümüzle çalışıyoruz" diyor, "Buna rağ
men ustabaşı sürekli baskı yapıyor. İki sözünden biri 'çalışmayacaksanız, buraya
niye geldiniz'. İşveren O'na, O bize... İnanmazsınız 3 ay önce işyerinde bu ::tüzden
sinir krizi geçirdim, kimin umurunda? Mesaiye kalmayanı barındırmıyorlar. Mesai

Yine kıyım vo direni,.. Bu
kez öykü Mahmutbey'de
250 işçinin çalıştığı b1r
ayakkabı fabrikasında
gefiyor. Sastaı lıverenl
piyasada Letoon Slazengıır
adıyla bilinen ayalckabılar
üretiyor. Körfez kr.-::1
bahane edilerek 35 klılnln
çıkanlması, diğer35
kişinin de sırada olma••
bardağı taşıran son damla
olmuş. "işimiz aıımadır,
lşyerinl te,:ketmeyecoğlz"
demi1ler. lşyerl "uwaı
düzeni" almış
Jandarmalarla dolmuı bir
anda. Dipf.iklenml1ler.
Sasta1 l,sılerinln devleti•
belki de ilk yüzyOze
gelişleri bu. Sastafta
henUz kök salamayan •
örgütlülük kıyım/an
engelleyemlyor ama
lşyerlne ve benzer
koşullarda f_ok sa~da
lft,erinln bulundu u
bolgeyo dlrenlı to umu
atıl!yor..
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çıkışında da servis Y,Ok. O g~ saatte eve
yalnız dönmek zorundasın. Bütün bunla
ra katlandın diyelim, nişanlanmak da ya
sak. Geçen ay nişanlı diye bir kız arkada
şı işten attılar, ondan önceki ay da 8 ay
lık hamile Zübeyde'yi. Gururumuzla oy
namaktan zevk alıyor adamlar"

Bir başka işçiye göre Sastaş işvere
ni "doldur boşalt" sistemiyle çalışıyor. 2
yılı dolduran işçiyi atıyor, yerine yenisi
ni alıyor. Ortalama ücreti 500 bin lirada
tutmayı "başarıyor". Bu yüzden işyerin- •
de en önemli sorun işgüvenliği. İşçilerin
birlikte oluşturdukları taleplerde "takım
sözleşmesi" ve "işgüvenliği" öne çıkıyor:

"TALEPLEIUMİZ
1. İşten atılanlar geri alınsın, atılma

lar durdurulsun, işgüvenliği sağlansın.
2. İstifaya zorlama uygulamasına

son verilsin, daha önceki uygulamalar sonuçlarıyla birlikte yok sayılsın.
3. Kendi isteğiyle işten aynlacak olanlara yeni asgari ücret üzerinden yasal

hakları verilsin.
4. Yasalara uymayan sağlıksız koşullarda çalışmaya son! .
5. Bu protokol kalıcılaşsın, Uygulamaların kontrol edilmesi için işçilerin seç

tikleri işçi temsilcileriyle, bir işveren temsilcisinden oluşan bir komisyon görevlen-
dirilsin" .

Direnişin ikinci gününde karşılarına yine jandarma dikiliyor. İşten çıkarılan
35 kişiye yenileri ekleniyor. İşveren "elebaşı" gördüğü 50 kişiyi daha atıyor işten.
Sastaş'ta henüz kök salamayan örgütlülük kıyımları engelleyemiyor, ama işyerine
ve benzer koşullarda çok sayıda işyerinin bulunduğu bölgeye direniş tohumu atılı
yor bir kez. ■

NENNİ
Yıkılır Zulmüm Son

ı Kaleleri
A B
•Nenni /Be~ğe.Ağ\t •~Beni/ YıkılıtZulmün
•Döner Umut ~ark içinde Son Kaleleri
•Ağıt •Nlapushfüfe Çeşm~i
•Geyik Avı •:Karayel'
•Benim Meskenim IDağlardır •®tuzüç ~urşun'öan

•Nazım'a Ağıt



Bec;eriksiz:lfi9rin bilançosu

P■ş■ltahfe ne ka
zor duru..mda?

ar

Cüneyt Akman

D ürkiye Şişe Cam Fabrikalan AŞ geçtiğimiz ay içinde işten çıkardığı işçiler
'nedeniyle epey tartışıldı. Şirket yetkilileri gazetelere verdikleri ilanlarda -
böy,le durumlarda hep iddia edildiği gibi- işten çıkarmanın zorunlu ekono

mile ve objektif nedenlere dayandığı ve kaçınılmaz olduğunu iddia ettiler. Yöneti
cilere göre şirketin·dururnu kötüydü ve ancak işçiler atılınca düzelecekti!

Şirketin mali gücü kısa sürede basını da etkisi altına aldı ve tuhaftır, işverenin
sözkonusu iddialarını en ciddiye alan tavrı bir "ilerici" gazetemiz gösterdi. İşçile
rin direnişi şimdilik emekçi kıyımını engelledi, ancak bu defter acaba tümüyle ka
pandı mı? Yoksa kamuoyunun unuttuğu bir sırada ve süreç içinde mi operasyon

, • • • • yürütülecek? Bu noktada salt direnişin gücüyle kazanılmış zaferin ar-

k
$ış~ Cam

1
.gıbıdbır dından 'ekonomik cephede de işverenin ·iddialarına cevap verilmesi,

te elın ma ı açı an ilerde konunun yeniden gündeme getirilme çabalarına tutarlı bir tarz
zor duruma da karşı çıkmak ve kamuoyu desteği için oldukça gerekli sanırız.

düşmesi ve bu T. Şişe Cam bir İş Bankası kuruluşu. Tıpkı sahibi olan bankanın
nedenle işçi çıkarma fınarıs sektöründe olduğu gibi Şişe Cam da kendi sektöründe dev bir

yoluna 9itmesi tekel konumunda... .
gerçekten dünyada Böyle bir tekelin mali açıdan zor duruma düşmesi ve bu nedenle

bile nadir işçi çıkarma yoluna gitmesi gerçekten dünyada bile nadir görülüyor.
görülüyor. Nadir Nadir görülmeyen ~ey ise başarısız yöneticilerin ş~k~ti soktukl~ du

görülmeyen şey ise ~dan en ~o!a~ boyle~um:ıaya çalı~malan. Kimı~-~ şirke
başa s z tın durumu ıyı bile olsa ulkemızde ve diğer bazı azgelişmış ulkelerde

.. . .1 . . rkı 1 • kan artınnanm en kolay yolunun (iş hukukunun ve sendikalaşmanın
yonetıcı erın şır etı yetersizliği yüzünden) işçi çıkarma ve yerine yeni ucuz işçi almaktan

soktukları geçmesi, işçi kıyımını sık başvurulan bir yöntem haline getiriyor. Bu
dur!!mdan en kolay yöntemin işçi sınıfını "disipline etmesi" gibi bir yan faydası da var
boyle kurtu~maya patronlar açısından.

çalışmaları. Şişe Cam bir borsa şirketi ve bu nedenle Sermaye Piyasası Ka-
nunu'na tabi. Bu nedenle bu kanun stan
dartlarına uygun olarak bilanço ve gelir
tablosunu yayınlamaya mecbur. Geçen
ay 6 aylık bilançosunu yayınladı ve Bor
sa'ya yolladı.

Bu bilançoları ve bu bilançolarla il
gili yöneticilerin yorumlarını takip etmek
çok ilginçtir. İlginçtir, çünkü kamuoyunu
.işçi çıkarmaya razı etmek için şirketin
durumunun ne kadar kötü olduğunu anla
tan bu yöneticiler iş, ortaklarına ve hisse
senetçilerine gelince şirketin ne kadar
güçlü, ne kadar sağlıklı olduğunu iddiaya
başlarlar. Acaba aynı anda bir şirket hem
zor durumda, hem de müthiş sağlıklı na
sıl oluyor? Ve "ilerici" 'gazetecilerimizin
"ilerici" ekonomi yazarları, şirket yöne
timlerinin bu iki çelişik iddiası masaları
-na gelince neden gözlerini yumuyorlar?
• Şimdi bakalım, Şişe Cam'ın bu se
neki 6 aylık bilanço ve gelir tablosu ne
'diyor? Ve geçen seneki 6 aylık bilançoya
göre nasıl bir durum sözkonusu? Diğer
şirketlerle kıyaslandığında şirketin per-
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formansı ne? 30 Haziran 1991 fanhli bilançg
lemı geçen seneye göre yüzde 32'lik bir. artiş
ya çıkmış , halbuki ôuran varlıkları tam }"il?Ae
na fırlamış . Böylece şirket grubwum en temel erin
oldukça iyi bir artış sergilediğini söyleyeb • • diğer
ğunun Körfez krizi ve ekonominin genel durgunluğu dôla
enşeıı_ı~ğini gözönüne alırsak... Ama bir yönetim hatası göze
men likit durwna sokacağı, yani hemen kullanacağı dönen var
nının altında artırırken hemen paraya çeviremeyeceği duran var
rak~eluniş. Yani yanlış yönetim sonucu k~di kendini nakit s
mak ıçm adeta özel olarak çalışmış. Ama buna rağmen böyle bir sılru:i
uzaklarda. Tersine nakit durumunda düzelme var bile denebilir. Zira a
n~mde şir~et~~ya düşüp borçlanma içine girmemiş; tam tersine
~ile öderı_uş. Şırketm kısa vadeli borçlan yüzde 37 azalmış. Uzun vadeli - borçl~
ıse_ tam yüzde 55 oranında düşmüş. Yani şirketin durwnu öyle iyi ki eski borçlarını
bile ödüyor.
~onomideki durgunluğun bir sonucu olarak çoğu şirketin~ g§.Çen se

neye göre mutlak olarak düşerken Şişe Cam'ınki yüzde 36 oranında artmış, Enflas
yon oranının altında olmakla birlikte ülkenin genel durumuna göre hiç de fena de-

P~şabcııhq:e İHisi A.D.:
Dır-ene&'\1 ll(~xıcınacak!
2 ı gDn :süron P~hfo dlreıılfl ahlan 4fileıingeri
dönmeMY_b son~landı. Bu kez lıfilerkazanmıştı. Şaltere
uzanan el, p:ı:i:hıld IJflfadıılan, •polls &lzlmlclleri
fabrikadan atmqı• elenince kazmayı kDreğl kapıp koşan
lc.adml::ır JJcı,cıba fıfo cfirefı4lııin simgeleri oldu. Sonınyine
elconomllc ~metriofmalda birlikte, kıyımlcıkaqd~n
pelcfı>lc iJverlnde dlrem,l engelleyen etkenler aşıldı.
Kıyımın gDndemo geldiği andauıandı eller ıaltere,
leredcllmlh- Kuşkusuz bunda lgilerinbaşından beri
sıranın lcondilerintıdegeloceğ/n/l,itmelerin/npayı
&üyüldil. Paşabahfe #şfilerisorunu yalnaca lcıyıma
uğrayan arkadaşlannın
-,vnu olarak gönnediJOI',
dahası tüm Beykoz, esnafı,
icadım, genci, yaşlısıyla
~,vnu sahiplendl,
Oniimlizdeld sürOflr, iKi -
dlrenlşlerinln, yöre lıalkıylcı
&DtOnteF,reJc yay_ılma.sı,
lş-yerlerınl "adacıklar
olmaktan fıkaracalc,
mücadeleyo yonlboyutlar
lcatacak.
Pı:ışobohç,ı, diren~, kı)'.lmlara kaili
~nyla ,onuçlonan ilk direniş
olma özelliği~- Direni;i .
~n~ kılan etkenler neleri
Pa,abahço lfflsl 1967, 1971
ve 1980 grevlerindeolduğu
gibi }Hl sınıfı mOcadeleslnde
birçokkapıyı aralayan
rolOnO bu direniJte de ıOrdürdO. Siyasal lktldann ve
-rmayonin bilinçli olarak ıürdürdĞklerl polltikalan
değerfendlrdlğlmlııde ltkolumuııda da kıyımlann
yafanacağını daha ~reve çıkmadan gördük. Son
r:'ladığımız grevde, grevi ayakta tutan kollardan en
oneınlisl grev komiteleri ve mahalll komltelerdl. Bunlar
grev sonrasında dağılmadı. lsvMlndekl dovrlmch:lemokrut
JKller olarak grev öncesinde 'dunım değeı-lendlrmelerl
rzptık. iyi-kötü bir grev komitesi oluJtu. Bu komiteler
oncelerl sendika tarafından göxardı edilmeye çallfıldı.
Bizler PafQba~e'de bulunan llerkl, devrimci, demokrat
txtler asrarlı olunca bu kex blıılm örıerllerlmlııln içi .
bo,alhlntaya satı,ıldı. Diğer ,ubelerle lllşkl kurmcıya .
çalıJtık. Engellemelerle ka,ıılathk. Eğer diğer Jubelerle"•
daha sağlıklı lltJkller oluJhırabllseyd_il<, komltelerlmlııl
daha sağlıklı IJl•r hale getlrebllnydik, grevin kaderi •
değlJeblllrdl. •
Grevde asıl öne çıkan talep lfgOvenllğlydl, Ancak bu
ı,cığlaııcıınadı
Sondlka grevt sandık koyup oylayarak bitirmek istedi.
l<GrJı çıktık. 1100 kltl oy kullandı, Kalanlarla dlrenltt•
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ğil. Burada şirke~ tekel konumunun fa)ldasını görmüş, Gelgelelim maliyetlerde de
aruş ~arı.sauş mali;yetleri geçen Hazirandan ôu Hazirana yüzde 51 ar.tını~. Şirket
yönetimi işte Bu kaleme dayanarak işçi atıyor. İşçi ücretleri de maliyetin bır parça
sı~a. bu maliyetler bile enflasyon oranının altında artmış. Yani şirket sauşlannı
n0mıal se'tliyeye çıkarır çıkarmaz me_sele kalmayacak. Ama bu ülkede işçi atmak
nasılsa en Rolay yol ~a. Pazarlama Müdürünü ve Genel Müdürü atmaktansa 2000
işçiyi atarsın olur biter. Sanki böylece sauşlar artarmış gibi.... Üstelik bu maliyet
anışlamnda i~ilik gideri kadar hatta daha fazla harnmadde fiyatlarındaki artışlar
ve genel üretım gideFler.i de sorumlu. Ve tek maliyet de satış maliyeti değil, "faali
yet giderleri" kalemi de tam yüzde 65 oranında artmış. Yani bilançoda en büyük
sorunu teşkil eden kalem aslında biı. Tam 14 milyar 694 milyon. Halbııki tilm satış
maliy,etler,i toplam 27 milyar 833 milyon. Bu 27 milyar olmadan cam üretmek ola
üaksız, Buna karşın faaliyet giderleri kalemi bu kadar asli değil. Bakın bu kalem
içinde neler var: Genel yönetim giderleri, pazarlama giderleri, araştırma giderleri,
şüpheli alacaklar karşılığı. Yani şirket alacaklarını toplayamamış, lüzumsuz rek-

lam ve promasyonlar yapmış, yöneticilerine ve yöneticileri başkalan
Ekonomldekldurgunluğun na bol keseden para dağıtmış ve sonuç 14 milyar... Ve elbette sonuç

hlr sonucu olarak foğu ta kar da düşük çıkıyor. Buna rağmen gelir tablosundaki faaliyet kan
ş1rlce_!ln ıatışlangefen bölümü yüzde 39 artmayı başarmış.

Hneye9.oremutlak olarak B'l ı· · ·diJşerken Şişe cam'ın ki ı ançoyu ve_ge ır tablosunu mali oranlar açısından incelersek
%36 oranında artmış. ne sonuç venyor bırbakalım.

Burada ı.lrket tekel Önce "cari oran"a bakalım. Şişe Cam'ın cari oranı geçen Hazi- •
Jcon':!munun faydas~nı randan bu Hazirana 0.75'den 0.57'ye düşmüş. Kötü bir gelişme, ora-
gormDş. Gelgelelım tlak d ğ • d k lak d ğil C • dö J klmaliyetlerde de artış var. n~..mu e _en e pe par ~ ~- • .. an oranın, nen var ı. _ar

$atış maliyetlerigefen bölü kısa vadelı borçlar olduğunu duşunursek mesele anlaşılıyor. Şir

Hazlmnd':'n bu Hazirana ket geçmişte yanlış bir borçlanma politikası izleyerek kısa vadeli
yJrd'! 5,1 artmıı. Şirket borçlanma içine girmiş, bu sene bunları geri çekmesine rağmen daha
yonetıml lıte bu kaler.ne önce de belirttiğimiz gibi dönen varlıklar yerine duran varlıkları ar-

dayanarak lıçI atıyor. işçi d ğ dan likidi d d"' 1 • Am' dı dan "b J!Icretferi de mallyetln bir tır ı ın ı te urumunu uze tememış. a ar n orç an-
pagas,,ama, bu ma/lyetler ma oranı"na bakarsak daha başka bir görüntü ile karşılaşıyoruz.

blle enflasyon oranının Borçlar toplamı bölü toplam özvarlıklar demek olan bu oran yüzde
altında artrnıı. Yani ~lrket 32'den yüzde 30'a düşmüş, olumlu bir gelişme. Zaten 99 borsa şirketi
uıtıRonnı nonnaluvıyey_e • • d b bakı dan • • 6 • k d da y • Jfıkanr çıkarmazmesele ıçın e u oran mın en ıyı . şır et urumun . anı borç ar,

/calmayacak. Ama bu varlıklarına göre oldukça az. Aptalca bir borç vadesi politikası izlen
O~kede Iıff atmak nasılsa mese Türkiye'nin parası en bol şirketi olması işten değildi. Şimdi bile

•n kolar >:_o/ya, borçlarını varlıklarıyla rahatça tasfiye edebilir.
PazarlamaMiJcfünınu ve G l 1· kari I ğ y • ö • k bölü 1 d k lGenelMüdiirO atinaktansa e e ırn ı ı a. ergı ncesı ar u net satış ar eme o an
2000 lHiyl atarsın olur "karmarjı oranı"nı inceleyecek olursak yüzde 40'1ık bir karmarjı bu

biter. Sanki böyle<e luyoruz ve bu oran 99 borsa şirketi içinde en yüksek 2. oran. Evet
uıhslar artannıs aibl.... yanlış duymadınız "Ah

mahvolduk, bittik" diyen
Şişe Cam, Borsa'ya gön
derdiği biilançosuna göre
hepsi de Türkiye'nin en
önde gelen 99 şirketi ara
sında hem en az borcu
olan 6. şirket, hem de kar
marjı en yüksek 2. şirket.
Böyle batmak herkese na
sip ola...

Elbette sorunlar var
ama tekel durumu nede
niyle bunların üstünden
gelinmiş. Sorunların tama-

✓ miyle allatılması için na
çiz tavsiyemiz: İşçi değil,
yönetici değiştirmeleri...
Şirketin bilanço ve gelir
tablolarını inceleyip hangi
kalemlerde problemlerin
olduğunu gören tarafsız
her mali analist de, eminiz
aynı sonuca varacaktır, ■
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Fehmi Yaşar

K •
z

uyusunu
o•netmen

Dilek Karaşen

Murat Kenan
ehmi Yaşar'ın Güney Film'deki çalışmalarıyla başlayan, Zeki Ökten'in film
leri için yazdığı senaryolarla, yönetmen yardımcılığıyla süren sinema serüve
ninin ilk filmi "Camdan Kalp", gerek aldığı ödüllerle gerekse şu aralar bü-

yük bir yenilgi durumunun hakim olduğu Yeşilçam Sinemasının anlama ve anlatma
biçiminden ayrışan karakteriyle Türkiye Sinemasına getirdiği açılımla sinemanın gö
nül gündemine ağırlıkla yerleşti.

"Camdan Kalp" yönetmenin kendi kişisel tarihinin, temalarının-ve yoğunlukla
kaygılarının ürünü bir yapıl Bunlann dışında olarak yönetmenin Türk Sinemasına
olan hisleri "kanıtlabilir, şeylerden daha önemli" bulduğu kişisel hisleri onun "her
zaman birşeylerirı peşinden sürüklenmiş", o birşeylerin "ikinci kopyası" olmuş, bir
taklit sineması olduğu yönünde. "Geliş kaynağı, anıları, kahramanları, yönelişleri,
hepsi halkın ivmesiyle koşut gitmiş" olan Yılmaz Güney ve kendini böyle bir toplu:
ma ait görmeyen kendi kişisel alanının peşinde olan Metin Erksan başta olmak üzere
Yeşilçam'ın genel üslubu ile çatışan ondan ayrışan bir çabanın hep olduğunu, ancak .
bugüne gelindiğinde Yeşilçam ile bir bütünleşme olduğunu, Türk Sinemasının artık
bir "toplam" olduğunu söylüyor: "Tuhaf birşey, 80 sonrası bir ayrışma ve parçalan
ma görüleceğine Türk Sineması'nda bir bütünleşme, entegrasyon görülmektedir. Mc
sela 78 kuşağından olan yönetmenler artık sektörle bütünleşmiş durumdadır ve onun
konteksi içinde davranmaktadırlar. Izledikleri sinemasal seçiş, pratik düzlemde ve
yaşamsal anlamda, Yeşilçam'la entegrasyona girmiştir. Hem devletle olan ilişkilerin
de hem de sektörle olan ilişkilerinde üst yapıda bir yer almayı seçmişlerdir ve bir ai
le görüntüsü içinde davranmaktadırlar". Bu genel toplamın dışında, onunla çauşan
bir metinleri olan sinemacıların dışında Türk Sineması'nın içinde bulunduğu durum,
onun ölümü gibi konularla hiç ilgilenmediğini söyleyen yönetmen kendinden önceki
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sinemay;la bir bağ kumiası gerekti~ de inan~yoı:. ~in-emasal_ y~~e~~lerinın kendi
sınde ilgi u1tandiroı.ği tele tek fdmler dışında Turk Sınema tarihını donemlere ayır
malc. ıoogünkü füiilimi incelemek, çeşitli kanallar saptamak gibi tutumlara hiç yö
nelmiyor: 'Tarihsizlik benim kişisel aüny~~da da varolan birşey. ~endi_v~~Iu_şum~
yeterli öir neden saycl@ı birşeyi ~p~ ıçın. Bu nedenle de ne tarihle ilgıli bır bag
kurm;U;. ne toplumsal yapıyla ilgili bir bağ kurmak, ne de tarih oluşturmak gibi bir
ka:ygım iYOk. \Yani ben bugünkü dünyanın ürünüyüm". "Herşeyin bittiği anda biz baş-

Iadlk" diyen yönetmen, ifürk Sineması'ndan bugüne bir tema aktarımı
~anKalp hep yonbf nın, bir se~i aktanmını~ olmadığını, b~gün içinv~ir mi~stan sö~edi:~
~•ndinnelen sebep lemeyeceğıru, oluşacak sınemanın da bır gelenegın dogul, bugunkü
-'iffdu. Kim!~ filmin.halla dünyanın bugünkü insanın bir ifadesi olacağını, bundan sonraki dö-

ı,kal~lcüd~~~Lve9Wl,,_bir nemde de toplu eğilimlerin olamayacağını, her yönetmenin kendi se-
uşmoruıgı yap gını, . . . . l V h .. • k d' k kaza Vkimisi ırama,, ıraman yırcısını · o uştııracagını, er yonetmenın cen ı uyusunu cagını

~ürıun y,:crptığı, fclmlsl söylüyor. •
gydmlara ka11ı olaufcu, lik filmi "Camdan Kalp"ın kişiliğini, düşüncelerini yansıttığını ve

_ lci~.aydıkj ülkesi üzerine bir söz söyleme arzusunu biçimlendiği, kendi içtenliği-
1nô1:f!t ;:!{:,,tş nin yansıdığı bir film olduğunu düşünüyor. "Fılmin temel hareket nok
=i .;ks~İJnsonla,.; talanndan bir tanesi dünyanın ve bugünkü dünyayı oluşturan kavram

sempatikbaktığı gibi 1ann, tanımların içeriklerinin değiştiği idi, Günümüzde artık bir/şeyin
liirf>IriY,le s;eüşen e/e1tiriler aynı zamanda bir başka şey haline dönüştüğü ile ilgili bir tespitti. Do

~lctıo'!:f::ıBu.b.enca laymyla eski düşünme biçimleri, eski tanımlar, eski içerikler yeni bir
_film_~ı.;ı a:!:f::,1ı:! forma bürünmüştü ve bu form karmaşık birşeye işaret ediyordu. Film,
doğilgiii b'f!~ydi. 0yso böyle bir noktadan hareketle temel yapısını oluşturdu. Bu nedenle bu

CamdanKalp,kannaşıkve mın böyle anlaşılmadığı bazı durumlarda film hep yanlış değerlendir
kaôlik dünyaya i,are_! melere sebep oldu. Kimisi filmin halkı küçümsediğini ve gizli bir halle
~btiyordu. flmın bır düşmanlığı yaptığını, kimisi zaman zaman popülizm yaptığı, kimisi
0':::ff" o~ıvG~~~=t aydınlara karşı olduğu, kimisi aydınlan savunduğu: kimisi yoksul in

yoıns;nl&ağımlı/ışın sanlardan nefret ettiği, kimisi yoksul insanlara sempatik baktığı gibi
karmcı,ık ~eriği ii:ıenno birbiriyle çelişen eleştiriler çıktı ortaya. Bu bence filmin söyleme biçi
soı:utarofuşturrtX1k ve mini doğru okuyamamak.la ilgili birşeydi. Oysa film hep bu karmaşık
b~d~a anlama>? ve kaotik dünyaya işaret etmek istiyordu. Filmin bir tanım oluştumıak

:en9ınl~9!:J:.~ gibi bir derdi yoktu. Gü~ümüzdeki insani bağımlılığın karmaşık içeri
ği üzerine sorular oluştur

• ·--~~ .·-~~. mak ve biraz daha anlama-
:.~ • • ..,.... yı zenginleştirmek gibi bir

• '. • • "'' .; • , derdi vardı. Filmdeki birbi-
rine kontr giden olaylarla

. . . -. ' • örülen gerçekliği net bir
~-mı~'iiıil1~.:~~. gerçek,· net bir doğru ola

f Jl-. rak sunmayışmın da, temel
• ,. ' arayışının. kendi hayatına

"' ·, yönelik bir iz sürme diıy-
' gusu ile bağlanulı olduğu
; nu söylüyor: "Dış dünyada
• değiştirebileceğim bir ger-

..,;.......,.;ı,ıı~ çekle doğrudan ilgili deği
"'··"··~'",,,_ . lim. Bu kendi hayatımın

•• izini sürdüğüm ve bu izı sürme serüveniminin beni
.1 götürdüğü alanlarla ilgili
' bir karşılaşma olabilir en
fazla".

Sinemanın dünyadaki
konumlanışının da "anla

manın daraldığı" dünya modeline uygun olarak "tek tip"leşmeye gittiğini, güçlü
olanların önem kazandığı, çok para kazanının önemli olduğu bir dünyanın ideolojisi
ni oluşturmaya yönelik bir eğilimin başta Amerikan Sinemasının baskısıyla güç ka
zandığını, buna ~ın bireyin ve sanatçının şanslarının gitgide azaldığını söyleyen
Fehmi Yaşar, sanatçının tek çaresini "l?u özgür olmayan dünyada düşünsel ve pratik
anlamıia hep biraz daha olanaklı olan bir yeri yakalamak ve o yakaladığı yerin de as
lında bir esaret bölgesi olduğunun farkına varmak"ta görüyor. "Bir filmin üretilme
güdiileri, üretilme düşüncesi ile bir filmin üretildikten sonra kazandığı işlev aynı şey
değil. Yani hiçbir zaman bir film şunları değiştirsin, şunları etkilesin diye yapılmaz.
Ama bazın da bir zenginleşme şansını taşır. Bu nedenle farklı düşün ı,e biçimlerinin
gündetne gelişi ile algUarnada, anlamada zenginleşme olacağı açık. Bugün dünyada
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algılamanın ve anlamın daraldığı, farklı
eğilimlerin zorlaştığı bir döneme yöneliyo
ruz. Eskisi kadar, farklı eğilimler hoş kar
şılanmıyor, se~i bulamıyor ve bütün

_dünyada farklı ybnelişler içinde olan yö
netmenler güç durumda. Bu yüzden düşün
meyi farklılaştıran, sorgulayan ve yeni so
rular oluşturan sanat eseri her zaman anla
mayı zenginleştirebilir ve şans açabilir",,

Bütün çabası bir kez daha anlamakla
ilgili olan bireyin ancak yaratma sürecinde
kendine kaçış noktalan bulabileceğini,
kendisinin özgür okluğu alanların sadece
buralar olduğunu söylüyor yönetmen. Her
özgürlük alanının yeni bir- esaret alaruna
dönüştüğünün farkında olarak... Bunu bir
kez daha anlayarak.

İnsanlığın büyük bir savaşi kaybetti
ğini, insanal değerlerin çatışığı güçlerle sa
vaşımı kazanabileceğine yönelik inancın
yitirilmesini ye insanların yaşadığı . reel
dünyayı tek· gerçek olarak duymaları ve
yaşamalarının geçici bir dönem olduğunu
düşünüyor. Dünyadaki değişimlerin hiçbir
temel haksızlığı, yoksulluğu, sömürüyü
çözmediğini bu yaşanan sahte "gerçek"lere
yabancılaşacağımız bir dönemin başlaya-

.,..cağına inanmak istiyor, inanıyor. "Bugün
kü hayatın verdiği şey sizin kabul edebile
ceğiniz ve en yakın olduğunuz bir paydada
eşitlenme şansınızdır. Yoksa gerçek bir öz
gürlüğe, kendiniz, olmaya yaklaşma ihti
maliniz değildir. Ben insanın kendini anla
ma ve kendi olma, kendi doğasını, ruhunu anlama ve ona yakın ol- "BugDnkD ddnya arlılc folc
ma isteğinin .çok önemli bir değiştirme şansı olduğuna inanıyor. bDyDk bir foğunluk lfln
"Tarih boyunca başkaldırının anlama ile birlikte yürümediğini söy- eıaret durumu haline
leyen sanatçı "hayatı değiştirme şansının kendini anlama ve kendi geldi. Ya,anan &OyDk birıava,ın ıonunda
istekleri doğrultusunda yaşama haklarını savunmaktan geçtiğine" kazandığına inandığım,
inanıyor: Bize sunulan demokrasinin de topluca bir yerde eşitlen- egemenRğlnl pekl,tTrdlğln•
mele, aynılaşmaktan öte bir anlam taşımadığı düşüncesinde. Varolan inandığım bDyDk
düzenin insana yönelik örgütlü saldırısınamüdahalenin ancakpratik t':;i;;,;;:~'tai:!;:~ Iıgal
bir gereklilikten kaynaklanabileceğini, ancak kendisinin pratik ge- etmekle, bOyOk foğunluğu
rekliliklerle hiç ilgili olmadığını söylüyor. "Ben kendi adıma-sade- ıaydam ve baılt &T11 vida
ce kendi varoluşum nedeniyle duyduğum sıkıntılar, bu dünyanın be- halin• getirmekle
ni kuşatmasından, benim alanlarımı tahrip etmesinden, onları ele kalmıyor, bugOnkD
geçirmesinden ve benim evime kapanmakla bile kuruılabilecek şan- 1:ı:!~i~K;~!':i::İ'J::ıta,t
sımın olmayışından duyduğum öfkeyi sürekli kılmak bunu zengin- etme tshllkeılyle karıı
leştirmek vebugünkü sisteme gedikaçma şanslarını arttırmakla ilgi- karııya bırakıyor.
li. Ama sistemi şu veya bu şekilde organize etmek, değiştirmek, onu Dolayıııyla ıonın .adec•
başka bir formüle oturtmak gibi bir isteği hiçbir zaman duymuyo- halkın, lıfllerln olmaktan
rum. Çünkü değiştirme isteğinin büyük bir çoğunlukla ilgili olduğu foktan fıkh"
bir yerde birileri ıarafından ele geçirilmek istenişi ve onlar adına ya-
pılmak istenişinin de çok büyük açmazları ve soru işaretleri ile dolu olduğuna inanı
yorum. Belki bir kıyamet gününü bekliyorum. En fazla sıkıştırırsanız onu söylerim.
Ama hiçbir zaman bir organizasyon gününü beklemiyorum. Herşeyin yıkıldığı ve
darmadağın olduğu, tahrip edildiği gerçek -anlamda bir kıyamet gününü bekleyebili
rim. Ama bir örgütlenme ve düzenlenme gününü hiçbir zaman beklemiyorum, buna
ilgi de duymuyorum." •

Dünya düzeninde, sinemada "hiçbir zaman herşeyin egemen olan tatafından be
lirlenebileceğine" inanmadığını söylüyor yönetmen, karşı söylem olanaklarının reel
dünyanın, reel söylemin örgütlü tehditi altında oluşu, buna kitlesel direnme alanları
nın gerekliliği düşünceme karşılık olarak.•. "Her zaman kendi insani anlamlarını, in
sani varoluşlarını sorgulayan, sadece kişisel bir metin peşinde koşan sinemacılar hep
olacak. Merkezi bir örgütlenme olabilir mi bilmiyorum, ama onlar bir türlü Sö)lleme
nin yolunu-bulacaklar ve onlar dünyadaki anlamı zen~inleştirecek...." ■
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S■ıla,c■ık'la· sokağa ~•kan fİİr
P■f·■bab~e~de denize karıştı
Ersin Ergun

il Sennur Sezer

İstanbul'un üstüne yıldızların dö
küldüğü güzel bir Ağ_ustos gecesi. Arka
mızda Salacak sırtları, hemen önümüzde
sokak lambalarının loş ışıkları· altında
gölgelerin oynaştığı çıplak. asfalta ve
kaldırunlara sıkışarak oturmuş, kulakları

. ve yüreklerini şiire açmış insanlar. Bi
raz ötede üstüne yıldız gölgeleri düş
müş, yakamozların oynaştığı boğaz su
lan. Beri' yanda lacivert suların içinde
bir başına kalakalmış hüzünlü Kız Kule
si ve karşıda loş ışıklara sarınmış Top
kapı Sarayı' nın, Ayasofya ve Sultanah
met'in gizemli siluetleri... Şiir için her
şey vardı. Ne boğazın biraz kirlenmiş
kokusu, ne ıq_tfedip gelme zahmetinde
bulunmayan Usküdar Belediye Başkanı,
ne arada bir gelip geçen polis otoları, ne
de 250-300 m. ötedeki Barış Manço'lu
"şenlik" bu güzel şiir gecesini bozabildi.

Şiir, Salacakta sahile vurmuş, soka
ğa inmiş ve kendini seven insanlarla ku
caklaşıyordu. Usküdar Belediye şenlik
lerinin bir parçası olarak görünen Sala
cak Şiir Gecesi, aslında Salacaklı genç
ler tarafından bir bakıma belediyeye
dışardan kabul ettirilmiş ve daha önce
Merdiven Şiir Günleri'ni düzenleyen şa
irlerin sahip çıkmasıyla gerçekleşebil
mişti. Belediye, aslında, Salacak'ta ger
çekleştirilen kültürel faaliyetlerden pek
hoşlanmıyordu. İki gün önce Grup Yo~
rum'un konserinin polislerce dağıtılması
ve ertesi gün "Festivaller, Kültür ve Sa
nat" adlı panelle Ekin Sanat Merkezi
Halle Dansları Topluluğu'nun gösterisi
nin kaymakamlıkça yasaklanması karşı
sında sessiz kalması bundandı. Polis bas
kılarına Ne Belediyenin sahip çıkmama
sına· ve hatta Barış Manço'lu eğlenceyi
aynı geceye koymasına rağmen Salacak
Şiir Gecesine katılım oldukça yüksekti.
Şiir herşeye rağmen şairleri ve sevenle
riyle sokağa inmişti. Ve sokağa inen şiir,
şiir adına yeni ve güzel şeyleri muştulu-
yordu bizlere. •

Belki, şiirlerin okunduğu platfor
mun hiçbir estetik yanı yoktu. Sade tah
talardan yapılmış SÜSSÜZ bir sahne, -bir
mikrofon, iki sandalye ve sandalyeler
den birinde oturan gitarcı çocuk. Şairle-

Salacak Şiir Akşamı, şiir
matineleri geleneğinin bir
de.vamıydı, 1980 ~ncesi,:ıde
Kartal'da halk plalı ve bır
parkta yapılmış ijkı şiir gecesi
hatırlıyorum, O şiir geceleriyle
karşılaştırırsak, sayısal olarak
değil ama sairin kalabalıkla
kontağı bakımından Salacak'ta

f.. aJ<Sayan birşeyvardı, Bu belki
. ~~ caddeden geçen arabalann
V,' • . duygusal kontağı kesintiye

• .c:ı uğratmasından, ycıı da son
- _,__ yıllarda insanımı:ı:ın seyirci

olmayı katılımcı olmaxa tercih 'edişindendi.., Aslında
şiirimizin insanımı:ı:la ılintisi genelde biraz garip.
Sorclui:jumuzda, gençliğinde şiir yazmayan hemen
kimse yok, Ama son günlerde şiır kitaplan sadece bin
basılmaya başladı. Oysa, son jürilik yaptışım
yanşmada da gördüğüm gibi, açılan bir şiır
yanşmasına S00'ün altında insan katılmıyor. Ya
yazanlar okumuyor, ya da şiir okuru ile yazı:ınlar
birbirine fazlaca karıştı. Veya TV'den fok kötü bir
aksanla okunan şiirlerin insanım;zın şıir zevkine
yaptığı birşeyler var...
Ben bu tür şiir gecelerinin ve söyleşilerinin .
sürdürülmesinden yanayım. Siir hayır demeyi
kolaylaştıran, yaşamayı sevdiren, insana insan
olduğunu hatırlatan ve kötüsüyle iyisinin arasıra
birbirine karışmasına rağmen has şiirin hiçbir zaman
kaybolmadığı bir olgudur... Kitapları nasıl okuturuz
bilmiyorum ama, bir süre sonra belki daha iyi bir şiir
dinleyicisi edinebiliriz, □

Aydm Ö:dürk
_ Poesium'un kapalı ve

dıştalayıcı anla~şına karşı bir
ar(!ya gelen şaırfer, başlangıçta
nyapabilir miyiz" kuşkusunu.'1- taşıyordu. Ama süreç içinde

iJf. • • • gördük ki, biraraya
~.., gelindiğinde soluğumuz daha
{ :tJ güçlü çıkacak ve şiiri canlı

' . " hayatın i5ine sokmakta başarılı
~ '. .1 • olabilecektik... Once Sanr,er ve
' Kadıköy Halkevleri'nde şıir

: • • gösterileri düzenledik, Salacak,
' bir bakıma bu etkinliklerin bir

• devamıydı da,.• Daha· geniş bir
şair katılımı sağlansaydı elbette ki güzel olurdu.
Ancak bazı ünlü adların katılımlarının
sağlanamamasının-nedeni, onlara ulaşıp
ulaşamamaktan daha çok böyle bir gecenin '1aşarılı
olup olamayacağı kuşkusu ve asıl belirleyici olarak
da şiir ve şairin hayata karşı sorumluluğu konusunda
farklı bir bakışa sahip olmalarıydı bence... Birçok
eksiğine rağmen, Salacak'ın bundan sonrası için
oldukça umut verici olduğunu söyleyebilirim. Ben bu
tür etkinlikleri, dağın yamacına bırakılmış vo eteklere
ulaştığında çığa dönüşecek bir kartopuna
benzetiyorum... Böyle bir ivme yakalamısken ardının
gelmemesinin bizden bc;ışka sorumlusu oİmayacaktır.•
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Can Yücel
"T0rki)'e'de kayıp olan•,
·,oylerclen biri çle şiirin sesidir.
Na:z:ım'ın bir kitabı vardın
"Soslnl Kaybeden Şehir" diye.
Aslında sesini kaybeden şehir
değil, tllrdlr. Nedense, ,ıır,
masalardan masalara da
değil,blr masada·karşıdan
karşıya fısıldanan bir meta
haline dönüşmüştür. Bunun

1 , değiştirilmesi öyle bir gün de-
t..; olacak bir iş değildir.

(:ünkU şiirler bu fısıltıya göre
düzülmektedir. Garip bir kelime oyunu ile şiirler
düzülmüştür. .
Belki de yerel r,önetimlerin !flrişlmiyle daha başka
yollar bulunabılir. Şiirin büyuk kitlelere iletilmesinde
bir işlev üstlenebilirler. .
Ama Salacak'ta olduğu gibi işin içine "ibne katip"
sloganıyla girilmemelidir.
Ayrıca yöneticilerin ya'ptıkları işin hatınnı bilip
oraycııı gelenlerle ilgilenmeleri gerekir. Ama ne
olursa olsun şu anlaşılıyor ki, şiiri bilmiyorum ama,
şiire ilgi ölmemiştir. •
Millet dinliyor. Tabii böyle bir ilgi ortamı yaratılırsa,
şiir de kitlelorle buluşma yolunu arayacak, ona göre
değişmeyi _bilecektir. □

___ __ . Nevzat Çelik
ı:::;;-r :. _ • : • ·ı Şiirin ve insandan yana tüm• • • __,. dinamiklerin sokağın ani
. • •• - hayatın içinde eylemlitklerinl

'. il -- sürdürmesi gerektiğini
Jİ • J düşünüyorum... Salacak'ta bix,· 1 Salacal< ve Usküdar'da ohıran

• • erkcdeşlerrmmn "Katibim
ı<.ültür ve Sanat Festivali"nin
aptal festivalletden biri ••
olmaması için gösterdikleri
çabaya katkıda bul'unduk....
Okurun şairle karşılaşması ve
şiirleri şairin ·sesinden

dinlemesi şiirin kapatılmak istendiği kafesten
kurtulup sokağa inmesini karşılar mı bilmiyorum.
Bence aslolan şiirin sokağa inmesinden çok
sokaktan, yani canlı hcryattan beslenmesidir. Ama

• şiirin şai~i. tarafından yu:z:lerce dinleyiciye okunması
da çok guzel. .
Değişik şiir kanallanndan gelen şairlerin birarada
bulunması ise Merdiven ŞiirGünleri'nden başlayıp
oturan bir anlayışı yansıtıyor, •
Bu birbirinin kuyusunu kaxan deŞ,il, hayata karşı
birlikte sorumluluk duyan ve iyi şıire destek veren
bir anlayı~!Jr,
Bu arada Usküdar Belediye Başkanı Niyaxi
Yurtseven'in hıtı:ımuna da değinmeliyim. Sçıyın
Başkan, şarkıcı ve türkücülerden başkalarını
sanatç.ıdan saymadığından olsa gerek, hiçbir
festivale nasip olmayan şiir ve şair toplamının
farkına varamadı. .
Gelmesi bir yana, gönderdiği teşekkür belgelerini
bile im:ı:alamamıştı. Blx de bu turumu protesto edip
belgeleri almadık... Paşabahçe'ye gidışimlx ise,
haksızlıklara ve çürüyene karşı çıkışımıxı -
sürdürmekti. ■

rin kimileri· biraz heY,ecanlı~dı: kimileıtl
biraz kekeme, lhlmileri belki aeem'iliğini
yaşıyordu sahnenin. Ama y,jne ile bir
başka güzellik varcü geGenin içincle. Ses
ten ve süsten öte, yürekten yüreğe, yü
rekten şiire, şiirden sokağa, sokaktan y,ı1-
dızlara, yıldızlardan s;ıhile ve sahilden
şiire, şiirden yine yüreğe akan bir güzel
lik vardı. Şiir, köprülerini canlı liayaun
içinde kurmaya yöneliyordu.

Sadece bu kadar değil: Şiir kendi iç
köprülerini de daha geniş bir yelpaze
içinde kurmak eğilimi gösteriyordu bu
gecede. Katılan şairler ve okunan şiiıfor
bir çokrenkliliği yansıtıyordu. Bir bakı
ma şiirin kendi iç demokrasisine doğru
bir adımın ilk k ıpırttlan seziliyordu. Su
nay Akın, Akgün Akova, İdris Atma
ca'dan Mehmet Çetin, Ersin Ergün ve
Nevzat Çelik'e, Önder Kızılkaya, Narüık
Kuyumcu ve Ali Narçın'dan, Aydın Öz
türk, Metin Sever ve Sennur Sezer'e, Er- .
sin Tercan, Enver Topaloğlu ve Süha •
Tuğtepe'den OğuzÖzden, Serdar lleri ve
Can Yücel'e. Ama o, basında adlarını
sıkça duyduğumuz "şiir üstadları" yoktu
Salacak gecesinde. Bir tek delikanlı ve
dobra yüreğiyle Can Yücel vardı. O ı.a
ten hep vardı:

Salacak, şiirin kendini sokağa vur
duğu bir başlangıçtı belki de. Ya da şii
rin Eylül'den bu yana kendi üstüne örtük
akışına bir karşı çıkış. Belki biraz ace
miydi, belki biraz utangaç. Belki çocuk
tu daha, Ama olsun. Bu şiir sokaklarda
büyüyecekti. • . • -

\
\

Ve Salacak'ta sahile dökülen. şiir,
iki gün sonra Paşabahçe'de halkın mavi
sularına karışıp işçi direnişiyle kucaklaş-
tı. Bu şiir sokaklarda büyümeye kararlıy
dı. Sokak halktı çünkü. Sokak, akıp gi
den canlı hayattı. 'Sokak, Paşabahçe'nin '
işten çıkarmalara karşı direnen işçileri,
kadınlan ve çocuklarıydı. Asıl şür bu iş
çilerin, kadınların v,e çocukların ellerin
µe, direnişlerinde yazılıyordu. Bizler,
Salacak'ta şiirlerini sokağa çıkaranmr
ler, şiirimizi bu gerçek hayatın içinde di
renişle yazılan canlı şiirin içine koyma
lıydık, Şiir halkın yanında ve içinde ol
malıydı çünkü. Çünkü bu şiir halkın te- ,
miz toprağında çiçek vermek, şiirin
çiçektozlarını asi rüzgarlara kartştıımak
için sokağa çıkarmıştı kendini...

• Paşabahçe'de sade tahtalardan ya-
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pılin!Ş süssüz bw platfonn ve mikrofon Önder Kızılkaya •
ve gitarcı çpcuk da yoktu. Bir megafon . Salacak Şiir Alqamı bence
ve üzerine çıkıp şiirlerimizi okuduğumuz ~• oldukça başarılıydı. GenlJ bir
bin sandhl}:e ı.rardl sadece. Ama bunların kitlenin yanısıra falrler
ne önelfii vardı lciı Orada şiirimizi elinle- yönUnden de çokrenkll bir .
yen işçiler, kadınlar ve çocuklar var- . kahlımın sağlanması olduksa
dıOraA" ö il lizd dir • • il ~ bah önemllydl. Merdiven Şiir• ua, • n m e, enışç enn çe · G!lnlerl ve sonrasında tam ,ur
parmaklıklarından bize el salladığı fabri- toplamını çokrenklillğl içinde
k;a, arkamızda boğazın dalgalı sulan, üs- yansıtacak bir Jllr eylemlllfğlnl
tümlizde, direnen işçilere, kadınlara ve sağlamak istedik hep. Salacak
çocuklara gölgelerini sunarak serinliğini • için de böyleydi bu.
ve yeşilini emziren ağaçlar, etrafımızda . Amaç, şiiri insanların arasına
coşkulu bir insan çemberi vardı. Orada t..l: lndlrmok ve yeni gelişen ,ıırı
şiir direnişin yanına içine koymuştu ken- derleyip toparlamakh diğer
dini. Güzelliği bur:ıdaydı. Güzellik şii- yön0rlo. Şllr(n ve ,atrln etik yönD ~o önemliydi
rin kendini eylemli kılışındaydı Ge • bizim için ve bu nedenle hem eıtetik hom do etik
k d ~idi dört • dik. d rçı kaygılar taşıyorduk. Ama bu kaygılan toparlayıcı

ÇO e6' .5a}'.µ11IZ, şaır sa ece: bir doğrultuda ele alıyorduk.,,
Ne~t Çelik, Önder ~ızılkaya, Mehmet Sonra Paşabahçeı oradaki evlemllllğe a:ıı: bir ,aırle
Çetin ve ben. Ama bir başlangıçtı bu. kahldıysak da oldukça gilzel oldu. Şiirin yöneldlğl
Suya atılan bir ~- Dalgalan elbet büyü- kitlede coşkuyarahna51nın yanısıra JQlrf dl!> motive
yilp yayılacaktı. İnanıyorduk... etti~lnl gördOk. •

Acemiydik,evetl Yaptığımız bir ba- Şllrın ,aırter ara.ıında sıkışıp kalmasını C19Grak
lama yeni bir şeydi. Daha çok ve daha fnsanlara yayı!ması,oraya kök salmar;ı vo oradan
renkli olabilirdik, acemiliklerimiz ve ek- beslenmesi dogrultusuncfa ahl~n bu adımlar ba,anlı
iklikl · · ,... 9.ldu ,anıyorum,s enmız, yeterınce çaba har7ayama- Ôte yandan foksesllllk ,aırler araııında bir karşılıklı
yışımız ve dağınıklığımız nedenıyle ola- etkileşim ve oğrenme olanakları getlrlyor...Bu
madı. Ama bir başlangıç için yine de. az etklnll~ler bundan sonra da mutlaka slJrdOrOlmell

• şey değildi bunlar ... diyorum. ■
Salacak Şiir Akşamı'ndan Paşabah

çe direnişine uzanan şiir, sokakfarda hal-
kın içinde _büyüyecek. Şiir artık sokağa Mehmet Çet"n
çıktı ve gen dönmeyecek. ■ ı. . Salacaklılardan !stok g0llnce,

Ersın Ergun ~w Merdiven Şiir G0nlerf'riden

Mecl
·t u"nal '. hareketle ,11r1 gerok ronldorlve gerekse çoğalan ı;osfylo

Şiirin (de) avlama kahlması yanlısıyım. Şiir o~a tafıdık... Salacak Şiir
sokaklara döktllmelldlr-Şllrle ,ıırsever arasına Akşamı'nın fllri hapısodllmek
lcalın bir çizgi çekaı, imza g!lnlerlnl istendiği alhn lcafas~an çıkanp
benlınsemlyorum. in.sanlar arasında zaten varolan sokcığa indirmek
say151z sınır, duvar ve uçuruma bir efe ,aırler Jllri doğrultusunda bir adım
kahnaina!ı. Şiir, en cızından, benim fikrimce, olduğunu dOşUı,0yorum.
insanlarla arasına ıınır, duvar, uçurum koymayacak ·Aslında ,ıır yaşamın bOtOn
kadar herkese açık bir d0şler-ve gerçekler cephelerinde ileri ısOrOlmelrdlı:.
d0nyasıdır... Şiirin lnsan,lara doğrudan • Sokak bu cephelerdon ·sadec•·
ulCffhrılmasınıJollannın bulunması gerektiği biridir. Salacak'ı bu
kanısındayım. llr sokağa dök!llmell, alanlara doğrultuda kavramak ve ne ·abartmak no de
çıkmalı, kalab ıklarla 'kucaklatmalı, hayatla el ele kUçUmsemek gerek.
y!lr!lmelldlr- $alrlerin, vapurlarda, otob!lslerde, Kanımca, hem de önemli organizasyon
trenlerde, çgy bahçelerinde, kahvelerdt!,. ekslklerlmJ~e karşın, başarılı bir tllr akşamı
meydanlarda şiirlerini insanlara doğrudan kendi olmu,ıvr. Ot&lerde pop sanatçılannın da olduğu blr
ıeslerlvle ulaşhrmalannı sağlayacak bir eylemllllğl eğlence varken, değişik renklerl,heyecanı ve
niçin dbş!lnmeyelim? ■ çoşkusuyla sadece fllrln olduğu Şiir Akşamı'na

beklenenin de 0st!lnde bir kltienln kahlması
önemlidir. KJmllerl bilerek geldi, kimileri görtlp
durdu, ama heı>sl etkinlik bitene kadar yerlerinde
kalıp tllrlerl dlnledller... • •
Deşışlk r.enklerden şalrlerln olması blllnçll bir
seçımdl, Merdiven Şiir Günlerrnden gelen ,ur için
demokratik bir ı,latformyarahna yaklaJımının b(r
devamıydı. Ku,fcusuz daha fazla tilr' JQlr kahlım
sağlanabilirdi, ama bir şiir akşamı için 20 Jalrln
çağnlı olması da azımsanamaz... Pa,abahçe'ye
gldlJI, bir duru, biçimi olarak algılıyorum. Şiiri
yaşama kar,, sorumlu gören bir duru,tur bu. Şiir
aynı zamanda bir sorumluluksa ~er, ,ıırımlz
ya,amın her cephesine kendi, blldlrlılnl sunmalıdır.
Bu arada, blreycl/elltt,t hıtuma tavır
alırken POP.0llst gelenekle heıapla,mayı da
u_nutmamak gerekiyor. ■ ,
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Ali Narçın . . ,
$lirin lzleylcller'Me b!ltOnle,tfğl Salacak Şiir Akşarril,
bir anlamda, ,ı(re duyulan ~lığı da ortaya çıkardı.
Şiir sıcağının .sardığı böylesi coJkulu gtlnler belki
benim için ilk dağlfdl, ama Salacak'ta kitleyle '

• blrllkte oldu~a g!lzel bir feyf yakalayablldlğlmlzl
rahatlıkla sö 9leblllrlm. Ve nihayet yıllar sonra
laimen de o sa ozg!lrl!llclerfne kavuJQn 12 Eylül
tutuklusu bazı ozanlann kahlımı da ,rır gecesine
~bir renk kahnıfhr.,. Diğer yandan, Usk!ldar
Biledlye Başkanı Niyazi :Yurtıeven'ln, Jllr gecesine
katılan Jalrl~r• g8nderdlğl onur belgelerlnl l!ltfedlp
lmzalamıf bfle olmaması prote,ta edilecek bir
tutumdu ve biz de bunu yaphk. ■



Mecit Unal •

Seni aramanınyolboylarında
ete kemiğe bürünmüş bir çılgınlığım ben(•)

Çıktım. Çıkar çıkmaz sana yaz- İbrahimErdoğan senin sesin,Niyazi Ay
dım. Sesini duymak istiyorum, dın, Hasan Eliuygun, toprağın ölüleri
dedim: sesin kırmızı bir kadife. sımsıkı sarışı, Sevgi abla, uzaklara ba-

Sesin kırmızı bir kadife değil, sesin La kan derin kederli gözleri, yaşamlarının
Mer; Trois esquisses symphoniques: De ş~lı:ıni yazdıkları gibi ölümlerinin de şii-
l'aubeamidi sur la mer, Jeux de vagues, nnı yazanlar .
Dialogue du vent et de la mer -Şafaktan .
Öğleye KadarDenizde, Dalgaların,Oyu- Sesin.bunlar ve bunlannhem hepsi,
nu, RüzgarlaDenizin Konuşması..... Lali hem hiçbiri değil: ben körkütilkfitilgibi
B.~~• sesinDeniz. Sonlu ve sonsuz gök- sırılsıklamsarhoşum.
yuzu, yıldızlar .
bin yıllık bekleyiş için majör tonda sen-
foni, kuşlann uçuşu : .
............... lodos : .
yıllar sonra dönülen kentler, çok değiş
miş-hiç değişmemiş yüzler ve sokaklar
gibi yüzler ve sokaklar, meşgul çalan te-
lefonlar çık-
maz bir sokakta çıkmaz bir ev, çıkmaz
bir hayat... Saraybumu, Kızku-
lesi, köprü Sesin
kınruzı bir şarap, dilimlenmiş domates,
yanan sigara içsem daha ilk yudum-
daben aşık olur, ço-
cuk olur sarhoş olurum :..ı .
Sesin Güvercinada'da denizfeneri, gece
.......................... Abdullah Cesurun.Sev
gi Zamandan Uzundur kitabı
...........................Yediuyuyaıılar, Yediu-
yuyanlarda Yavuz, Yavuzun Yeri, bir
çömleğin her - gün değiştirilen suyu
....................................... Eşrefpaşa'da di-
rengen birasma ··········:···············:.~·::··--··:
................................ çıngene duğünlen
................................. Yalova çıkışında
bir mola yeri • -Kahvaltılar şirketten!
Kahvaltı masasında yalnız bir kadın, bir
merhaba, bir hoşçakal, bir güle'güle, ku
cağına bırakıla= bir gökyüzü yıldız gibi
bir kitap dolusu şiir, merakla bakan bir
çift göz .
;................................... Salacak şiir ak-
şamında tek başına kalmış birdireğin di
binde tek· başına kalmış şiir dinleyen
genç bir kız sesin -"Onlar hem satar,
hem imzalarlar!" dedi kitapçı çocuk. Ol
madığım yerde kalamam, kitabı toplatıl
mış bir şairle ben ardan kaçtım
..................................................... Sesin
Paşabahçe işçileri senin, grevci fabrika
Iar, madenciler kentinde, bir madenci
evinde bir düş .

2. Düştü, banabir telefon numarası
göndermiştin, Cıımartesi-paı.ar dışında
her gün saat 11-18 arası...... Ben cumar
tesi-pazar dahil bütün günleri aradım.
Her arayışımda başka bir yer, başkabiri,
sırasıyla bir terzi, bir avukatlık bürosu,
bir sendika., bir kadın sığınma evi, bir
dernek...... İşte ben delice bir merakla
sesini duymak isterken sesinle ye-
tinemezdim, ben azla yetinemem; sana
dokunmak istedim, seni bulmak -zaten
hep aramıyor muydurnt- sana karış
mak...... Ararken ve aramazken, sesini
ve sesin gibi tepeden tırnağa her yerini
yeni baştan tanımlarken, hadi, "dediler,
çıkıyorsunuz! On yıl sekiz ay on dokuz
günden sonra. ölümle yaşam, umutla
umutsuzluk, yalnızlıklarla başka yalnız
lıklar, acılarla gene başka acılar arasında
sessizce boy atarken -bir de ben, keşfe
dilmemiş bir kardelen çiçeği olmayı is
terdim- 125. maddeye dokunııl.mamış
ken; yasalar, bir burjuvaya olduğu kadar
bir proletere de köp~ altında uyumayı
ve fırından ekmek çalmayı yasaklar -
yasalar karşısında eşitlik, Hamurabi'den
bu tarafa laf-ı güzaftır! ....

Çıktım. Yoktun ki!
Yoksun ki! Seni aramanın yol boy

larında etekemiğebürünmüşbir çılgınlı
ğıyımben.

Düş mü? Bana bir telefon numarası
göndermiş miydin?

($) ([uzla'yla Kartal arası yarım saat
değil. TMZla'y/a Kartal arası, on yıl sekiz ay
on dokuz gün oıı bir saat, Ben, döndii§iiıuk
aradığı hiçbir şeyi eski yerinde bulamayan
bir cankurtaran tabutuna tuJIUll1IU§ Moby,
Dick avcısıyım. Yeryüzü.. denizlerinde kayıp
çocuklarımarayan bir: Rachel varmıdır?)■ •
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RAN• tıK KENTl"N J
0NSANLARI Hasan çocuk Karakolları, işkenceleri, işkencecileri.lffl mahzenleri öİdürümleri ünlüdür Karanlıktaki Kent'in.

Lanetli Ömrün Kırlangıçlan Yurtsuz ins~.nlar sürüsüdür kenue çoğunluğu oluşturan.
Nihat Behram • "İlk yurttaşlık bilgileri, yurtsuzluklarıdır". ''.Ay~
Alan Yayınevl 208 sayfa ilk tokluk bilgisi, yalnız_lıkları ilk ~ostl~ bılg~sı~ •
lstanbul, 1991 . Ve bu bilgiler, "gövdelenyle öğrendikleri ilk dogal bil-

Şükran Kurdakul'un deyimiyle, "Yüksek sesi, top- ileridir".
lumsal savaşımın çeşitli durumlarını yansıtması. y~- g Bir TIR'la Aimanya'ya kaçan Ali, dilsiz gibidir -ki

. mına bağlı duyarlıkları işlerken lirizmi ile 70'li yıllarda korkusunu anlatırken bile gözleri korkuyla doludur ıs
~ilikleri beliren şairler arasında" seçilen_(l) Nihat lahevinde güvenip de konuştuğu esmer kadının karşı
Behram, 1972'de yayımladığı 'Hayatımız Üstüne Şi- sında- ve kurtulamamaktadır ölüm, işkence, çığlık, kor-
ir'den sonra dokuz şiir kitabı daha yayımlatmıştı, Deniz ku karabasanından. ..,.,.
Gezmiş'leri anlatan 'Darağacında Uç Fi- . , .. '.'Umut hiçbir zaman olmadı! İnsan-
dan'(l976, 'Yürekleri Şafakta Kıvılcımlar'. LANETLi OMRUN lar onu diledikleri zaman, cliledikleri an-
adıyla 1988), İbrahim Kaypakkaya'yı an- KIRLANGICLARI lamda tanımlıyorlar" diyen Sevgi, sevgi-
latan 'Ser Verip S_ır Vermeyen Bir Yiğit' ' sizliğin sahipsizliğin tek gerçek olduğu
(1977, 'İşkencedeÖlümün Güncesi' adıyla dünyada, acıyı, acımaya, acınmayı yara-
1988) ve 'Sol Kendini Anlatıyor'(I977) tanın insan olduğunu söyler.
adlı kitaplarıyla da 1980 öncesinde top- Lanetli Ömrün Kırlangıçları, acı-
lumsal muhalefetin diri kalemlerinden ol- masızlığın kısır döngüsü içindeki insani
mayı b~ Behram, 1987'de yayımla- arayışı irdelerken, yaşamın va'ışetle. iç
nan 'Gurbet' adlı romanından sonra, ikinci içe gerçekliği ile, kahramanının yüreğin-
romanını da yayımladı: Lanetli Omrün de yaşattığı değerlerin doyumsuz güzel-
Kırlangıçları(2). liği amansız savaşımı aktarıyor. Şu akta-

Behram, toplumsal. yaşamın insani rımda, yakın zamanda yaşanarr ve hala
boyutlarını yakalamadaki devrimci yönte- yaşanmakta olan bir ülke gerçekliği, in-
mi bu yapıtında da başarıyla uyguluyor. /'J/fıat !Jcl!r,ım sanın yok edilişi, insanın insan eliyle çil-
Edebiyat sanatının "dil" ile gerçekleşece- (') .rütülrnesi bir roman çatısı altında ve ro-
ğini inatla savunan anlayış!, Behram'a ~- . -- man yoğunluğunda Türkçe ile okuyucu-
sanları sarıp sarmalayan bır anlatım verirken, Kosıns- ya sunuluyor ve biz insanlığın evrensel insanlık düşrna
ki'nin Boyalı Kuşunu çağrıştıran ve böylelikle insan nı yapısını da ürpererek, öfkelenerek okuyoruz.
dramının zaman ve yer değişimi ne olursa olsun ben- Insandan yola çıkarak güncel gerçeği evrenselliğe
zeştiği duygulanımını yaratan bir roman yazdırtmış. ulaştırmayı başaran Lanetli Omrün Kırlangıçları,

"Yaşamında ölüm çınlamıştı, ölümündeyse ya- "Batı özentisi" bir edebiyat anlayışının dili, insanı ve
şanı" cümleleriyle başlayan roman, evrensel edebi te- insani ilişkileri yok eden fantastik egemenliğe karşı.
malardan biri olan "ölümle tanışma" ve "ölümün çağrı- toprağımızın insani damarlarını kavrayarak dünyaya
sı" ekseninde oluşuyor. Acımasız insanlığın egemenli- sunan bir roman bence.
ğini, güçsüz insanların kişiliğinde yoğurarak aktarma- (l)Şükran Kurdakul, Şairler ve Yazarlar Sözlüğü.,,5. Basıni, ••
ya çalışan roman, "Anadolu'nun Asya'ya açılan Inkılap Kitabevi, 1989, s. 1ı9. 1
yamaçlarındaki Karanlıktaki Kent'in çocuklarının dra- (2)Nihat Behram, lanetli Omrün Kırlangıçları, Alan Yayın
matik yaşamını naturalist gerçekçi bir anlatımla, "acı- cılık, 1.·Baskı, Temmuz 1991, 208 sayfa ııa
yoğun" bir hüzünle kendisini gösteriyor. "İntihar kayıt- Öner Yağcı
lı, sahipsiz bir ölümün izinde, Berlin'den Batı'ya doğru BİZ DE ÖZÜR DİLERİZ! ~
yola çıkan" anlatıcının, "Karanlık Kent" ile Almanya Özür Dilerim
arasındaki "sahipsiz ölümlerin tanıklarını arayışı",
Behram'ın şiirsel anlatımıyla birlikte romana sürükleyi- Ahmet Mehmet Ot· Kutsi Akıllı
cilik katıyor. Annonl Yayınları 128 sayfa

ÔIUs11nil çöplükte köpeklerin yediği Hasan -ki ce- istanbul, 1991
sedine karıncalar, kurtlar üşüşmüş ve eti deşebilen si- Ahmet Mehmet Ot ve Kutsi Akıllı'nın özürlüler
nekler- Karanlıktaki Kent'in çöplüğünde yaşayan bir üzerine ortak kitabı Özür Dilerim'i okumayan çok ama,
çocuktur. Korkunun egemen olduğu Karanlıktaki Kent duymayan giderek azalıyor. Nasıl duyulmasın, Türki
ve kan'ın ucuz olduğu bu kentin insanlarından biridir ye'nin en popüler dergileri "parlak" bir konu bulmanın
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mesleki keyfiyle, yazarlarıyla söyleşiler yaptılar, onla- ortaçağının ortak, değişmez tipiydi. Devlet ya da kilise,
nn hayatlarına "eğildiler"; Elele, Güneş, Cumhuriyet, cami vb özürlüleri propagandisllikleri KarŞilığırnia bes
Hürriyet, Kutup Yıldızı, Tıp Dünyası ve Avni ve Gır- liyorlardı. Tabii, panayırlarda gösteri unsuru olarak
gır dışında hemen ti1m mizah dergileri. Ahmet ya da kullanılanları ve dilencileri saymazsak.
Kutsi, böyle bir ilgiyi bekliyorlar mıydı, bilmiyoruz Ama özürlülerin dünyasında en sinsi, en erişilmez
ama özürlüler karşısında timsah gözyaşı dökmeye ha- düzeyi kapitalizm gerçekleştirdi. mpitalizm, başından.
zır çifte ahlaklılığımıza epeyce denk düşüyordu med- beri herşeyi alıp satan bir nesnenin {paranın) egemenli
yanın bu ilgisi ve ilgi biçimi. Kitabın derdi ise, "özür- ğini kurarken, felsefesi soyut aklı başıncı etti; özürlüler
süzlerin" binlerce sıkıntıları içinde, yine de kendi ha- karşısında da soyut vicdanı. Kapitalizmin hayır, demek
yatlarına şükretmenin bir imkanı olarak özürlülerin leci ve vakıfları, laikliğin zaferi için, din derebeY,lerinin
ebediyen özürlü bırakılmasındaki tpplumsal ikiyüzlülü- vicdan sömürmede etkili gücü olan, özürlüleri ]foruma
ğü teşhir eden, sağlamların sakat bilinçaltı dinamiğine tekeliyle rekabet etti ve kazandı, Dahası, emekçi yığın
çöp sokan bir dilden konuşmaktı. Yoksa amaç gerçek- ların mücadelesi sayesinde "sosyal devlet" ilkesi kabul
leşti ve mesaj yerine ulaştı mı? Ya da yeni bir simülas- gördükçe, özilrliileri koruma "misyonu", tekelci kapita
yon mu? list devletin eline geçti. Bu yolla, bir çeşit toplumun

Özür Dilerim'de de söz edildiği gibi Türkiye'de 6 vicdanını susturma. kendisine karşı yilkseltilen tepkile
milyon özürlü var. Ailelerini de katarsak, toplumun ri yumuşatma işlevi gören toplumsal bilinçaltı meka
yüzde 40'ı özürlülerle doğrudan ilgili, .geri kalanı ise nizmasmı denetleme olanağı buluyordu.
dolaylı yoldan. Ama nasıl "dolaylı". Özürlü, sokağa Biraz sonra "didakt''Iığa "sabır" diyerek, iki evren
duygu tacirliği için çıkmışsa. küçük çaplı bir vicdan savaşı özürlüleri üzerinde nasıl bir etki yaptı, ona deği
aklayıcısı; Liones, Rotary ya da oy avcısı vakıfların, neceğiz. ~
kulüplerin ı,österi vitrini; bunların dışında kalan varsa, Birinci ve.ikinci evren savaşları, sağlam erkek ve
onların da iyi ki onlar gibi değilim, şükür Allaha" türü kadınların çoğunu cepheye gönderirken, yaşlılar ve sa
afyonu. Kısaca epeyce toplumsal ve psikolojik rol oy- katlar zorunlu olarak üretimin içine itiliverdi. İki savaş
nayan (her sınıf ve zümre içinde) "dina- . sonrasında, üretimde yer alan, eğitim gö-
rnik'' bir kesimi toplumun özürlüler. AHMET ~EHMET OT ren sakatlar ve savaşta sakat kalarak

Özür Dilerim, özürlülerin dünyasın- KUTSi AKiLLi özürlüler cephesine katılarılar, · savaş
da bir su damlası. Bir su damlasının tüm aleyhtarı kamuoyunun da desteğini ala-
evreni yansıtması gibi, özürlülerin genel rak tarihte ilk kez "kendisi için" olmanın
durumu da, toplumsal ahlak düzeyini yan- mücadelesini verdiler. Bugün Avrupa ve
sıtmaya yetiyor. Yalnızca ahlakım mı? • ABD'nin özürlülere sunduğu göz kamaş-
Egemen kültürü tanımak için kestirme tıncı olanakların suyu işte bu mücadele-
yol; onun özürlülere bakışına yönelmeli. nin teriyle sağlandı.
O aynada herşeyi bulmak mümkün. Bu • -ı:=~=~=== Peki, toplumdaki üretim araçlarının
çok doğal. Çünkü toplum dediğimiz tarih- • t------ ve buna ek olarak yoksul işçi sınıflarının
sel oluşum; ekonomik, sosyal, kültürel vb , f : ve yoksul halkların sömürülmesi düzeyi-
düzeyiyle bir bütündür; bu parçalar ara- ,..__---- ne paralel olarak artan toplumsal artık-
sırıda görece özgünlüğe, farklılığa rağ- ~ tan özilrlülere ayrılan pay ve özürliilerin
men, bütünün ana özellikleri -son çözüm- ~~~ işbölümünde şu ya da bu biçimde yer al-
lernede, "parça"da temsilini bulur, bulu- ~----- malan, onların "~ talihini" değiştir-
yor. meye yetti mi? özür Dilerim, yetmedi

Bugün bile, sakatlığın ilkel toplum- diyor, zaten yetmezdi, diyor. İş kazalarının ve daha bir-
larda yaşandığı gibi, gazaba gelen tanrının topluma bir çok toplumsal "kazaların" hergün sayılarına binlerce
cezası olarak algılandığına tanık ·olmuyor muyuz? artış kazandırdığı özürlüler cephesi. "uçuk san: bay
Evet özürlü doğanlar, ilkel toplumlardaki gibi, değişik raklarında milyonlarca özürlünün dramını, umudunu
yöntemlerle öldürillmüyorlar ya da ölüme terkedilmi- taşıyor ve yaşıyor. Kitapta yaşanılan öyküleştirilen Kı
yarlar ama. özürli!lerin "nakıs talihine" terkedilmeleri yas Abi'ler, Gonca'lar, Cemil1er, "yıldızların altında"
konusunda niteliksel olarak ilkel toplumlardan geri kal- hayalini kurduğu dünyanın büyüsüyle sabahlayan kör
mıyor sınıflı toplum uygarlığı. Şunu da söylemek ler, kitap sayfalarına sığmayacak kadar canlı, tanış ve
mümkün: vahşi do~ada kıt kanaat geçinen klan toplum çoklar. Hangi sınıftan olursa olsun az ya da çok bütün
üyesi atalarımız için, fazladan bir boğaz anlamına ge- "sağlamların" ortakça ürettiği ve egemen ideolojinin
len sakattan daha büyük bir ceza düşünülemezdi. Onlar hizmetine sunduğu kaderlerini yaşıyorlar.
vahşi doğanın ve tanrılar karşısında zavallı insanın ma- Özür Dilerim, deyim yerindeyse, özürlülerin kur-
surniyetini taşıyorlardı. tuluşu için bir manifesto denemesi. Eksiğine ve fazlası-

Sınıflı töplumda "fayda tanrısı" çok şeyi değiştir- na rağmen, Türkçe'de ilk kez içeriden yazılmış ıbir
di. Roma'da yurttaşların bir hayli ilgisini çeken şarkıcı özürlü başkaldınsı metni. Kendisi de ileri derecede
kör fahişe kızların oluşturduğu mahalleler, kör ya da özürlü olan ve kaybettiği özürlü ikizi. Mehmet'in adını
sağır-dilsiz güçlü erkeklerin beygir görevi gördü~ su da alarak yazan Ahmet Mehmet Ot ile genç bir "özür
dolaplan ya da bu özürlülerin küreklerini çektiği kal- süz" Kutsi Akıllı, kitabın yazarları.
yonlar tarihe karıştı. Bu onurlu manifesto denemesi, özürlüler için na-

Bugün azalmış olsa da hala izlerini bulduğumuz sıI bir örgütlü mücadelenin dili clacak, henüz bilmiyo
Çin'in imparator fermanını ülkeye yayan belleği güçlü ruz ama, inanıyoruz ki,bu yapıt sayfalara hapsolmaya
körler, Osmanlı'nın sesi güzel nefesi güçlü, hafızası cak, er geç sokaklara taşacak.
olağanüslil "Kör Hafız"ları vb gerek Batı gerekse Doğu Bir şeye daha 1nanıyonız: İnsanın özgürleşmesini

-eı.A§?
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~~~topluma~iç~n kavga veren sonuçta saldırganların ~i ~lü. biri yaralı. diğeri sağ
her Jeişi, ~ ya da hareket, özurlülenn kurtuluşunu, 'lam olarak ele geçirilmişlerdir,"
iiısaiilığııi lierı lilrlü basla, sömüfü ve aşağılanmadan Anlayış aynı, yöntemler aynı....
Jruifulµşunun bir parçası olarak görmüyor ve bunu Elinizdeki kitabı bir solukta okumak istiyorsunuz,
{X'(fgrammaalmıyorsa, o kişi ütopyasında, o parti ya da bir yandan da bitsin istemiyorsunuz, anlatım akıcı, çe
~lprogramındahep "özürlq" kalacaktır.■ viri güzel, birçok yetde kendinizin de benzer şeylerya-

Turhan içli - Mehmet Fikri şadığınızı düşünüyorsunuzduygulanıyorsunuz.
"Trinidad'ta-µınan geçirmeyi ve başkaları olma-

'1JZUN SÜRER YENİDEN DOĞMAK" ~n yaşamayı öğrenmiştim, Libertad'da ise pekçok ki-,
Ateşi Tabnak şıyle bırarada yaşamayı, herşeyı paylaşmayı ve hapis-
r-.....ı.. Gonzales BermeJı hanedeki tüm 'zamanımı mantıklı düşünüp çok çalışa-ı.ı1Ni,nu rak geçirmeyi öğrenmiştim; artık bende bir Buda sabn
Bir Tııpamare Geçmişe Bakıyor vardı. Bir ağaca bağlı olarak hiç umutsuzluğa kapılma-
Çeviren: ZeJJlep K!ksal • 'dan bekleyebilirdim." D. Camparo'nun sözlerinden
a: Bir Efsanenin 0fümü k~ndi yaşamlarııruz pra~ği~d~ fıkanlacak çok şey var.
Bııgünkii Tupamarolar- GabyVeber Kitabın on sayfasını çevirdiğinizde son sözler çarpıcı.
BelgeYayınlan, İstanbul 1991 "Ve kırk tane yeni tomurcuklanmış onsekiz yaşında

"Onlar senin hallan ve geleceğin Uruguay'ı idiler, gencin çıkıp da bana -Biz herşeyi anladık babacık, otur
ne büyük bir mutluluk, öğrenmek ve öğrendiklerini ve bırak gerisini biz halledelim- demelerini harika bu
başlcal.anna iletmek için duyduğun istek ile gözlerin luyorum; tıpkı ceylanların o benzersiz kokusunu almış
açık olarak ellerini ateşe uzatmaya ne kadar da karar- yaşlı bir arslanın heyecanı ile görevi onlara devretmek
lıydın" çok hoşuma gider." "Evet yorgundum ve güneşin altın-

David Campora, bir Tupamaro, ekonomi müfetti- da uzanıp o yüzlerce parmaklığı unutmak ve sindirmek
şi, evli ve üç çocuk babası. Kitap onun için büyük bir istek duyuyordum; ama
anlatımıyla, E.G. Bermejo tarafından ka- ı:;;::ı;;=;;;:;;;i:;:;:;,:;=;::;;;ı=;;== yapamam, tarihsel durum için, dayanış-
leme alınmış. ma beni çağırdığı için, Liberdad öylesine

Latin Amerikaher zamanbirçokları- korkunç olduğu ve Pucho bunu benden
ıun ilgisini çeker. Tarihi geçmişiyle, eko- 'ülkenin' hatırına istediği için yapamam."

. nomik yapısıyla, askeri diktatlirlükleriy- Gaby Veber'in "Bir Efsanenin Ölü-
le, devrimci mücadele yöntemleriyle, mü, Bugünkü Tupamarolar" adlı ek ince-
CheGuevera'nın efsane kişiliğiyle ve gü- leme yazısında MLN Ulusal Özgürlük
nümüzde "sosyalizme devam" diyen Hareketi'nin oluşum sürecini ve

:· Castro'suyla. eeuısıo 1960'Iardan günümüze hareketin geldiği
Tupamoralar, I965-1970'li yıllarda c;o,ızııus BEP.ııfüo çizgiyi ve mücadele yöntemlerini anlatı- -

ilginç ve çarpıcı şehir gerillası eylemle- yor.
riyle tanımaya başlayıp sevdiğimiz Uru- Tuparnarolar'dan .öğrenilecek ve çı-

guay'Iı devrimciler. Adlarım İspanyol sö- ~~--.·~.. karılacak somut olgular açısından yazı il-
mürgecilere karşı direnişte yaşamını yiti- ~- ginç ve güzel. Kendinizi dünyada ve ül-
ren köylü lideri Tupa Amaru'dan almış- • kemizdeki gelişen olaylarla ilgili bir de-
lar. Eylemleriyle komşu ülkeler dışında, mokrat olarak düşünüyorsanız ve gelece-
Avrupa'da Kızıl Tugaylar ve RAF gibi ğinize dair umutlarınız varsa, bu kitabı
örgütleri de etkilemişlerdir. Yaklaşık onbin militan okumalısınız.
üyeleri olduğunu kitaptan öğreniyoruz. Onların askeri Şimdiki. Merkez Komite üyesi Eleuterio Feman-
clilctatörlükle mücadelelerini. David Campora'nın anıla- dez Huidobro'nun sözlerinden alıntıyla sonluyorum.
rında tekrar yaşıyor, askeri tutukevleri Libertad, San- "Silahlı savaş bugünkü Uruguay'ı kurtaramaz. Biz
Jose, Irİn!,d_ad'ı her lilrlü işkence ceza yöntemlerinin en ülken_i~ ihtiyaç duyduğu değişiklikleriJerçekleştirebil
aşa~bıçım~e.uygulandığı yerler olarak tanıyor, biz- ~ek ıçın, kaba kuvvet.ın uygulanmadıgı bir yol seçtik.
~kj.~lennı Mamak'ı, Metris'i, Diyarbakır cezae- Sılah ~ullanımı sorunu bize değil, bu değişildiği herza
vını v~ ~Jerle~~ıyoruz. Değişen yalnızca in- man sılahlı kuvvetlerle önlemeye çalışan yöneticilere
~~isimlen, ülkenın adı, atlastaki yeri, ı.amanlama bağlıdır. Bir Latin Amerika halkı barışçı yollarda bu
birblfll!e çok y~~yoruz.Dünya jandannası amaca her yaklaştı;ında; iktidardakiler ölüm ve diğer
ABD'nin, ~m~üçüncü dünya halklannın baskı uygulamalarıyla cevap vermişlerdir. Ama insan
.laırtuluş _mu~lelerıne karşı geliştirdiği askeri dikta- lık için savaşmaktan kaçınmanın olanaksız olduğu dö
törlfiklenn, ıç savaş ordulannın yönlemleri aynı, şid- nemlerin de var olduğuna inanıyoruz. Bizler bir katlia-
det. baskı ve devlet terörü. . mı kaybettik, savaşı değil."

, 191. sa)'.fada . adeta 1991 Türkiye'sinde tsıap- Tupamarolar'ın bundan sonraki mücadelelerinde
bul da}'._ız. ~tıce Dilek ve İs~Oral'ın çatışma sonu- kalbimiz onlarla... •
~ öldükleri senaryosu, temmuz ayında Bush'un geli- Uzun sürer yeniden doğmak/Ama insan bedeli ne
~den önce ~~b~'da aynı gün, yerinde infazla katle- olursa olsun kurtarılmalıdır/ Yasemini lekeleyen bu '
dilen on devruncınınöldürülme gerekçeleri hep aynı. korkunç kan ile/ Vakit geldi ve karşı konulmaz çağrıyı

duyduğunda/ Korkuyu içinden at, tükür onu/Görecek
sin ne kadar iyi olacak/ Tekrardoğar(/ Ve senin ölçüle
rine göre hazırlanan insan.■"14 Nisan 1972: Polis Amozonas caddesi No:

I440'taarama yapmak ist.em4lir. İçerdekiler ıeslim ol
maları yolundaki emirleri dinlemeyerek ateş açmışlar, Filiz Doğan
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Lütfü <Mla:ı:
"12 Eylül'le h

Sonra 3 yıl ltsl:z kaldım..Mahkum allelerlvle birlikte
ce:zaevlerlnde ya,anan sorunlara kartı mtlcadele
ehneye çalıthm. .

12 Eylül'On gölgesi Tür.kiye toplurııunuiı üzerinden kalkh mı, bu
hesaplaşma ya~ndı mı? .

TOrklye toplumunun önünde 12 Eylül'!• hesaplaşma
sorunu hala var. Gerçi toplum, zaman zaman tepi#
göstermlftir ama darbeci anlayıtı mezara gatür.ecek
bir hesapl(lfma henüz ya,anmamııhr ve' buglln
böyle bir hesapla,maya Dikenin sonsuz lhtjyacı
vardır.■ •

G
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• Üzgün oşıktcn çiçeği bur,nunda babaya

Lig ve romans
Mason Necip

il ig başlarken aşk bitti. Tanju, "Şekspiryen" uslubun egemen olduğu bir ba
sın toplantısıyla, Hülya'yı bıraktığını açıkladı. O da onu bırakmış zaten. •
Önemi yok kimin kimi bıraktığının, bunu hepimiz biliriz. Bırakıldığırnıza

şükrederiz. . r .

İçkiyi kaçırdın mı fazladan bir-iki laf edersin. Fakat bu Tanju Çolak, eksik ol
masın, içmeden de bir çalçene ki sorma gitsin. Kızı, "sevgiyi bilmemekle" suçlamış.
Gol kralımız, altın ayakkabımız hemeyse, kadınların ardından konuşmayın diyen
peygamberi de takmadı. •

Hep konuşuyor, konuşuyor maşallah. Gün gelecek kübizm ya da post-
modemizm hakkında da sözedecek. Fut
bolu bıraktığında rahat Meclis'e girer.
Her konuda bu kadar boş laf etmek için
en müsait yer orası galiba

Hülya Avşar'ın ünü, hanımefendili
ğinden falan kaynaklanmıyor ama bakın
bu kez heriften daha efendi davrandı. Ar
kasından tek söz etmedi gazetecilere.
Anılarını, lekesiz istedi.

Ama beğenelim beğenmeyelim,
Tanju Çolak, • "basübadelmevt" ini -iyi
sahneledi, Resmen yeniden doğuyor. Ka
çışına göz yummalarına haklı bir neden
bulmak için özel yaşantısını temcit pilavı
gibi habire ortaya süren bazı Galatasa
raylılardüşünsün. Hala santrfor aranıyor
yerine. Bir yandan sistem değişti herkes
gol atacak diye beyanat ver, diğer yandan
çaktırmadan santrfor ara. Hangi parayla,
o da meçhul. Bütün bunlar, Galatasaray
Kongre'sini bir hayli karıştıracağa ben
zer.

Hele Tanju, Galatasaray'a gol atma
yı itiyat haline getirirse, o zaman bayağı
gırgır olur. Çünkü eğri oturup doğru ko- ;
nıışaiım, Beşiktaş'ın oturmuşluğu, Gala
tasaray'ın Denizli'si falan, yani gelenek-

. sel kozlar bir ya...ı bırakılırsa, en isabetli transferleri Fenerbahçe yap-
tı. En iyi Türk zalecisini aldı, ehven-i şer belki ama gerçek böyle. ı~;Jb~;ş:;:!::e~e:ı~uğu
Dünya kadar yabancı denedi ama sonunda aralarından en göz doldura- bir basın toplantısıyta·
nını, Polonyalı Soczynsky'yi, ve nefes almanın bile güç olduğu lıaı- Hülya'yı bıraktığını
yan sahalarında parlamış Brezilyalı Gerson'u aldı. Hele Gerson...Bir arıkladı. O'da o•n~
ara vazgeçer gibi oldular, . yine yanlış yapacak gibi bir halleri vardı, bırak~ış faten. Hulya

ğ dam • • • b' • ktan k J I Avşarın ünü,me er a ın ışını ıtırmeye ço arar ıymış ar. hanımefendiliğinden falan
Tanju'nun, gelecekte "edebiyatının belagati kadar külliyetli ola- kaynaklanmıyor ama

cağını", kısaca konuştuğu kadar yazacağını varsayarsak, mutlaka bakın bu kex herihen
anılarından eksik etmeyeceği aşkından, bakın Fenerbahçe'nin gücüne daha' efendi davr~ndı.
kadar geldik. Ama aşk, elbet sadece Tanju'nun bildiği bir şey değil. Arkasından tek so:z etmedi
S • de • d 'd · l d • gaxetecllere. Anıfannı,essız ve nn en gı en er e var. lekesiz istedi.

Lig başlarken, gazeteler bu kez "Sosyete Güzeli" Çiğdem Kaya- Ama beğenelim • .
lı'nın Mustafa Denizli'den hamile olduğunu yazdılar. Kadın yalanla- beğenm:yet~ı;n, Tanju
madı. Çocuk ta doğacak, şakası yok. Bizde sosyete'den kasıt, paralı Çolak, basubadelmevt"
zümre olsa gerek Çünkü Türk'te aristokrasi yoktur devletin başı dı- ini iyi sahne~edi. _• · ' Resmen yenıden doguyor.
şında malum. Hele Galatasaraya gol

Deliye kırk kez deli derseniz deli olur, Mustafa da yakışıklı diye atmo/ı itiyat hatme
diye yakışıklı oldu. Elbet çirkin değildi, ama bayağı benimsedi yeni· getlrırse o zaman bayağı

• . , gırgırolur.

/
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hüviyetini. Altay'da fulb0lcufken pek
düşleyemediği bir kozmosa el auı.

Aslında burada enteresan olan, ka
dınlarımızın mideleri. Yani zevk anla
mında değil-de, hazım anlamında, Maşal
lah, Tanju'nun da, Denizli'nin de eşleri,
Odysseus'u sabırla bekleyen Penelop mi
sali, hiç ıınmıyôrlar, "_evimin erkeği
dir"diye bağırlarına basıyor, demeç veri
yorlar. Niye böyle kadınlar bize çatmaz
yarabbi? En ufak bir hiyarlığımızda ter
kedilmişizdir hep, acımasızca. Öyle ya
zının başında söylediğimiz gibi herzaman
şükretmedik te. Bakmayın, o, hava bas-
mak içindi. 1

Ben, bu işlerde paranın belirli belir- '
siz, çok küçük, önemsenmeyecekbir ro
lü olduğunu zannediyorum, ama bir türlü
tanımlıyamıyorum o rolü. Paranoyak fa
lan diyeceksiniz ama...

Lig başladı. Uğurlu olsun. Profes
yonel futbol ülkemize girmeden yerel ligler vardı. İstanbul'da üç bü- Özellikle Üf büyüklerin
yükleri bazan Vefa, daha sonra biraz Adalet, ve daha sonra İstanbul- maflarında "hooliganizmn
spor zorladı. Ama o-maçların da neticesi· beş aşağı beş yukarı belliy- dev boyvtlara varıyor.
di. Bir ölçüde, üç büyükler herhangi bir küçükle oynadılar mı, Har- Hayatlarını istediklori
lem Globetrouers'ların turnelerinde seçtikleri "sparring-partner"lerle şekilde •hepsinin birşey{eristediğini varsayarsak•maç yapması gibi birşeydi bu. Usıelik, Globetrouers'ler, rakip takımı sürdüremoyen ınsankır,
da Arnerika'dan uçakla beraberlerinde getirirlerdi. Ve sürekli yener- bunun acısını maffan
lerdi o takımı tabii. Basket farkı- az olduğu zaman, rakip takımı başa- çıkanyorlar. Sunu sadece
nlı sayardık. O yaşta, o rakip takıma şaşardım, nasıl kabul ederler yetersiz refah, veya kültür

düzeyl~e bağlayamıyorux,hep yenilmeyi, niye gelirler ta Amerika'dan hep yenilmek için diye. fGnkü lngiltere'nin hali
Dolar'ın büyük manevi gücünü anlamamışum. Ama Türkler genelde ortada. Holişanlan
anlamamıştı zaten. Biz rakip takıma gülerken madara oluyor diye, eğitmek gibı sonucu
herhalde onlar da sırtımızdan para kazanıyorlar diye bize gülerlerdi. belirsiz bir4 yerine
Ve herhalde onların eğlencesi daha somut ve süreli gerçeklere daya- ~=~i,fri:rf~';:J'~f~~~':,nu
nıyordu. düşünmekten alamıyor

Diyeceksiniz, gene üç büyükler kazanıyor genelde, büyük bir kendini insan. Çünkü
fark yok. Ama, o dönemde Anadolu, bir meçhuldu. Anadoluyu tanı- ,gidi~fJta dur den[lemezsa,
makta eminiz bir ölçüde futbolun da katkısı olmuştur. Sonuçta bir b!'g.u!' stad glrlşındı; e~e
k b• k • d ğildi V b. ,.. • • iddi al ak d gefırılen bıçaklar, :zıncırfer,ent ır enııır, semt e ır. e ır kentı cı . ıye m urumun- sustalılar bilmemneler-
dasınız, ekonomisi, sosyal özellikleriyle. "Korkulu deplasman" lafı yann faktırmadan
da bunukanıtlıyor. . . • tribünlere sızacak ve gidip

Dev bir fark, seyircinin tutumunda görülüyor tabii. Özellikle üç birinin kafasıncj_a . ,
' büyüklerin maçlarında "hooliganizm'' dev boyutlara varıyor. Hayat- .P.~ttayacak, dıgerlnın

!arını istedikleri şekilde -hepsinin birşey- .-.--~ cıgerınl deşecek.
• ler istediğini varsayarsak- sürdüremeyen:
insanlar, bunun acısını maçtan çıkarıyor- •
!ar. Bunu sadece yetersiz refah, veya
kültür düzeyine bağlayamıyoruz, çünkü
İngiltere'nin hali ortada. Sonuçta, holi
ganları eğitmek gibi sonucu belirsiz bir
iş yerine tepeden inme polisiye tedbirle- .
rin yeğ olduğunu düşünmekten alamıyor"
kendini insan, Çünkü gidişata dur denile
mezse, bugün stad girişinde ele geçirilen
bıçaklar, zincirler, sustalılar, bilmemne
ler yarın çaktırmadan tribünlere sızacak
ve gidip birinin kafasında patlayacak, di
ğerinin ciğerini deşecek.

Biz _de, istediklerimizi yapamama
nın acısını maç öncesi- ve sonrası, biribi
rimizi, lig boyunca, kızdırarak, kısır ve .
sonugelmez analizlere girerek, lafı çok '
uzatarak çıkarıyoruz. Onlar stadda, biz
gazete koridorlarında. 111

--
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Do,. Dr. Sencer ~yata

SERMAYE BİRİK.İMİ
ve

TıOPLUMSAL DEĞİŞİM

Gündoğan,

Prof. Dr. Mahmut Tezcan

GENÇ·LIK SOSYOLOJİSİ
YAZILARI

Gündoğan

Gürsel Ayt,aç

EDEBİYAT
YAZILARl-2

Gündoğan

Doç. Dr. Erol Mutlu

TELEViZYONU
ANLAMAK

Gündoğan

Kentleıme ve sanayileşme hirçolc OçOncO dOnya
O/kesinde.ve Türkiye'de yaıanan hızlı toplumsal
değişme sürecinin iki önemli boyutudur. Kent .
toplumunda sanayileşmenin yol açtığı farklılaı
ma va ·tabakalaşma hu çalışmanın temel ekseni
ni oluşturmaktadır. Daha kesin bir ifadeyle,
emek-yoğun kapitalist s.anar,ilerde sermayenin
nasıl ve hangi yollardan hirıktiği, bu sürece bağ
lı olarak_ortaya çıkan sanayicilerin ve işçilerin
&irhirleriyfe ilişkileri ve iç farklılıkları incelenen
haşlıca konulardır. Geleneksel zenaatların veya
kllçük üreticilerin değ.işme sllreci içerisindeki ko
numlan, oynadıkları rol -ve geleceğin kent eko
nomisindeki önemleri yukarıda değini/enlerle
&;rlikte ele alınmakta ve tartışılmaktadır.

Gençlik sosyolojisi, lllkemizde her zamJ!n gOncel
olmuş, ilp_i çeken konular arasındadır. Ülkemiz
de gençlığe yönelik yayınlar dahoı çok 1960 yı
lından sonra artmaya başlamışhr. /Su yayınlar
gençliği tüm r,önleriyle ele almayt:ıı yöneliktir•
Salt sosyolojık olanları ise ·nispeten daha azdır.
Kitapta genel olarak, ~ençliğe ilişkin kavramlar
yerleşim birimlerine gdre gençlik, okuyan genf
lik, çalışan gençlik, toplumsal değişme ve genf··
lik, kalkınma ve gençlik, gençlik hareketleri, ey
lemleri, genflik alt kültürleri, gençlik ve siyaset,
gençlik ve din, cinsellik ve gençlik, suçluluk ve,
gençlik, kuşaklar arası çatışmalar, yönetime ka
hlma ve gençlik·v&. konular ele alınmakta vo in
celenme/,ctedir.

"EDEBİYAT YAZILARl-1" hakkında
"Gürsel Aytaç, birikimini yalnızca akademik fBr
çsvede değerlendirmeyip, onu çeşitli yayın or
ganlarında yayınladığı inceleme-deneme tOrO
yazılan, kitap/an ve fevirileri aracılığıyla kitlele
re aktarmak isteyen bir bilim adamı. Onun nes
nel-bilimsel ölçütler çerçevesinde hazırlanmış ve
geniş bir ilgi yelpazesi sergileyen bu kitabı, ya
zın araştırmalan alanında bir hoşluğu dolduru
r,or." (Yıldız Ecevit, Cumhuriyet Kitap, 16.3.90}
'Edebiyat Yazıları'nın yaklaşımı &ilımsel ve fÖ•
zümleyici; dili okuyucuyu saran bir sıcaklıkta.
Yapıt, Alman edebiyatı üzerinden Türk edebiyo•
hna uzanan &ir üredcen bilimcinin gelişim fizgisi
nin tanıklığını yapan bir ürünler yumağı."
Onur Bilge Kula, Milliyet Sanat, 4, 1990)

1964 yılı, TOrklye'deki radyo ve televizyon yayıncılığı•
.nın bir dönüm noktasıdır. O yıl, fağdaş, özgOr ve ger-
•fekten özgün bir yayıncılıkmodellnl yaşama g8flnne.ı
tasarlanan TRT kuruldu. Ne var ki, kurulduğu gOnden
b!!gDne hem TRT, hem de Türklye'dekl radyo ve tele
vızyon yayıncılığı 11{1 büyük darbe yedi ve bir tOrlD de
kendine gelemedi. tik darbe, 12 Mart 197l'de indi. O
tarihte, TRrnln dayandığı özgün yayıncılık modeliya•
ıal düzenlemelerle kuşa revrlllrlcen, bu mesleğe gonOI
koymuş, yayıncılığı bir yaşam blflml olarak benimse
miş fok sayıda radyo ve televizyon programcısı mes
'8klerlnf.yapmaktan a/ıkonuldular; TRrden ınaklaşh·
nldılar. lklncl darbe 12 EylDI 19BO';den sonraki yasal
dOzenlemelerle geldi. Türklye'de!cl radyo ve televizyon
yayıncılığını otoriter bir anlayışla yeniden tanımlayan •
bu diJzenlemele;, Kasım 1981 'de yüzden fazla radyocu
ve televl~onı:unun meslekten alıkonulmalanyla daha
da peklıtırildl,

--~.......,,-----~----·~DE~M-O_K_RA_TI EYLÜL 19.91
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12 Eylül yargılansın
Sizi bir an önce haftalık görmek dileğiyle söz

lerime başlıyayım. Evet artık Demokrat! güncelliği
yakalamak, kavramak ve ona hükmetmek zoruna.
Buna hepimizin ihtiyacı var.

Benim sizlere (nacizane) bir ·önerim olacak.
Bu önerimin şu Ramsey Clark'tan mülhem olduğu
nu da itiraf etmeliyim. Geçmiş senelerde Avru
pa'da "12 Eylül'ü yargılama toplantılan" ~alan ol
muştu. Biz 1'ürkiye1iler için pek fazla bır sonuç
ifade etmese de güzel bir fikirdi. Bu muhtevada bir
girişim için 1991 senesinin artık (yani...) uygun
olduğunu düşünüyorum. .

1. Böyle bir hareket bütün 12 Eylülzedelerı
kapsamalı.

2. Oldukça meşru hareket etmeli.
3. Yargıç değil savcı olduğunu ilan etmeli.
4. Erken "seçim?e gidilirken, dikkati parla

mento dışı muhalefete çekmeli.
5. Her politik aktörü kendisi hakkında konuş

maya zorlamalı.
. 6. Büyük, profesyonelce ve iddialı bir girişim

olmalı.
7. Kafalara kazınacak· kalıcı bir bildiri ile 12

Eylül günü bitmeli. . ..
8. Solcular böyle şeylerde bır araya gelebili

yorlar artık. Ama ha:'a (bence) ~irbirlerinf: k_arşı ~~-
• ğuk, sanki kerhen bir araya geliyo~uş gıb! ve ~u
rekli ayrılmak için bahane arayan bır haletı ruhiye
ile geliyorlar.. Böyle bir girişimin ana sloganı "ya
şasınmahkeme" .olmalı. Herkes aynı şevk ve heye-
canla çalışmalı. .

9. Türkiye toplumu artık, 10 sene geçtikten
sonra 12 Eylül ile (ve kendisiyle) hesaplaşmadan
bir seçim yapamayacağını bilmeli.

Bir düşünmekte yarar var.. Başarılar, saygı
lar.il

"Gül" atıyorsunuz Sayın Zabçı

sizin deyiminizle "tedavülden" lcalk:ma1lı. Çünkü si
zin sözünü ettiğiniz gibi bir olay olmadı. Madem ki
Demokratsınız, bu satırları okumak, aynı süıünlarda
yayınlamak durumundasınız, umudundayız.

Çok saygı duyduğumuz bir kişi tarafından, "Pir
Sultan Abdal"ı, Divriği Şenliğinde oynamamız öne
rildi. Bizim için de, Fatsa Şenliği gibi bir ~nlik o!
malıydı Divriği Şenliği. O nedenle kabul ettik. Dedi
kodularda olduğu gibi, ekonomik açıdan da hiç bir ,
beklentimiz yoktu. Bu konuda hiç bir şey konuşma
dan, otobüs kiralayıp, Divriği'ye gittik. Salon olarak
gazino-pavyon salonu gösı.enldi. Sahne yoktu. Sayın
belediye Başkam geldi, kendisine nasıl b": sahne ya
pılması gerektiğini anlattık. Hemen belediye maran
gozlarını çağırttı. İşçiliğini onlarla birlikte yaparak,
sahneyi kurduk. •

Ve biz "Pir Sultan Abdal"ı oynadık. Ayakta al
kışladılar bizi. Ertesi günbizim oyundan önce, ama
tör bir tiyatronun etkinliği vardı. Ş_efll!~. i~ını
atan derneğin tiyatro kolu. Onun gösterisini ızle~e~
için salona gittik. İzledik. Oyunda, daha önceleri bi
zim tiyatrodan dışlanmış biri de oynu~o~u. Oyunun
bir yerinde tuluat yaparak, Ankara Bırlik Tıyatrosu
çalışanlarına küfür etti. İşte "olay" hurdan çıktı. Der
nek başkanına bu onayı onaylayıp onaylamaclığ~
sorduk. Kesinlikle onaylamadığını, oyunda böyle bır
diyaloğun olmadığını söyl~, ö_z~dil~ Biz de, bu
denli sorumsuz ve densız bır kişı ıle birlikte olama
yacağımın söyleyerek ve'? oyuncu (l)~l!n_dışlanma
sını istedik. "Hemen" dediler ve kendısını göndere
ceklerini söylediler, Ertesi gün oyunumuzu oynar
ken, derneğin muhalif grubu ile o oyuncunun teras~
bira içip kahkahalar attığını gördük. Dem~~ ~önell
mine bunun bizi aşağılamak anlamın~ g~l~gını, ~~r
o adamı hemen göndermezlerse, Dıvnğı den bızım
gideceğimizi söyledik. "Pir Sultan Abdal"ı o güne
kadar hep polisle, yasaklarla bo_ğuşarak, oynamak
için savaştık. tıkkez oynamayız diyorduk.

Apar-topar ayrılmadık Divriği'den. Saat 03'e
değin, aklı selim sahibi_ ~irini bekledik..~a otel- •

Şerafettin Kuyucu İZMİR gazino-pavyon işletmecisi k9vuy_or~u bızı. otelden.
Lumpenlerle tartışıyorduk. Üzerimize geliy,~lardı.
Dekorlarımızı, lumpenlerin tehdit ve küfürleri ara
sında yükleyip, otobüsle Divriği'den ayrıldık.

İşte "olay" bu Sayın Zapçı. Siz ister kabul edin,
ister etmeyin bizler halkın sanatçıl_~yız. Bu olaycI_an
sonra tekrar Sivas'a ve çevresine gıttik. Yakında Div
riği yakınlarındaki Cüre köyünün meydanına sahne
kurup, oyunumuzu orada sergileyeceğiz, ~U: şenlik
organizasyonu değil ama oraya beldenz sızı Sayın
Zapçı.

Bir başka şenlikte buluşmak dileğiyle Sayın
Zapçı, saygılar...
Ankara Birlik Tiyatrosu çalışanlan adına

·zeki Göker

Sayın .Zapçı, Demokrat'ın son sayısında, Divriği
Şenliği ile ilgili ve bizden de sözeden yazınızı oku
duk. Ama hangi birini düzeltelim yazdıklarınızın,
pes!.. "Başında kavuğu, sırtında uzunca kaftanı ile ta
rihi giysili bir adam önde bir benzeri de arkada" koş
madılar. Arkadaki, öndekini hiddetle kovalamadı. ti
leyenler bir tiyatro oyununun sokağa döküldüğünü
sanmadılar, olayı keyifle "temaşa" eln_ledi\er. Oyun
sırasında, iki oyuncunun kozlarını garip bır şekilde
paylaşamamalarından kaynaklanmadı olay. Tiyatro
topluluğu apar-topar ayrılmadı Divriği'den... Oyun,

DEMOKRATi EYLÜL 1991
•



İKİNCİ BİR "İNKİLAP DAL ~:~~~~siz infazlar, işkence ve terör örnekleri

'"'LAYI" YAŞ fl\NM'"K u··zERE Şartlı tahliye uygulamasında da durum budur. Si-
"' ff H • • yasi iktidarın istediği bu insanların, düşüncelerini ve

En iyi dileklerimle ve dostlukla merhaba diyo- hareketlerini bir yana bırakmaları ve polisin belirledi-
rum! ği çerçevede yaşamalarıdır. Bu çerçevenin dışına en

Ben şu an Buca cezaevinde bulunan Devrimci küçük bir çıkışın bedeli ağırdır. Trafik suçu dışında
Yol davası hükümlüsüyilrn. Daha önce kalmakta oldu- her türlü suçun bedeli hapishane hücrelerinde 15-20
ğuın Nazilli Özel Tip Cezaevi'nden tedavi amacıyla yıl tutulmak olacaktır. Burada "suç" denen şeye yükle
buraya sevk edildim. Halk dilindeki adıyla gırtlak nen anlam ise, tümüyle siyasi polisin takdirine bırakıl
kanscriyim. Buraxa geleli iki ayı geçkin bir zaman ol- maktadır.
düğu lialde tedaviye çeşitli engellemeler olduğu için Siyasi tutsaklara karşı amansız ve koşullanmış
birkaç gün önce oaşlandı. Tedavi gördüğüm Radyas- lı.klarla dolu olan polis açısından, belli yerlerde görün
yon Onkolojisi Aliabilim Dalı Başkanı Doç. Dr. Ayfer mek, yasal derneklere girmek bile suç kapsamına gir
Haydaroğ!u'na bu koşullarda hastalığımın tedavisinin mektedir. Kısacası, içeride "şartlı" olarak bırakılan si
milı:nınifi olamayacağını ve hastahanede yatarak teda- yasi tutuklular bu kez dışarıda, ya kendini vareden de
vi görmek istediğimi söylediğimde düşüncelerime ka- ğerlerderı, ilkelerden tümüyle uzaklaşmak, ya da
uldığwı, hatta özel bakım ve gıda rejimi gerektiğini yeniden cezaevlerine dönmek, öldürülmek tehditlerine
belirtti. göğüs germek zorunda bırakılmaktadırlar.

Ancak hastahanede mahkum koğuşu olmadığını, öte yandan cezaevleri boşaltılmış da değildir.
bu nedenle yatırma yetkisinin başhekimlikte olduğunu herşeyden önce 125. maddeden yargılanan arkadaşla
söyleyerek çaş hekimliğe bu konuda yazı yazdı. De- nmız içeride bırakılmışlardır. 125. maddenin kapsam
KIDl 'Furan ©rnek'te yatınnalarının mümkün olamaya- dışı bırakılması hukuksal nedenlere dayandırılamaz.
cağım, bu konuda Valiliğin talimatı olduğunu belirtip Asıl neden siyasidir. Anayasa Mahkemesinin başvu
başka bir yere naklim konusunda cezaevine bir yazı rusnda yer alan geçici 4. maddesinin "a" ve "b" bendi
yazdı. Bu konuda bir İnkilap Dal örneği yaşanması nin iptal edilmesi yerine sadece 146. maddeden yargı
her zaman olası. Bulunduğumuz cezaevi koşullarına !ananları serbet bırakma kararının gerçek nedeni de
gelince:, cezaevinin sağlık koşulları en sağlıklı insanı budur.
kısa sürede hasta edecek kadar olumsuz boyuttadır. 12 Sorumluluk sahibi her insanı her çevreyi sorunla
Eylül faşizminin zindancılık anlayışı bugün burada ilgilenmeye, 125. maddeden yargılanan tilin arkadaş
devam etmektedir. lanrn.ızın serbest bırakılması yolunda çabaya ortak ol-

Kısaca belirtmeye çalışuğım şu: Bu koşullarda maya çağınyoruz. .
tedavimin yapılmaya çalışılması birkaç iyi niyetli dok- Ülkesine ve insanlarına yabancılaşmayan, yapa-
tora rağmen mümkün olmayacakur. Bu bakımsız ve
olumsuz koşullarda hergün vücudwna yüklenen rad- bil~cekleri şeyler olduğuna inanlar. sizlere sesleniyo-
yaşyom.m ağırlığına dayanacak gücüm yavaş yavaş tü- ruz. "Şartı Tahli ,, d al -1 • anı ı
kenmekte. ı ıye a ına ~ ıv~rı ~n ıns arın ~uç u

DurumumuDemokfat!'ta haber şeklinde yayınla- . o~~ak tanımlanmalanna, surekli bır baskı, tehdi~ ~e
yabili.Fseniz çok önemli bir şey yapmış olacaksınız. gozaltı or'3®ında yaşamaya _zorlanınal~na. bütün
Sağlık. güç ve başarı dileklerimle.... ■ bunlara ~gmen hala pekçok ınsanın Kürt oldukları

Muharrem Eıyaşar gerekçesıyle uygulamanın dışında __ bırakılmas~ ve
De rim I y I D T t - cezaevlennde tutulmalarına karşı mucadele edelım.
_ V C O avası u şagı_n Unutmayalım ki, bir toplumda baskı ve terör var-

Bolge Cezaevi EB.3 Buca/lZMln sa, ayrımcılık, haksızlık varsa. sorumluları, herşeyden
önce, o koşulları dolaylı ya da doğrudan kabullenen
lerdir.

Sessizliğe, duyarsızlığa son! .
İnsanları yıldırmayı sorunların arasında boğul

ması amaçlayan her türden uygulamaya karşı birlikte
olalım. •

125. maddeden yargılanan arkadaşlarımız da ser
best bırakılmalı, her türden ayrımcılık son bulmalı

Terörle Mücadele Yasası tümden iptal edilmeli
ve her türden anti demokratik uygulamalara son veril
melidir.■
Bartın- Çanakkale: Gaziantep-Aydın cezaevlerlnedn çıkan

bir grup siyasi tutuklu •
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ŞARTLI TAHLİYEDE AYRIMCI
UYGUtAMA BİTSİN

Biz 146. madcle ile yargılanmış ve onlarca yıl,
baskı, işkencıe, terörle, her türlü pasifikasyon ve pro
paganda ar-acı ile, insanlık dışı uygulamalarla kimlik
sizlcştirumeye çalışılmasına rağmen, bunlara karşı di
renmiş devsimciler olarak diyeruz ki;

İnsan hak ve özgürlüklerinin her ge~n gün daha
da çok gaspe,ğildiği, basın ve terörün arttırıldığı bir or
tamda yaşıyoruz. ©ün geçmiyor *i, yeni saldınlar,



Pierre Clastnes
DEVLETE KARŞI TOPLUM

Bu kitabında Clastres "devletsiz olmak ya da olmamak" sorunsalına yeni katkılarda bu
lunur; "gelişimci"tarih anlayışını yadsıyarak devletin toplumsal yaşam için zorunlu ol
madığını göstermeye yönelir. Ona göre devletsiz yaşamak yalnızca mfilmkiiım değil, !'!}e
reklidir de. Bundan hareketle, Batı kültürünün kendi gelişmesini terme! alarak 0ll!l~tl!lrıınu'ğJl!l
"devleti mutlaklaştıncı, evrimci" modeli tersyüz etmeyi dener ve ilkel toplumlara yeniden
bakar. 20. yüzyılda da var olan bu toplumlar "kuralsız ve kralsız"; ihtiyaç kadar üretimin
yapıldığı, "kazananın ve kaybedenin olmadığı" yanşsız toplumlardır. .. iktidar şeften toplum~
değil, toplumdan şefe doğrudur. iktidar olmaya yönelik "çalışmak" yerine tembellik" yeğ
lenrnektedir. .. Bu niteliklerin karşıtlarını barındıran toplumlarda ise devlet görülür. Demek ki
ders elması gereken birileri varsa, bunlar ilkeller değil, onlardan çok şey öğrenebilecek olan
"u}.:. ırlar"dır.

Paul Feyerabend
ÖZGÜR BİR TOPLUMDA BİLİM

Pa "eyerabend, Özgür Bir Toplumda Bilim'de "teorik anarşizm"i bir yöntem olarak ene-
ri- Batılı bilim adamlarının denetlenmeyen, ayrıcalıklı konumlarına karşı cüretkar bir sal-
dİ girişerek "uzman"ın yüce otoritesinin gerçek demokrasiyle bağdaşmaz yanları üze-
rir duruyor. Konumlarını ve cüzdanlarını sağlama almak için insan aklını belirli sınırlar
iç: napseden bilim adamlarının kendi kafalarına göre toplumu biçimlendirmelerine engel
olr. • ic. gerektiğini savunuyor. Ye bütün yaşam/bilme biçimlerinin bir arada olduğu, hiç
bir:.. ,:-; diğeri üzerinde üstünlük iddia etmediği özgür bir toplumu düşlüyor. Sıradan in
sar.tann bilimsel araştırmalardaki karar alma süreçlerine katılarak hakemlik yapabileceği
özgür bir toplumu kuracak anlayışın, okullarda öğretilmediğini, böylesi bir toplumun, "ik
tidar düşkünü aydınlar"ca değil, yurttaşların kendi inisiyatifleriyle gerçekleşebileceğini be
lirtiyor.

.. Georges Duby .
ŞOVALYE, KADIN VE RAHiP

Feodal Fransa'da Evlilik
Ortaçağ'ın ilk yılları kentlerin/tarımın geliştiği, yolların yapıldığı, paranın dolaşıma girdiği,
devletlerin kurulduğu... "düzensiz" yıllardır. Evlilik kurumu bu dönemde, "düzen"i
sağlamak, din-dışı kişileri "kutsal aile hücresi" diye sunulan yere kapatarak denetlemek
isteyen Kilise tarafından önerilmiştir. Duby bu kitabında, insanların çoğunun toplumun,
temelini oluşturduğunu düşündüğü "kutsal" aile ve evlilik kurumunun mülkiyet ve iktidar
sahip olma tarihiyle paralel geliştiğini, hatta onun aracı olduğunu anlatıyor.

Georges Duby ..,
ERKEK ORTAÇAG

Aşka Dair ve Diğer Denemeler
Annales Okulu'nun önde gelen temsilcilerinden olan kültür ve toplum tarihçisi George
Duby, "olay"ları değil değişmez sanılan "olgu"ların geçirdiği değişikliği; geleneksel tarihir
hiçbir zaman ilgilenmediği "kaybedenlerin tarihi"ni incelemesiyle tanınıyor. Bu kitabındaki
kimi konular ise Ortaçağ'da erkek, aşk, acı, sapkınlık, saraylı aşkı ve bunların dolayımında
kadın... Ortaçağ'da evliliğin serveti düzenlemek ve cinselliği kontrol etmek için organize
edilen "aşksız" bir kurum olduğu, dönemin "erkek" karakteri, kadınların aşık olunamayacak
kadar toplumsal hiyerarşinin altlarında yer alması, aşkın daha çok "eşit erkekler" arasında
yaşanan bir duygu olduğu... Duby'nin incelediği bazı diğer konular.

~
AYUNTI

Başrnusahlp Sok. 3/3 Ca9al~lu-lst.
•• • • 1a rıntı ar onem ı ır....
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